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a noi Dunărea curge mai liniştit decât în alte locuri. Şi
viaţa pare mai aşezată. Şi nici disputele politice nu
sunt atât de aprige pe cât s-au dovedit a fi în alte zone
ale ţării. Mirosul de  trandafiri n-a ameţit pe  nimeni şi

n-a trântit nici o frunză la pământ, după cum nici săgeata sau
cine ştie ce alte semne ascuţite nu s-au înfipt mortal în pieptul
vreunui candidat. Baronii noştri sunt mai puţin baroni decât ai
lor(!?), nimeni nu a fost mazilit cu cântec din funcţie şi casele
sau averile liderilor de partid n-au dat pe dinafară de prin
paginile ziarelor. Nu că unii n-ar fi meritat o tratare mai puţin
academică, însă nici CIA nu acţionează fără dovezi palpabile...
Şi apoi gălăţenii cu bani adevăraţi sunt mai curând prin spate,
grijulii să-şi apere avuţia prin susţinerea greilor din partide. Şi
dacă tot e oarece linişte, bătăliile mari se poartă în Capitală şi
pe noi nu ne dau noutăţile afară din casă - nu vedeţi că avem
aceiaşi candidaţi de câteva legislaturi, care, toată stima, dar
nu prea pot produce mari surprize? - de ce nu s-ar găsi un
subiect pentru folosit pe post de... cal troian. De nişte luni
bune candidaţii tatonează terenul pentru a afla punctul sensibil.
Îşi caută unul altuia... călcâiul lui Ahile. Subiectul -cheie pentru
bătălia politică de la locale nu a fost însă găsit. Pe ce să se
bată candidaţii, ce să folosească pentru a ţinti unul în pieptul
de potenţial primar al celuilalt. La un moment dat, s-a crezut
că vor apărea oarece procese, că se va implica PNA-ul în
această precampanie timpurie. Dar primăvara a venit cu
festivaluri şi cântări, cu sfinte sărbători şi iertarea tuturor
păcatelor. Aşa că n-a mai rămas în afara eternelor promisiuni
electorale pe care gălăţenii le tot primesc la pachet de câteva
legislaturi încoace, nedesfăcute să nu se altereze, decât o
singură opţiune. Şi aceea se reazemă cu toată puterea în
marea şi de nerezolvat problemă a câinilor comunitari. O parte
din electorat este sincer ataşată de aceste suflete rătăcite
prin scările blocurilor şi printre garajele noastre. Le dau să
mănânce, îi îngrijesc, i-au dus la sterilizat. Altă parte din
electorat a fost cel puţin o dată în situaţia de a fi în conflict
deschis cu aceşti parteneri de trafic. Pietonii cu patru labe
care trec pe zebră şi se gudură după sacoşele noastre îi irită
până la disperare. Şi unii şi ceilalţi gălăţeni au oarece dreptate.
Câinii sunt mulţi, la disperare mai şi muşcă, se înmulţesc
necontrolat. Dar sunt fiinţe, suflete nevinovate care nu cer nimic
şi mulţumesc înzecit pentru orice  li se dă. Acum încercaţi să
urmăriţi raţionamentul electoral. Dacă aceşti câini sunt
exterminaţi, cine o face e un criminal şi nu merită să devină
primarul urbei. Dacă nu sunt strânşi câinii de pe drumurile
Galaţiului, cine nu face acest lucru nu este un bun gospodar.
Din această dilemă nu se poate ieşi. Evident, există soluţii.
Una este cea deja practicată cu sprijinul Vier Pfoten, organizaţie
ai cărei membri stau de aproape doi ani în oraşul nostru. Însă
numărul câinilor deja sterilizaţi, cu zgardă la gât, strânşi abuziv
de pe stradă şi duşi la ecarisaj, e mai mare decât ar fi cazul,
condiţiile de acolo nu sunt strălucite şi până la darea în
folosinţă a noului adăpost pentru bietele animale problema
trebuie tratată cu toată delicateţea. Şi, dacă este posibil, cu
mai multe fapte şi mai puţine vorbe din partea asociaţiilor de
protecţie a animalelor. Dar nu asta este problema electorală.
Pe care unii candidaţi încearcă să o scoată în faţă. Dacă am
ajuns să facem politică pe spatele câinilor, chiar că ne merităm
soarta. Lăsaţi, oameni buni, şi câinii, şi copăceii pe seama
celor care trebuie să se ocupe de ei şi treceţi la lucruri mai
serioase. Că acuşi vin alegerile şi gălăţenii chiar vor să afle
ceva de la candidaţii la funcţia de primar al unui oraş cu peste
trei sute de mii de suflete. Câinii nu-i mai numărăm, că tot nu
ne ies aceleaşi cifre...

Oameni
ºi candidaþi

CAZUL
“Mogoºoaia”

 ªi ei
aºteaptã
Paºtele

 Cer bani
pentru
“aprovizionare”

COPIII-CERºETORI

Foto:
V. CABURGAN

CONFERINÞÃ naþionalã
Galaþiul - centru de iniþiativã
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Sãrbãtoarea limbii române
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ÎNCEPE
Operaþiunea
“Certificatul”
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Scandalul cecurilor venite ca
despăgubiri pentru ţiganii care au avut
de suferit la Bug continuă. De această
dată, un fapt fără precedent a făcut
familia lui Gheorghe Vezetiu să blesteme
în Săptămâna Mare.

Gheorghe Vezetiu, care are 70 de
ani, aştepta de mai multe săptămâni un
cec de 5.700 de euro, bani
reprezentând despăgubire de  la statul
german. El  locuieşte  în Micro 39 C,
într-un bloc, la apartamentul 17. Rudele
sale au tot întrebat-o pe factoriţă dacă
a venit cecul. Zilele acestea, când una
dintre nepoate a întrebat-o pe poştăriţă
de plicul sigilat, aceasta ar fi spus că l-
a lăsat în uşă. Familia Vezetiu a întrebat
vecinii din bloc despre cec, dar nimeni
nu ştie nimic. Viorica Gotu, preşedinta
Alianţei pentru Unitatea Rromilor, ne-a
declarat: “Aşa ceva nu s-a mai întâmplat

până acum. Ţiganul căruia îi era destinat
plicul în care se afla cecul trebuia să
semneze de primire. Nu se lasă aşa
ceva în uşă. Am vorbit şi cu poştăriţa, e
înnebunită că au sărit ţiganii pe ea, dar
ea nu trebuia să procedeze aşa. Cel
care a luat plicul trebuie să ştie că nu
are cum să încaseze cecul şi că ar fi
bine să îl dea lui Gheorghe Vezetiu,
pentru că altfel acesta nu îşi poate lua
banii. Poate că o să dea şi el o
recompensă”.

Printre ţigani există un obicei: dacă
unui ţigan i se fură ceva, acesta iese în
stradă şi blestemă. Atunci, cel care a
furat vine şi înapoiază lucrul doar pentru
a scăpa de blesteme. Obiceiul nu a ţinut
şi în cazul lui Vezetiu, deoarece până
acum nimeni nu a venit să înapoieze
cecul de 5.700 de euro.

A.C.D.

Cec de 5.700
de euro - lãsat în uºã

Vâlvă mare la sediul central al PSD.
Personajul principal care a declanşat
toată nebunia a fost o cucuvea care,
începând de astăzi, a găsit adăpost în
noul sediu al partidului de guvernământ.
În scurt timp, prezenţa păsării a devenit

POTRIVIT LUI MIRCEA GEOANÃ,

Cucuveaua reprezintã
"o primãvarã politicã"

mult mai importantă decât vizele sau
apropiatele alegeri locale. Cum este
corect bufniţă sau cucuvea, cum a
ajuns aici, oare a trimis-o preşedintele
Iliescu să vegheze sediul partidului?
Acestea au fost doar câteva dintre

întrebările care s-au aflat pe buzele
tuturor.

Rugat să comenteze pe marginea
acestui subiect inedit, vicepreşedintele
PSD, Mircea Geoană, a răspuns sec:
"Pentru noi prezenţa cucuvelei

reprezintă o primăvară politică". Ce a
uitat Geoană să precizeze a fost dacă
este vorba de “o primăvară social-
democrată”.

A.M. PRESS

CU ALBO ºI “VIAÞA LIBERÃ”

14 gãlãþeni
au masa mai
bogatã de Paºti
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 Legea 577 are adepþi
în rândul bugetarilor

 Gardienii publici
preferã sã apere
siguranþa...
nou-nãscutului

 Decât sã patrulezi
pe strãzi pentru
4 milioane, mai bine
faci de gardã lângã
bebeluº

 Georgeta Modiga,
directoarea Casei
de Pensii, are cumul
de funcþii

 ªoferul dumneaei
a schimbat volanul
pe biberoane
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Cei mai mulþi
adolescenþi
sunt
obsedaþi
sexual

- afirmã un
inspector ºcolar
Inspectorul general adjunct al ISJ

Bacău, Livia Sibişteanu, a declarat, ieri,
că cei mai mulţi adolescenţi sunt
obsedaţi sexual şi nu au noţiuni de
apreciere a valorilor, aceasta fiind
concluzia trasă după citirea mesajelor
de pe un site al elevilor, care şi-au
exprimat părerea despre profesori.
Potrivit sursei citate, elevii băcăuani sunt
pe locul trei pe ţară în ceea ce priveşte
vulgarităţile exprimate pe un site unde
aceştia îşi pot spune părerile despre
profesori. “Este revoltător că noi
educăm o generaţie de obsedaţi sexual,
care duc vulgaritatea la cote
inimaginabile. Este evident că un elev
care judecă profesorul după cum se
îmbracă, câte kilograme are, culoarea
ochilor sau cum stă cu hormonii, nu are
criterii de evaluare a valorilor. Este şi
vina noastră, a profesorilor, care nu
facem decât instruire, lăsând la o parte
educaţia elevilor noştri”, a declarat
inspectorul general adjunct al ISJ Bacău.

Ruxandra Iosipescu, coordonator în
cadrul Centrului Judeţean de Asistenţă
Psihopedagogică Bacău, apreciază că
această atitudine a elevilor este motivată
în special de faptul că părinţii nu au timp
pentru educaţia copiilor lor, iar adoles-
cenţii defulează în faţa calculatorului.

Potrivit surselor citate, majoritatea
elevilor care au o astfel de atitudine sunt
de la colegii centrale, cei din medii mai
sărace având opinii temperate şi cu
bun-simţ.

Recursul în
anulare,
abrogat ºi în
materie penalã

Guvernul a abrogat recursul în
anulare, prevăzut de Codul de
procedură penală, calea de atac
extraordinară de care putea uza
procurorul general al României, din oficiu
sau la cererea ministrului Justiţiei,
împotriva unei hotărâri judecătoreşti
definitive.

Proiectul de Lege pentru modificarea
şi completarea Codului de procedură
penală (Cpp, în care se prevede
eliminarea recursului în anulare) a fost
înaintat Senatului spre dezbatere şi
adoptare, informează, printr-un
comunicat, purtătorul de cuvânt al
Ministerul Justiţiei, Alina Tonigaru.

Guvernul a adoptat acest proiect în
şedinţa Executivului din data de 1 aprilie.

Un bărbat de 65 de ani a murit, ieri,
după ce mânerul tărgii cu care era
transportat, în urma unei şedinţe de
dializă, a cedat, el căzând de la o înălţime
de un metru şi lovindu-se puternic cu
capul de beton, informează Pro Tv Cluj.
Szabo Ştefan era internat într-un cămin
din Cluj, după ce, în urmă cu câteva
luni, a suferit un accident vascular
cerebral. El făcea şedinţe de dializă de
trei ori pe săptămână.  Ieri, bărbatul a
fost dus la dializă cu o maşină a
Serviciului de Ambulanţă din Cluj.

Conducerea instituţiei a declarat că
targa pe care se afla bărbatul este
veche de 15 ani, iar pacientul cântărea
aproximativ 150 de kilograme. Un mâner
a cedat, iar brancardierii nu au mai putut
evita accidentul.

Medicii de pe ambulanţă afirmă că

Cei mai săraci cetăţeni ai Europei
sunt de departe românii. Potrivit unui
studiu realizat de Consodata Marketing
Intelligence în colaborare cu RegioData
Research, citat de
www.nachrichten.at, cei mai bogaţi
europeni trăiesc în Elveţia, aceştia
având o putere de cumpărare dublă
decât media la nivel european. Pe de
altă parte, puterea de cumpărare a
concetăţenilor noştri atinge doar a
şaptea parte din media la nivel
european. Opt dintre cele mai sărace
zece regiuni europene se află în
România şi două în Bulgaria. Cea mai
săracă regiune din Europa se află în

Adepþii
MISA au
pichetat
Ministerul
de Interne

Peste o sută de adepţi MISA au
protestat, ieri la prânz, în faţa Parchetului
Curţii de Apel Bucureşti pentru a-şi
exprima nemulţumirea faţă de felul în
care au acţionat poliţiştii şi jandarmii în
cadrul operaţiunii “Christ”. Ei s-au reunit
apoi, în jurul orei 13,00, în faţa sediului
Ministerului Administraţiei şi Internelor.
Manifestanţii au acuzat abuzuri şi
încălcări ale drepturilor omului în timpul
acţiunii care vizează activitatea
organizaţiei, dar şi dispariţia minorei care
l-a reclamat pe mentorul lor, Gregorian
Bivolaru. De asemenea, ei contestă
legalitatea acţiunii împotriva liderului
MISA.

În faţa sediului Ministerului
Administraţiei şi Internelor, manifestanţii
au scandat în repetate rânduri “Demisia”,
referindu-se la ministrul Ioan Rus şi la
şeful Jandarmeriei Române,
generalul-locotenent Tudor Cearapin. în
timpul protestului, adepţii MISA au citit
câteva articole din Constituţia României
şi din Declaraţia drepturilor omului care
- susţin ei - au fost încălcate de autorităţi
în cadrul anchetei privind MISA.
Protestatarii MISA i-au invitat alături de
ei, la pichetarea sediului MAI, şi pe
membrii Asociaţ iei Victimelor
Mineriadelor, reprezentaţ i de
preşedintele Viorel Ene.

Cu o zi în urmă, câteva sute de adepţi
ai Mişcării pentru Integrare Spirituală în
Absolut au încercat să protesteze pe
Dealul Mitropoliei şi în faţa Guvernului,
dar au fost opriţi de jandarmi, pentru că
acţiunea lor nu era autorizată. După
tentativa de demonstraţie din Piaţa
Victoriei, 20 dintre manifestanţi au fost
amendaţi de forţele de ordine.

Majoritatea parlamentară din Camera
Deputaţilor a respins, ieri, propunerea
Comisiei juridice, cuprinsă în raportul
asupra unei ordonanţe de urgenţă, ca
toate procedurile de adopţ i i
internaţionale să fie suspendate până
la intrarea în vigoare a noilor
reglementări anunţate de Guvern. Cu
37 de voturi “pentru” şi 18 “împotrivă”,
Camera Deputaţ i lor a decis că
solicitările de adopţii făcute de cetăţeni
străini sau de cetăţeni români cu
reşedinţa în străinătate - în cazul cărora
Guvernul a aprobat înaintarea dosarelor

Peste 700 de poliţişti şi aproape 300
de jandarmi vor patrula în întreg judeţul
Constanţa pentru a asigura ordinea şi
liniştea publică în timpul sărbătorilor de
Paşti, având în vedere că autorităţile
estimează o intensificare a traficului
rutier, mai ales pe traseele spre zonele
de agrement. Purtătorul de cuvânt al
Inspectoratului Judeţean de Poliţie din
Constanţa, comisarul Marian Saragea,
a declarat că de Sfintele Sărbători de
Paşti este aşteptată o creştere

Federaţia Sanitas a amânat declan-
şarea grevei în sitemul sanitar după ce,
ieri, preşedintele organizaţiei sindicale,
Marius Petcu, şi ministrul Sănătăţii,
Ovidiu Brânzan, au convenit ca restan-
ţele privind plata celui de-al 13-lea salariu
să fie achitate în trimestrul doi.

La jumătatea lunii trecute, asistenţii
medicali avertizau că ar putea recurge
la proteste, după 7 aprilie, Ziua Mondială
a Sănătăţii, dacă, până atunci, Ministerul
Sănătăţii şi Casa Naţională de Asigurări
de Sănătate nu vor găsi soluţii pentru

MAE a invitat oficial, ieri Consiliul
puterilor locale şi regionale al Consiliului
Europei să participe la monitorizarea
alegerilor locale din luna iunie, din
România, a anunţat ministrul de Externe,
Mircea Geoană.

Geoană a precizat că MAE a făcut
acest demers în urma deciziei
Guvernului, deoarece opoziţ ia
insinuează că alegerile nu s-ar
desfăşura în condiţii normale. “Am luat

n Ministrul Dan Nica, convins
cã “s-a dat liber” la
competiþie în telecomunicaþii

Grupul RCS&RDS a lansat oficial, ieri, în prezenţa ministrului
Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiei, Dan Nica, serviciile de
telefonie fixă locală şi naţională RDS.TEL. Aceasta este a treia
companie de telefonie fixă de pe piaţa românescă, RCS&RDS
furnizând totodată servicii de telefonie internaţională, internet,
comunicaţii de date şi televiziune prin cablu. Pentru început, noua
reţea funcţionează în nouă oraşe, iar prin acest serviciu se alocă,
pentru fiecare linie, un număr de apel naţional, din cadrul planului
naţional de numerotaţie atribuit de către ANRC, astfel încât abonaţii
vor putea fi sunaţi din orice reţea fixă sau mobilă, naţională sau
internaţională. Tarifele RDS.TEL sunt cu până la 48 la sută mai mici
faţă de tarifele operatorului public naţional ROMTELECOM.

Cu ocazia acestui eveniment, ministrul Dan Nica s-a declarat
convins de faptul că acum are confirmarea competiţiei în domeniul
telecomunicaţiilor. “Clientul este cel care decide în acest moment
care este cel mai bun operator de pe piaţă. Până acum acest lucru
era făcut de către stat. Acum, pentru telefonia fixă, oferta tarifară
şi de servicii este diversificată. Cu toţii învăţăm competiţia”, a afirmat
ministrul Comunicaţiilor, asigurându-i, în acelaşi timp, pe cei  prezenţi,
că va participa la toate lansările operatorilor naţionali care vor
avea loc în viitor.

Inaugurare
Secţia de copii a Spitalului de

Boli Infecţioase Constanţa,
renovată prin programul Step
Forward, care asigură îngrijire şi
tratament pentru copii depistaţi
HIV pozitiv, a fost inaugurată, ieri,
de ambasadorul SUA în România,
Michael Guest. Profesorul Mark
Kline, de la Baylor College of
Medicine din SUA, a precizat că
programul Step Forward a luat
fiinţă în 2001, în urma unui
parteneriat între Abbot
Laboratoires Fund şi Bailor
International Pediatric AIDS
Initiative, având sprijinul Spitalului
de Boli Infecţioase Constanţa şi al
Ministerului Sănătăţii, cu scopul de
a ajuta copiii infectaţi cu HIV din
Constanţa.

Noua secţie face parte din
Centrul Româno-American din
Constanţa, care a fost înfiinţat tot
prin programul Step Forward şi
care furnizează îngrijire ş i
tratament la peste 900 de copii
depistaţi HIV pozitiv.

Licitaþie
naþionalã

Furnizarea medicamentelor
necesare spitalelor în acest an,
cu un buget de 5.400 de miliarde
de lei, este disputată de 26 de
firme care au depus oferte la
Ministerul Sănătăţii. Licitaţia
naţională organizată în acest
scop a fost deschisă, ieri, de către
ministrul Sănătăţ i i, Ovidiu
Brânzan.

În 2004, ministerul a iniţiat un
nou sistem naţional de licitaţii
pentru achiziţionarea în spitale a
medicamentelor, materialelor
sanitare şi reactivilor necesari.
Prin acest nou sistem, Ministerul
Sănătăţii licitează în mod organizat
un nomenclator care cuprinde
aproximativ 600 de medicamente,
realizat prin centralizarea listelor
cu necesarul de astfel de
produse, transmise de către toate
spitalele din ţară.

Mandat de 4
ani

Colegiul CNSAS va avea un
mandat de patru ani, iar Comisia
parlamentară de control al SRI va
exercita controlul parlamentar
asupra CNSAS, a stabilit, ieri,
Comisia de apărare, care a votat
raportul asupra modificării Legii
privind accesul cetăţenilor la
dosarele fostei Securităţi.

Preşedintele Comisiei de
apărare, Răzvan Ionescu, a
precizat că raportul a întrunit 15
voturi “pentru” şi unul “împotrivă”,
fiind aprobat în absenţa deputaţilor
PD şi PNL.

Colaborare
Agentul Guvernamental (AG)

şi Curtea de Apel Bucureşti au
semnat, ieri, la sediul Ministerul
Afacerilor Externe, un protocolul
de cooperare pentru stabilirea
unei baze permanente de
colaborare între cele două instituţii,
în principal în privinţa aplicării
Convenţiei Europene a Drepturilor
Omului. “Încheierea acestui
protocol între Executiv şi Puterea
judecătorească, între două
autorităţi care să aplice legea cu
respectarea principiului separării
puterilor în stat, reprezintă un
parteneriat în preîntâmpinarea
condamnării României la Curtea
Europeană de la Strasbourg”, a
declarat ministrul de Externe,
Mircea Geoană, prezent la
parafarea acordului instituţional.

Iniþiativã
legislativã

Iniţiativa legislativă a unui grup
de deputaţi PRM vizând crearea
de posibilităţi suplimentare de
demitere a membrilor CNA a fost
la un pas să treacă de Comisia de
cultură a Senatului, Adrian
Păunescu, preşedintele comisiei,
votând în favoarea proiectului,
alături de reprezentanţii PRM.
Propunerea legislativă privind
completarea Legii audiovizualului
a fost respinsă cu cinci voturi
“împotrivă” şi patru “pentru”,
opţiunile favorabile fiind exprimate
de cei trei senatori PRM din
comisie, cărora li s-a adăugat
senatorul PSD Adrian Păunescu.
împotriva proiectului au votat
ceilalţi patru senatori PSD prezenţi
la şedinţă, precum ş i
reprezentantul UDMR.

Liderii Sindicatului Piloţilor de la
TAROM  au cerut, ieri, sprijinul
deputaţilor din Comisia de abuzuri
pentru a-şi rezolva cererile privind
diurnele de zbor, precizând că doresc
să găsească în termen de o săptămână
soluţii împreună cu autorităţile. “Pentru
moment, nu este nici o negociere.
Aşteptăm să fim chemaţi”, a spus
preşedintele sindicatului, Sandu
Panaite, audiat la Comisia de abuzuri. El
a precizat că zborurile au fost reluate,
întrucât piloţii au decis să meargă “pe
încredere” şi să aştepte rezultatul
discuţiilor cu Ministerul Transporturilor
şi cu conducerea TAROM. Panaite a
declarat că piloţii - care cer să îşi menţină
veniturile, în condiţiile în care, de la 1
aprilie, primele de zbor le sunt impozitate
- doresc ca discuţiile să se finalizeze
cu o înţelegere scrisă. Ei au cerut
sprijinul parlamentarilor, considerând un
„abuz” faptul că li se impune un contract
colectiv de muncă pe care sindicatul
lor nu l-a semnat. Panaite a explicat că

Românii au consumat în 2003 de cinci
ori mai puţină cafea comparativ cu ţările
din Uniunea Europeană, se arată într-un
comunicat al Asociaţiei Române a
Cafelei. Un român consumă anual 1,5
kg de cafea, în timp ce consumul unui
vest-european ajunge, în medie, la şapte
kilograme.

În Germania, Finlanda, Suedia,
Danemarca, Norvegia şi Islanda,
considerate ţări cu un standard înalt de
viaţă, consumul anual de cafea ajunge
la 12 kg pe cap de locuitor. În alte ţări

Blitz
nnnnn Declaraţie nnnnn Numele

reprezentantului Guvernului în teritoriu
trebuie să fie asociat cu problemele
administrative ale judeţului, funcţia de
prefect şi titlurile nobiliare fiind
incompatibile, a declarat, ieri, ministrul
delegat Gabriel Oprea, la instalarea în
funcţie a noului prefect de Bihor.nnnnn
Autosesizare nnnnn Procurorii Parchetului
Curţii de Apel Craiova s-au autosesizat
în privinţa preşedintelui Consiliului
Judeţean Gorj, Nicolae Mischie, în urma
unui articol apărut într-un cotidian local
care semnalează modul în care acesta
a intrat în posesia spaţiului în care şi-a
amplasat tipografia. nnnnn A leşinat în sala
de judecată nnnnn Alen Moisin, unul din
capii lumii interlope din Braşov, inculpat
în procesul ce vizează un scandal
provocat de două bande rivale în vara
anului 1999, în faţa unui club de noapte,
a leşinat, ieri, în sala de judecată,
bărbatul fiind în greva foamei de 12 zile.

Declaraþie
Principalul domeniu de spălare a banilor în România îl reprezintă produsele petroliere şi

traficul cu produse petroliere, a declarat, ieri, la Cluj, Mircea Pascu, şef serviciu în
Departamentul de Analiză Preliminară al Oficiului Naţional pentru Prevenirea şi Combaterea
Spălării Banilor.

Anchetã
Activitatea S.C. Extaz SRL Bucureşti, care a intermediat trimiterea

în Japonia ca dansatoare sau însoţitoare a aproximativ 150 de membre
MISA, este cercetată de procurori, a declarat procurorul-şef din
Parchetul Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, George Muscalu.

această decizie pentru că am observat
din partea opoziţiei o preocupare şi un
interes politic evident de a insinua că
aceste alegeri nu s-ar derula în condiţii
normale de transparenţă şi democraţie”,
a spus Geoană în conferinţa de presă
a PSD. El a adăugat că acest demers,
care a fost făcut formal la Strasbourg,
urmăreşte să demonstreze faptul că în
România este o “democraţie solidă şi
europeană”.

Consiliul puterilor locale al
CE - invitat sã monitorizeze
alegerile din iunie

Salariaþii din sistemul
sanitar amânã acþiunile
de protest

acordarea celui de 13-lea salariu, a
tichetelor de masă şi a unor facilităţi din
punct de vedere medical, cum ar fi
gratuite pentru anumite controale sau
analize medicale.

După două săptămâni de negocieri,
ieri, ministrul Ovidiu Brânzan a anunţat
că până în sărbătorile de Paşti vor mai
fi plătite aproximativ 248 de miliarde de
lei din cel de-al 13-lea salariu şi că restul
de bani va fi asigurat până cel târziu în
luna iunie.

DEPUTAÞII AU DECIS:

Procedurile de
adopþie în derulare
îºi urmeazã cursul

către instanţele judecătoreşti până la
intrarea în vigoare a OUG - se
soluţionează conform reglementărilor în
vigoare la data introducerii cererilor.
Articolul este cuprins în ordonanţa de
urgenţă privind abrogarea unor dispoziţii
din OUG din 2001 pentru suspendarea
temporară a tuturor procedurilor
referitoare la adopţiile internaţionale.

Ordonanţa în ansamblu abrogă
prevederi din legislaţie privind situaţiile
excepţionale de derogări de la regimul
juridic al adopţiei.

sindicatul pe care îl reprezintă este
singurul din TAROM care nu a semnat
contractul colectiv de muncă.

Panaite a făcut şi o prezentare a
situaţiei generale de la TAROM,
precizând că, în ultimii ani, numărul de
aeronave şi volumul de activitate s-au
redus considerabil, dar au fost menţinuţi
şi chiar angajaţi fără concurs oameni
care nu îşi justifică salariile.

Timp de trei zile, peste 60 de piloţi ai
TAROM nu s-au prezentat la cursele
programate, unii prezentând certificate
medicale care atestau incapacitatea de
a efectua zborul. Principala nemul-
ţumire a lor a fost că, potrivit Codului
fiscal, diurna le va fi impozitată. 

Piloţii de la TAROM au încheiat, luni,
un acord cu administraţia companiei şi
cu reprezentanţii Ministerului Transpor-
turilor, cu pvirire la modul de soluţionare
a cererilor privind menţinerea unor
drepturi. Potrivit administraţiei, diurna ar
putea să fie introdusă în salarii,
începând cu anul 2005. 

ÎNTR-O SÃPTÃMÂNÃ

Piloþii vor o soluþie
pentru conflictul de
la TAROM

ale Europei Occidentale - Franţa, Anglia
şi Spania - un locuitor consumă patru
kilograme de cafea anual.

Pe parcursul anului 2003, consumul
mondial de cafea a crescut cu 2,3 la
sută. Statele Unite şi Brazilia sunt cele
mai mari consumatoare de cafea din
lume, urmate de Japonia şi Germania.
În Statele Unite, se consumă, zilnic, 400
de milioane de ceşti cu cafea, cafeaua
fiind una dintre cele mai populare
băuturi. Cafeaua este a doua băutură,
ca popularitate, din lume, după ceai, se

cultivă în peste 100 de ţări şi ocupă
locul doi în comerţul mondial, după
petrol.

Asociaţ ia Română a Cafelei
reuneşte cei mai importanţi furnizori din
industria cafelei - Elite România, Kraft
Foods România, Nestle, Panfoods, Alka
Co şi Tchibo - care deţin, împreună, o
cotă de aproximativ 90 la sută din piaţa
românească oficială a cafelei de marcă
şi au, în total, 2.000 de angajaţi în
România.

au mai avut astfel de probleme, însă
fără urmări grave. Ei susţin că peste 70
la sută din parcul auto al Serviciului a
depăşit cu câţiva ani limita de casare şi
că toate cererile făcute în acest sens
la Ministerul Sănătăţii au rămas fără
răspuns. “Probabil că maşina era destul
de veche, din 1990. Avea sute de mii
de kilometri la bord, tărgile au fost
folosite în permanenţă, probabil că a
fost şi acesta un motiv pentru care
această targă, acest mâner de la targă,
s-a rupt”, a declarat dr. Doru Irimia, medic
coordonator la Serviciul de Ambulanţă.

Personalul căminului în care stătea
Szabo Ştefan afirmă că, în ultima vreme,
starea acestuia se îmbunătăţise datorită
tratamentului de care beneficia. Condu-
cerea Direcţiei de Sănătate Publică Cluj
a început o anchetă în acest caz.

Cafeaua este încã un produs
de lux pentru români

A murit dupã ce a
cãzut de pe targa cu
care era transportat

RDS, o nouã reþea de
telefonie fixã naþionalã

nord-estul României. Potrivit studiului
mai sus amintit, comparativ, o familie din
România beneficiază doar de cinci la
sută din puterea de cumpărare a unei
familii din Elveţia.

Ţările ce vor adera la Uniunea
Europeană pe 1 mai vin puternic din
urmă în ceea ce priveşte îmbunătăţirea
nivelului de trai, în comparaţie cu ţările
occidentale. Pe primul loc este Cehia,
care în Praga, regiunea sa cea mai
dezvoltată, depăşeşte ca putere de
cumpărare 29 de regiuni din Europa
Occidentală. De asemenea, nivelul de
trai din Slovenia se situează la acelaşi
nivel cu regiunile spaniole Galicia şi

substanţială a traficului rutier, în special
pe traseele zonelor de agrement şi ale
localităţilor în jurul cărora există păduri.
Saragea a menţionat că deja IPJ
Constanţa a dispus măsuri pentru a pre-
întâmpina blocajele rutiere în zona lo-
calităţilor Basarabi - Ciocârlia - Cobadin,
Constanţa - Mangalia, Constanţa - Valu
lui Traian, Constanţa - Cheile Dobrogei,
precum şi în staţiunea Mamaia, unde
agenţii de circulaţie vor fi prezenţi, iar
echipajele Poliţiei Rutiere vor patrula

DE PAºTI

Peste o mie de poliþiºti ºi
jandarmi vor patrula pe litoral

pentru fluidizarea traficului rutier. În
aceste zone vor fi prezente şi echipe
mixte de poliţişti de ordine publică,
judiciarişti şi jandarmi, care vor veghea
la păstrarea ordinii şi liniştii publice.

Marian Saragea a mai spus că în
aceste zile toate bisericile din municipiul
Constanţa şi din celelalte localităţi ale
judeţului, precum şi sfintele mănăstiri
vor dispune de patrule de poliţie care
vor supraveghea buna desfăşurare a
slujbelor religioase.

Cetãþenii din nord-estul României
- cei mai sãraci europeni

Andaluzia. Potrivit coordonatorului
acestui studiu, Wolfgang Richter, trebuie
remarcate diferenţele mari între oraşele
bogate şi regiunile urbane.

În Europa de Vest, unde agricultura
nu joacă un rol atât de important,
această tendinţă de polarizare nu se
observă. O comparaţie între Austria şi
regiunile din imediata sa apropiere
demonstrează în mod ilustrativ
diferenţele în ceea ce priveşte puterea
de cumpărare. În timp ce multe regiuni
din Slovenia se numără printre cele mai
bogate din Europa de Est, la granţia
Austriei cu Ungaria, nivelul de trai este
mult mai scăzut.

nnnnn Vacanţă prelungită nnnnn  Senatorii
şi-ar putea relua activitatea legislativă,
după sărbătorile de Paşti, în ziua de
miercuri, dacă Biroul Permanent va fi
de acord ca aleşii să rămână marţi în
teritoriu. nnnnn Sume compensatorii nnnnn
Cei peste două mii de disponibilizaţi de
la combinatul Siderurgica Hunedoara îşi
vor primi sumele compensatorii
acordate de actualul proprietar al
combinatului siderurgic, LNM Holdings,
începând de miercuri. nnnnn Părere nnnnn
Autoritatea pentru Privatizare şi
Administrarea Participaţiilor Statului
(APAPS) consideră nejustificat protestul
foştilor angajaţi ai societăţii Republica,
aflaţi în a şasea zi de grevă a foamei. nnnnn
Verificări nnnnn  Ministrul Sănătăţii, Ovidiu
Brânzan, va verifica dacă reclamaţiile
unor angajaţi, vizând  lipsurile din
sistemul sanitar, sunt reale, întrucât
“vociferările în surdină ale acestora
conţin, de regulă, o stare de frustrare
şi iritare personală”, pe care demnitarul
nu este dispus să o tolereze. nnnnn
Proxenetă prinsă la frontieră nnnnn
Poliţiştii de frontieră din judeţul Călăraşi

au depistat luni, la vama Turnu, o femeie
din municipiul Olteniţa care încerca să
scoată din ţară trei tinere, pe care urma
să le vândă, cu sume cuprinse între o
mie şi trei mii de euro, proxeneţilor din
Spania. nnnnn Protocol nnnnn  Prefectura
Suceava a solicitat Guvernului să
încheie un protocol cu autorităţile
ucrainene care să faciliteze accesul la
documente din Arhivele de Stat din
Cernăuţi pentru persoanele care au
deţinut bunuri pe teritoriul Ucrainei şi
care solicită despăgubiri. nnnnn Verificări
nnnnn Pompierii militari de la Grupul
“Petrodava”, din judeţul Neamţ, au
descoperit că în multe din cele peste o
sută de lăcaşuri de cult verificate în
ultimele zile nu este asigurată rezerva
de apă necesară stingerii unor
eventuale incendii din timpul slujbelor
de Paşti. nnnnn Proiecte nnnnn Deputaţii au
votat, ieri, pe articole, mai multe proiecte
din domeniul sănătăţii, adoptând
reglementări referitoare la spitale şi la
centrele de permanenţă pentru
asigurarea asistenţei medicale în regim
de continuitate.

Ministrul român al Apărării, Ioan
Mircea Paşcu, a avut, ieri, la Bruxelles,
discuţii cu omologii săi din ţările membre
NATO în legătură cu situaţia creată de
incidentele care au avut loc, în ultimele
zile, în mai multe localităţi irakiene. Ioan
Mircea Paşcu a declarat telefonic că
Statele Unite ale Americii au anunţat deja
că este posibil ca forţele din Irak să fie
suplimentate, dar că România nu va
spori numărul militarilor dislocaţi în
această ţară, deoarece nu are la
dispoziţie decât efectivele pregătite
pentru rotaţia trupelor de acolo. El
a apreciat că este important ca România
să-şi menţină prezenţa în Irak la
actualele dimensiuni, iar efectivele
militare trimise în zonă să fie funcţionale.
Paşcu a precizat că până în acest
moment militarii români aflaţi în misiune

în Irak nu au avut de suferit de pe urma
acestor incidente. El a precizat că
Ministerul Apărării se află în contact
permanent cu aceştia şi că autorităţile
române urmăresc evoluţia situaţiei din
Irak. Ministrul român al Apărării a afirmat
că “nu trebuie ca lucrurile să iasă de
sub control” în Irak.

Ioan Mircea Paşcu a fost contactat
telefonic, ieri, din Praga, de preşedintele
Ion Iliescu pentru a primi informaţii în
legătură cu situaţia militarilor români din
Irak, şeful statului român fiind
preocupat de situaţia lor. Ministrul
Apărării a informat despre “o oarecare
normalizare” a situaţiei din Irak, a
precizat, la Praga, Ion Iliescu. Înainte de
a pleca în Cehia, preşedintele Iliescu a
avut, pe Aeroportul Otopeni, o scurtă
discuţie pe această temă cu şeful

Statului Major General al Armatei,
generalul Mihail Popescu, şi cu şeful
Direcţiei de Informaţii Militare din Direcţia
Generală de Informaţii a Apărării,
generalul maior Sergiu Medar, a
declarat purtătorul de cuvânt al şefului
statului, Corina Creţu.

Potrivit MApN, o patrulă formată din
zece poliţişti militari români aflaţi în
misiune în Irak, cu două transportoare
amfibii blindate (TAB), la circa 45 km
sud-est de Nasiriyah, a asigurat,
duminică seara, protecţia şi retragerea
din zonă a unor militari italieni şi
portughezi asupra cărora persoane
necunoscute au deschis focul. În rândul
militarilor români, care nu au ripostat cu
foc, nu s-au înregistrat răniţi şi nu sunt
pagube materiale.

Incidentele violente care au izbucnit,
duminică, între forţele coaliţiei din Irak şi
miliţiile liderului radical şiit Moqtada Sadr,
s-au soldat cu cel puţin 105 morţi şi 500
de răniţi irakieni şi 19 militari morţi.

România nu va spori
numãrul militarilor
dislocaþi în Irak
n Paºcu a discutat cu miniºtrii
Apãrãrii din NATO despre violenþele
din aceastã þarã
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Monica, o altã Augusta
Pe postul Prima TV a început o emisiune care se cheamă simplu şi total

neinspirat “Monica”. În emisiunea “Monica” prezintă, cine alta? decât Monica!
Ei, nu vă speriaţi, emisiunea “Monica” în care prezintă Monica nu  se referă la
viaţa Monicăi! Este mai degrabă o ediţie revizuită (însă nu şi îmbunătăţită) a
celebrei şi degrabă defunctei emisiuni “Babilonia”, prezentată odinioară pe
Antena 1 de Augusta. Ca şi în emisiunea de pe Antena 1, emisiunea “Monica”
are acelaşi tip de invitaţi (care se pretind a fi nonconformişti, dar sunt pur şi
simplu limitaţi), cu acelaşi tip de spectatori (care se presupune că au simţul
umorului, dar care, în realitate, nu reacţionează decât la afişul cu “Aplauze”)
şi chiar cu acelaşi stil de aşezare în platoul de filmare - în ravene, spectatorii,
pe scăunele, aliniate frumos, invitaţii. Tema primei ediţii a emisiunii “Monica” a
fost “Trăiesc pentru sex”. Primul invitat a fost Stelian, un tip care, în ciuda
fizicului care nu îl ajuta deloc, a încercat să ne convingă (verbal numai!) că
este un gigolo. După ce Monica stă de vorbă cu Stelian vreun sfert de oră,
aceasta uită cum îl cheamă, căutând în hârtii numele interlocutorului. După
care Monicuţa îşi revine şi îi pune lui Stelian o întrebare absolut debusolantă:
“Te-ai întrebat vreodată, tu în dialog cu tine, ce or găsi femeile la tine?”. Stelian,
după un moment de tăcere - timp în care, probabil, s-a căutat, s-a găsit şi s-a
întrebat, aflându-se în dialog cu sine, despre motivul respectiv - răspunde:
“Pentru că sunt sexi”. Dar nici ceilalţi invitaţi nu au fost de lepădat. Constantin,
unul din tinerii chestionaţi, a recunoscut că a avut relaţii intime cu un alt băiat.
“Şi prietena ta ştie?”, îl întreabă şireată Monica. “Nu, ei nu i-am povestit, cred
că m-ar omorî dacă ar afla!”, vine răspunsul păcălitului. La cât de nesăraţi
sunt invitaţii, mai că-mi vine să cred că sunt aceleaşi persoane care se înjurau
la “Babilonia”. Oare Monica le dă mai mult de 50.000 de lei pentru o participare?
nnnnn La Observator, reporterul, Roxana Nica, ne-a relatat, de la faţa locului, ce
se petrece la cocktail-ul dat de preşedintele Ion Iliescu la Palat, în cinstea
intrării României în NATO. Fata a reuşit să pronunţe în două-trei minute de
atâtea ori cuvântul “mâncare” şi verbul “a mânca”, de ai fi zis că toată recepţia
se învârte în jurul platoului cu delicatese şi nicidecum în jurul axei puterilor
lumii. Că au fost aduse 400 de kilograme de mâncare pentru recepţie, că toţi
invitaţii ciocnesc o cupă de şampanie şi - ce altceva să facă? - mănâncă,
adăugând că s-au pregătit şi gustări de post, dar şi icre negre şi alte fineţuri,
pe toate le ştia Roxana! Motiv pentru care, la sfârşitul ştirii, Lucian Mândruţă
mai bine i-ar fi urat “Poftă bună!” decât tradiţionala “Petrecere frumoasă”!

Informaþii
utile
n Traseul 34,
prelungit în
zilele de Paºti,
sâmbãta ºi
duminica

La cererea unor gălăţeni,
revenim cu precizarea că
prelungirea traseului nr. 34 se va
pune în aplicare în zilele de Paşti;
în restul săptămânii, numai
sâmbăta şi duminica. Astfel, din
10 aprilie a.c., minibuzele liniei 34
vor merge din Micro 39 pe strada
Ştefan cel Mare până la Cimitirul
“Ştefan cel Mare” şi vor reveni
pe bdul Coşbuc spre Centru.
Modificarea va fi valabilă până la
repararea liniei de tramvai de pe
bdul G. Coşbuc, afectată de
lucrările tunelului subteran al
CFR.

Reamintim că începând din 9
aprilie şi traseul 11 barat se va
prelungi pe străzile: Traian Vuia,
Drumul de Centură, Ionel Fernic
şi Milcov.

M. STANCIU

În seara aceasta, la “Veºnica...
tranziþie”, Cristian Dinu ºi Niculina

Hilohi, preºedinte Asociaþia “Zâmbete de
copii”, vã invitã la o dezbatere pe tema:
“Boala secolului - SIDA - o bombã socialã

care poate exploda oricând la Galaþi”.
Numai la

- Aş vrea să vorbiţi despre
experienţa britanicilor în sporirea
încrederii populaţiei faţă de Poliţie.
La modul practic: modul în care
sunt interogaţi suspecţii,
transparenţa unor acţiuni...

- Aceasta se reduce la nişte principii
fundamentale. Principiul este că toată
lumea trebuie să fie tratată în mod
corect. Iar dacă unul dintre ofiţerii de
poliţie sau dintre reprezentanţii Justiţiei
încalcă regulile, atunci ei vor fi traşi la
răspundere cu severitate. Toată
procedura, începând cu investigaţiile,
cu interogatoriile persoanelor, limitele de
timp pentru care pot fi reţ inute
persoanele şi dreptul la apel, dacă nu
sunt mulţumite în urma luării deciziilor,
creează sisteme care stau la baza
principiilor. Elementul esenţial de care
se bucură Poliţia în Marea Britanie este
încrederea publicului. Dar acest lucru a
fost câştigat într-o perioadă foarte
lungă de timp. Uneori se prejudiciază
acest lucru, pentru că încrederea este
un concept foarte fragil. Deci Poliţia
trebuie să păstreze în permanenţă
această încredere, prin respectarea
corectitudinii, chiar prin a face un pas
mai mult decât ar părea necesar, în aşa
fel încât să se asigure protecţia
drepturilor nu numai ale victimei, dar şi
ale infractorului.

- De pildă, interogatoriile sunt
filmate?

- Nu de către mass-media. Până când
se ajunge în instanţă, până când  se dă
un verdict, totul este ţinut confidenţial...

- Eu întrebam dacă este filmat
tot de către poliţie, pentru a exista
o certitudine a corectitudinii
interogatoriului...

- Da, fiecare interviu este înregistrat
cel puţin audio. Cele mai multe, şi audio
şi video. Şi aceasta reprezintă o dovadă
în instanţă, pentru că instanţele au o

În această zi, Sfinţii Părinţi au rânduit
să fie pomenită femeia cea păcătoasă
care a uns cu mir picioarele
Mântuitorului. Faptul se întâmpla puţin
înaintea arestării, când Iisus a intrat în
Ierusalim în casa lui Simon leprosul.
Ucenicii şi mai ales Iuda au certat-o pe
femeia păcătoasă, Hristos a apărat-o.
Despre ungerea cu mir a Mântuitorului
amintesc toţi  evangheliştii; trei dintre ei
vorbesc despre femeia cea păcătoasă,
iar Sfântul Evanghelist Ioan aduce în

“Vier Pfoten”
intrã
în vacanþã

Echipa Fundaţiei “Vier Pfoten”
care se ocupă de câinii Galaţiului,
sterilizându-i şi îngrijindu-i, intră
pentru câteva zile în vacanţă.
Astfel, tinerii vor lipsi din oraşul
nostru în perioada 9-19 aprilie,
urmând ca ei să se ducă pe la
casele lor din Bucureşti,
Suceava, Iaşi.

Ei au dorit, însă, să transmită
gălăţenilor un “Paşte fericit”.
“Plecăm la casele noastre pentru
câteva zile, dar ne vom gândi la
gălăţeni. Ne place acest oraş, am
mai spus-o şi în alte rânduri şi
chiar dacă trebuie să mergem
acasă pentru a ne vedea familiile,
tot la oamenii de  aici ne gândim.
Vrem să le transmitem tuturor să
aibă sărbători fericite şi liniştite”,
ne-a spus Anca Tomescu,
director administrativ la “Vier
Pfoten”.

A.C.D.

Cupru furat
de la locul
de muncã

400 de kilograme de bare din cupru
au fost sustrase de pe platforma ISPAT
SIDEX. Cei care au furat marfa sunt
angajaţi ai combinatului siderurgic.
Toader Ş., de 37 de ani, Nicolae P., de
39 de ani din comuna Tuluceşti,
Gheorghe B., de 37 de ani, Valentin R.,
de 23 de ani, Silviu M., de 24 de ani,
Paul H., de 27 de ani, şi Gheorghe B.,
de 24 de ani din Galaţi - angajaţi la Uzina
Exploatare Transport Uzinal  au fost
identificaţi de agenţii de poliţie ai comunei
Şendreni. Ei sunt acum  cercetaţi în
libertate pentru săvârşirea infracţiunii
de furt calificat.

A.C.D.

Ziua Mondialã
a Sãnãtãþii -
dedicatã
circulaþiei
rutiere

În acest an, Ziua Mondială a
Sănătăţii, ce se sărbătoreşte
astăzi, 7 aprilie, este dedicată
circulaţiei rutiere, accidentele
grave de circulaţie reprezentând
o problemă de sănătate publică,
atât la nivel naţional, cât şi la nivel
mondial. Conform ultimelor
statistici, s-a constatat că
accidentele rutiere reprezintă a
10-a cauză de mortalitate în lume,
iar la bărbaţii cu vârste cuprinse
între 15 şi 44 de ani se situează
pe locul al doilea (după boala
SIDA) ca principală cauză de
morbiditate şi moarte prematură.
Numai în anul 2003, în judeţul
Galaţi s-au înregistrat 1893 de
bolnavi spitalizaţi şi 57 de decese
ca urmare a accidentelor rutiere.
După cum ne-a informat directorul
Direcţiei Judeţene de Sănătate
Publică a judeţului Galaţi, dr.
Costinela Georgescu,
Organizaţia Mondială a Sănătăţii
a elaborat o strategie de
prevenire a accidentelor rutiere,
în urma căreia directorii de
sănătate publică, prin serviciile
de promovare a sănătăţii şi în
parteneriat cu Inspectoratele
Judeţene de Poliţie, vor stabili
priorităţi de activitate. Urmează a
fi făcute demersuri către
Ministerul Sănătăţii pentru a
desemna şcolile de sănătate
publică sau instituţii similare, care
să acţioneze drept centre de
cercetare a accidentelor rutiere
la nivel naţional, prin intermediul
unor servicii pe plan regional.
Potrivit dnei dr. Georgescu,
urmează a fi create structuri la
nivel naţional şi local, pentru
monitorizarea proporţ iei ş i
severităţ i i fenomenului
reprezentat de accidentele
rutiere şi vor fi introduse în
programele de sănătate publică
priorităţile siguranţei pe drumurile
publice ş i prevenirea
accidentelor. Totodată, se vor
declanşa campanii susţinute
privind importanţa purtării centurii
de siguranţă şi aplicării altor
modalităţ i de prevenire a
accidentelor de circulaţie.

VIOREL MÂRZA

Ieri, la Galaţi a fost organizată
Conferinţa Naţională “Împreună pentru
siguranţa cetăţeanului”. Iniţiată  de
Consiliul Judeţului şi Autoritatea
Teritorială de   Ordine Publică Galaţi,
această acţiune de mare anvergură a
reprezentat prima ocazie în care s-au
reunit toţi preşedinţii Autorităţilor
Teritoriale de Ordine Publică din ţară,
reprezentanţi la vârf ai Ministerului
Administraţiei şi Internelor (M.A.I.), şefii
structurilor specializate ale M.A.I.,
parlamentari gălăţeni, reprezentanţi ai
autorităţilor locale şi inspectorii şefi
adjuncţi responsabili pe linie de ordine
publică în cadrul inspectoratelor
judeţene de poliţie şi, nu în ultimul rând,
consilieri pre-aderare străini specializaţi
în Justiţie şi Afaceri Interne.

Dan Lilion Gogoncea, preşedintele
Consiliului Judeţului Galaţi,  a deschis
“ostilităţile”, mulţumind celor prezenţi la
întâlnirea de ieri, colegilor, prietenilor şi
colaboratorilor din administraţia locală
şi instituţiile implicate în asigurarea liniştii
şi ordinii publice. Din start a apreciat
colaborarea “foarte-foarte bună cu
toate structurile în cauză”, subliniind
acţiunile importante legate de stabilirea
unui cadru cât mai bun de colaborare şi
de asigurare a finanţărilor interne şi
externe fără de care nu s-ar fi putut
ajunge la un buget corespunzător.
Concret, la capitolul colaborare, domnul
Gogoncea, a evidenţiat câteva reuşite
între care asigurarea de bani pentru
investiţiile specifice, câteva obiective
fiind deja finalizate, altele  în curs de
realizare, precum şi alocarea a zece
autoturisme performante cu care
autoritatea gălăţeană de ordine publică
şi-a făcut mai mult simţită prezenţa în
mijlocul cetăţenilor.

La rândul său, Marius Necula,
subprefectul Galaţiului, a subliniat
importanţa pe care autorităţile locale o
acordă relaţiei cu toţi reprezentanţii
structurilor care sunt preocupate de
ordinea publică, de siguranţa
cetăţeanului. A evidenţiat modul în care
A.T.O.P. Galaţi s-a preocupat de
lansarea programului “IMPACT -

Cei mai buni elevi din ţară la limba şi
literatura română au trecut ieri, la Liceul
Pedagogic, prin focurile probei
Concursului Naţional “Mihai Eminescu”.
După mai bine de trei ore în care  au dat
tot ce aveau mai bun, candidaţii se
adunaseră în faţa liceului, în aşteptarea
baremelor de corectare. Se discuta
intens despre subiectele primite, despre
modul de rezolvare a acestora, despre
variantele corecte. Profesorii însoţitori
le calculau cu aproximaţie mediile, îi
încurajau pe cei care greşiseră, îi
felicitau pe cei care rezolvaseră corect
cerinţele. Deşi cu toţii scăpaseră de
povara probei, foarte mulţi ne-au
declarat că de-abia acum încep emoţiile
şi că stau ca pe ace în aşteptarea
rezultatelor.

Departajare “la
sânge”
Preşedintele executiv al Comisiei

Centrale, prof. dr. univ. Elena Dragoş
de la Universitatea “Babeş Bolyai” din
Cluj, ne-a declarat că subiectele au fost
foarte bine gândite, echilibrate,
concepute astfel încât să se facă o
departajare “la sânge” a celor mai buni
dintre cei buni: “Este pentru prima oară
după mai mulţi ani, când subiectele au
fost elaborate cu câteva zile înainte de
probă de către o comisie din cadrul
Serviciului Naţional de Examinare şi
Evaluare. A fost suficient timp pentru
ca acestea să fie concepute în mod
corect. De obicei, subiectele erau
elaborate de comisia centrală în

MIERCUREA MARE

Femeia pãcãtoasã unge
cu mir picioarele Mântuitorului

atenţie pe femeia care avea o viaţă
curată, Maria - sora lui Lazăr. I-a adus
mir Mântuitorului pentru că l-a trezit din
morţi pe fratele ei.

Dincolo de controverse, pentru noi,
creştinii, rămâne fapta bună a femeii,
faptă care trebuie să ne însoţească în
orice clipă a vieţii noastre.

Aceasta este ultima întâlnire publică
a Mântuitorului înainte de Joia Mare
când s-au petrecut sfânta spălare a
picioarelor, Cina cea de taină,

rugăciunea cea mai presus de fire şi
trădarea lui Iuda.

În această seară, în bisericile
ortodoxe, sunteţi aşteptaţi la Denii.

Mâine dimineaţă, la Catedrala
Episcopală, ora 9.00, în amintirea
faptelor din Joia Mare, Ierarhul locului
va săvârşi rânduiala de spălare a
picioarelor. Cei care vor primi această
pildă vor fi copiii de la orfelinatele din
municipiul Galaţi.

MARIA STANCIU

ÎN EXCLUSIVITATE PENTRU
“VIAÞA LIBERÃ”

Simþul umorului,
obligatoriu
în Poliþie
- interviu cu dl Andrew Felton, consilierul
englez al ministrului român al  M.A.I.

mare suspiciune cu privire la
interogatoriile care se realizează... pe
bancheta din spate a maşinii poliţiei. Şi
chiar persoana care este interogată
primeşte o copie a interogatoriului. Deci,
sunt sisteme foarte precise ş i
verificabile care induc încrederea
publicului. Acesta este un element al
construirii încrederii. Celălalt element
este felul în care te comporţi. Poliţiştii
trebuie să fie corecţi şi să fie văzuţi ca
fiind corecţi, ca fiind deschişi şi nu
distanţi. Abordabili. Era un citat din Chris
Patton, fost guvernator în Hong Kong,
care vorbea despre reforma poliţiei din
Irlanda de Nord: era vorba de trecerea
de la un mediu militarizat la un mediu
demilitarizat...  A spus ceva de genul:
“Poliţia trebuie să pună legea în aplicare
şi să instaureze ordinea. Uneori este
nevoie ca poliţia să controleze, dar
întotdeauna trebuie să facă aceasta în
spiritul cooperării cu comunitatea,  în
mod deschis şi niciodată nu trebuie
să-şi piardă simţul umorului”. Cu alte
cuvinte, ceea ce ne face mai umani...

- Şi cum se obţine acest lucru:
se aleg poliţişti... numai dintre
oamenii cu simţul umorului testat
sau există... cursuri speciale? De
actorie, eventual...

-  Nu, dar în momentul în care un
poliţist poartă uniforma, riscă să i se
piardă trăsăturile umane. Tocmai asta
nu trebuie să se întâmple, să nu devină
o maşină! Trebuie să-şi păstreze
umanitatea, sensibilitatea. Asta
înseamnă, de exemplu, să poţi râde de
tine însuţi din când în când... Când
există un sistem în care să se exercite
controlul, să se investigheze
infracţiunea, dar membrii acestuia îşi
păstrează faţa umană, atunci există cu
adevărat un serviciu poliţienesc.

- Aţi urmărit cumva întâmplările
personajului unui serial de
televiziune românesc, poliţistul
Garcea? Ce părere aveţi, seamănă
cu ceva cunoscut? (Interlocutorul meu
zâmbeşte de îndată ce aude numele,
înainte chiar de a i se traduce
întrebarea.)

- Cred că aceste figuri umoristice
precum Garcea, care parodiază Poliţia,
conţin întotdeauna un foarte mic element
de adevăr. Sigur, personajul este
distractiv, tocmai pentru că amplifică şi
exagerează aceste elemente. Orice ţară
din lume are astfel de comedii, care
parodiază diverse categorii
profesionale, iar Poliţia este una dintre
cele mai “favorizate”. Dar ca să spunem
că Poliţia română este formată din mii
de Garcea, este complet incorect!

Interviu de VICTOR CILINCÃ
Foto: COSTEL STROE

SÃRBÃTOAREA LIMBII ROMÂNE

Duelul olimpicilor
n Elevii ºi profesorii - mulþumiþi de subiecte
n Din cauza frigului din internat, doi elevi au
ajuns la Urgenþe chiar în seara dinaintea
probei n Pentru prima datã subiectele au fost
elaborate de o comisie de la Serviciul Naþional
de Evaluare ºi Examinare

noaptea dinaintea probei, iar profesorii,
care nu apucaseră nici să doarmă, erau
nevoiţi să realizeze baremele a doua
zi. În aceste condiţii, era imposibil să nu
se strecoare şi câteva neclarităţi”.

“Am luat foc ºi am
ars pânã la
epuizare”
De aceeaşi părere s-au arătat şi

concurenţ i i. “Au fost uşoare ş i
frumoase, că doar nu sunt ca la
matematică”, ne spune o olimpică
dintr-un sat din apropierea Ploieştiului.
“Subiectele au fost relativ uşoare, dar
au necesitat un grad sporit de atenţie”
(Ionuţ Magdău, clasa a VII-a,  Baia
Mare); “Au fost previzibile, dar făceau
apel la creativitate şi la lecturile
personale” (Oana Pop, clasa a X-a, Baia
Mare); “Numai potrivite pentru olimpiadă,
cu destule chichiţe ca să ne departajeze
pentru premii” (o elevă în clasa a VIII-a
din Sălaj); “Foarte dificile, pentru că am
avut foarte mult de scris într-un timp
relativ scurt. Se făcea apel la
capacitatea noastră de concentrare şi
de a extrage esenţialul pentru că tema
a sunat cam aşa: «Raportarea României
la Europa în funcţie de curentele literare
şi de scriitori». Ne-a plimbat prin absolut
toată materia” (Andeea Caşău, clasa a
XII-a, Brăila). Acestea au fost câteva
opinii exprimate de candidaţii proaspăt
ieşiţi din concurs. Printre ei l-am remarcat
şi pe Ştefan Pleşca, din clasa a IX-a la
un liceu din Mehedinţi, care ne-a vorbit
într-un mod foarte plastic, cum numai
un veritabil literat poate s-o facă: “Au

fost foarte frumoase şi incitante. Tema
m-a determinat să devin creativ. Aveam
nevoie de un chibrit aprins într-o
vâltoare de petrol. Am luat foc şi am ars
pe foaia de examen până la epuizare.
Cred că am realizat o lucrare originală
pentru care fie îmi vor da punctaj maxim,
fie nimic”.

Din cauza frigului,
doi concurenþi au
ajuns la spital
În funcţie de căminele unde au fost

cazaţi, olimpicii vor rămâne sau nu cu o
impresie bună despre concursul
desfăşurat la Galaţi. Cei care au nimerit
la Liceul Pedagogic şi la Colegiul
Energetic “Paul Dimo” ne-au lăudat
condiţiile excelente şi amabilitatea
elevilor şi profesorilor care au avut grijă
să nu le lipsească nimic. Nu aşa au stat
însă lucrurile şi cu cei cazaţi la “Auto”
şi la “Marină” care s-au plâns că au
avut de înfruntat în prima noapte un frig
groaznic, fie pentru că instalaţia termică

era “abia dezmorţită”, fie pentru că
ferestrele de la camere nu se închideau
cum trebuie. Din cauza frigului, două
eleve din judeţul Mehedinţi au ajuns în
noaptea dinaintea concursului la spital:
“Au făcut febră foarte mare şi aproape
că nu mai puteau respira din cauza
nasului înfundat. De teamă că nu se
vor putea descurca a doua zi la probă,
le-am dus la Spitalul de Urgenţe. Doctorii
au fost foarte amabili şi le-au prescris
medicamente şi au putut să se prezinte
la concurs. Sunt nemulţumită şi de faptul
că profesorii care ar trebui să aibă grijă
de noi nu prea-şi bat capul cu asta. Nu
cunoaştem oraşul şi ne-ar fi prins bine
să ne îndrume cineva, măcar un elev.
Şi noi am organizat concursuri, dar nu
ne-am purtat astfel cu oaspeţii noştri.
Sunt cei mai buni elevi la limba română
din ţară ş i merită mai multă
consideraţie”, ne-a declarat profesoara
Carla Ceauşu din Mehedinţi.

Text ºi foto:
ROXANA PENCIU

CONFERINÞÃ NAÞIONALÃ

Galaþiul - centru
de iniþiativã
n “Împreunã pentru siguranþa
cetãþeanului”

Împreună pentru apărarea comunităţii”,
ceea ce a făcut ca infracţionalitatea, în
general, în date comparative, să scadă
simţitor (cu 10 la sută) la Galaţi, program
care nu este singular, ci este integrat
într-un context specific mai larg. Galaţiul
fiind de altfel un caz fericit la nivel
naţional, întrucât, după cum aprecia
Marius Necula, toate structurile implicate
formează o singură echipă.

Fără alte introduceri, chiar înainte de
a citi mesajul lui Ioan Rus, ministru de
stat pentru  probleme sociale şi de
administraţie, chestorul general Nicolae
Berechet, secretar de stat în Ministerul
Administraţiei şi Internelor, a afirmat că

“Galaţiul s-a constituit în mod just într-un
centru de iniţ iativă ş i de primă
reprezentare naţ ională a unei
asemenea reuniuni, pentru că, printr-un
spirit de echipă remarcabil, aici s-au
creat mai pregnant decât în alte părţi
condiţiile necesare... Comunitatea,
autorităţile judeţului Galaţi aveau şi au
nevoie de o structură ofensivă,
penetrantă   şi cu activităţi de mare
conţinut în ceea ce priveşte viaţa şi
liniştea cetăţeanului, acesta fiind şi

scopul conferinţei de la Galaţi. Acesta
constituie, de fapt, mesajul de fond al
programelor locale  care se gestionează
în virtutea acestei creaţii nu artificiale,
nu de convenienţă, ci legale care se
cheamă Autoritatea de Ordine Publică”.

De fapt, speranţa tuturor celor
prezenţi la reuniunea de ieri a fost  că
schimbul de idei şi exprimarea opiniilor
în cadrul conferinţei vor avea ca
urmare, în timpul cel mai scurt, stabilirea
unor noi forme şi modalităţi de acţiune

şi de colaborare îndeosebi la nivel
judeţean şi local astfel încât autoritatea
teritorială de ordine publică locală să
depăşească ezitările şi inerţiile inerente
începutului, afirmându-se ca un
organism esenţial în realizarea funcţiei
de interfaţă între structurile de ordine şi
siguranţă publică pe de o parte şi
comunitate pe de altă parte.

Au mai luat cuvântul chestorul
principal Dumitru Sorescu, şeful
Inspectoratului General al Poliţiei
Române, precum şi comisarul şef Tache
Bocănială, şeful Inspectoratului
Judeţean de Poliţie Galaţi.

Cristian Gîscă, preşedintele A.T.O.P.
Galaţi, a expus apoi pe scurt o parte
din realizările instituţiei pe care o
conduce, subliniind sprijinul deosebit de
care se bucură la nivel judeţean,
invitându-i totodată şi pe ceilalţi  să
participe la dialog. Lucrările conferinţei
au continuat prin susţinerea de către
participanţi a unor lucrări pe teme
specifice.

Schimbul de experienţe şi idei ca şi
momentul de relaxare pe Dunăre pentru
oaspeţii din ţară, sau conferinţa de
presă au întregit reuniunea de ieri, care
se poate spune că şi-a atins scopul.
Vom reveni.

ªTEFAN DIMITRIU,
VICTOR CILINCÃ

Foto: COSTEL STROE

Secretul meseriei
Poliţiştii trebuie să fie corecţi şi să fie văzuţi ca fiind corecţi, ca

fiind deschişi şi nu distanţi. Abordabili.
ANDREW FELTON

Concurs naþional
Cei mai buni elevi din ţară la limba şi literatura română au trecut ieri, la Liceul Pedagogic,

prin focurile probei Concursului Naţional “Mihai Eminescu”.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME
ÎN PORTUL GALAÞI LA DATA DE 6 aprilie 2004

SOCIETATE        TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
I.C.M.R.S. 1 516 1,105 1,105.00 570,180 -24.80
Uzinsider Engineering ICPPAM 2 140 26,500 26,285.71 3,680,000 -0.81

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.065
1 EURO 40.803
1 liră sterlină 61.841
1 leu moldovenesc 2.760
1 dolar SUA 33.726
1 g aur 452.045

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

6 
ap

ri
lie

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
6/7 Mineralier Edmondo Turcia 2800 t I laminate Turcia 4.04-21 -
15 A.P.D.M. Oana Cristina România 3000 t AD magnezită România 4.04-20 -
24 Docuri Kaptan Murat Turcia 4500 t I laminate Turcia 1.04-22 -
47 Bazinul Nou Yuriy Dvuzhilniy Turcia 5700 t I laminate Turcia 5.04-16 -
49 Bazinul Nou Ravanda Turcia 2700 t I laminate Turcia 5.04-10 -
50 Bazinul Nou Yilmaz Kaptan Turcia 1500 t I laminate Grecia 2.04-20 6.04-07
- Radă Port Tan Trader Malta 2600 t I laminate Turcia 5.04-17 -

BANCA ROMÂNEASCĂ  Membră a Grupului Naţional Bank of Greece (NBG) lansează Creditul Imobiliar, un nou
produs adresat persoanelor fizice şi persoanelor fizice autorizate.

Acesta răspunde celor mai diverse cerinţe din domeniul imobiliar: cumpărarea sau construirea unei locuinţe, cumpărarea
de terenuri în vederea construirii unei locuinţe, renovarea locuinţei, inclusiv achiziţia de echipamente pentru îmbunătăţirea
nivelului de confort şi, de asemenea, refinanţarea creditelor cu aceeaşi destinaţie obţinute de la alte instituţii.

Creditul se acordă în Euro, suma maximă a creditului fiind de 200.000 Euro, neexistând o limită minimă a împrumutului.
Contribuţia proprie a solicitantului este de minim 25% din valoarea investiţiei. Perioada de creditare este de 10 ani. În cazul
construcţiei de locuinţe se acordă o perioadă de graţie de până la 12 luni.

Sistemul de garantare acceptat de Banca Românească este flexibil şi poate include ipoteca pe imobilul finanţat sau
gajuri şi/sau garanţi personali. De asemenea Banca acceptă o mare diversitate de tip de venituri (salarii / pensii / venituri
obţinute din desfăşurarea activităţilor de tip Persoane Fizice Autorizate etc.)  în calculul acoperirii ratei de credit lunare.

Printre alte avantaje ale produsului se numară posibilitatea rambursărilor anticipate ale creditului şi faptul că banca nu
impune un venit minim al solicitantului. De asemenea, în completarea veniturilor împrumutatului se pot lua în considerare
veniturile familiei acestuia.

# # #
În octombrie 2003, Naţional Bank of Greece, cel mai important grup financiar din Europa de Sud Est, a achiziţionat

81,65% din capitalul social al Băncii Româneşti, devenind astfel principalul acţionar al acesteia.
Fondat în anul 1841 şi listat la Bursa de Valori din Atena încă din anul 1880, Grupul Naţional Bank of Greece  deţine o

poziţie dominantă pe piaţa serviciilor financiare din Grecia, cu un portofoliu de 5 milioane de clienţi şi o valoare a activelor
înregistrate la 31 decembrie 2003 de 54 miliarde Euro. Grupul National Bank of Greece a înregistrat la sfârşitul anului 2003
un profit net de 360 milioane Euro.

BANCA ROMÂNEASCÃ
Membrã a Grupului Naþional Bank of Greece

lanseazã Creditul Imobiliarlanseazã Creditul Imobiliarlanseazã Creditul Imobiliarlanseazã Creditul Imobiliarlanseazã Creditul Imobiliar

n Armatorii
români doresc însã
restabilirea
completã a
navigaþiei pe
Dunãre
Transportatorii fluviali care vor

tranzita sectorul Dunării de la Novi Sad
vor plăti, din această lună, tarife mai
mici pentru deschiderea podului de
pontoane. Autorităţ i le sâr-
bo-muntenegrene au redus taxele de
la 0,3 euro/tonă-registru la 0,1 euro/
tonă-registru, măsura fiind luată în urma
presiunilor internaţionale. La începutul
lunii martie, la iniţiativa mai multor state
dunărene, printre care şi România, a
fost convocată o sesiune extraordinară
a Comisiei Dunării, consacrată navigaţiei
în zona Novi Sad, ulterior problema fiind
ridicată şi în cadrul sesiunii plenare a
Comisiei Dunării, desfăşurată între 29
martie şi 2 aprilie, la Budapesta.
“Conform estimărilor făcute, taxele
percepute de la navele tuturor ţărilor
membre în Comisie de la instituirea
podului de pontoane se situează undeva
la 10-12 milioane de dolari, ne-a declarat
dl Dorian Dumitru, directorul Direcţiei
Căi Navigabile din cadrul AFDJ Galaţi.
Comisia Dunării a recomandat ferm
rezolvarea acestei chestiuni, cu atât mai
mult cu cât deschiderea pontoanelor se
face în prezent doar de două ori pe
săptămână, rămâne de văzut dacă şi
autorităţile sârbo-muntenegrene vor fi
receptive.”

Podul de pontoane a fost instalat de
autorităţile sârbo-muntenegrene în urma
evenimentelor militare care au avut loc
în luna aprilie 1999, care au dus la
distrugerea podurilor din oraşul Novi
Sad şi întreruperea navigaţiei în regiune.
În urma eforturilor Comisiei Dunării şi
ale statelor dunărene, au fost
întreprinse măsuri în vederea deblocării
şenalului şi reluarea navigaţiei. Taxele
percepute ulterior de autorităţile
sârbo-muntenegrene au fost însă o
cheltuială destul de importantă pentru

Una din întrebările care îi frământă,
în special, pe sindicalişti este ce se va
întâmpla cu salariile din momentul
aderării la Uniunea Europeană.
Narendra Chaudhary, managerul
general al ISPAT SIDEX afirma că va
trece cel puţin o generaţie ca să putem
compara salariile noastre cu cele
occidentale. Este interesant de aflat
care este situaţia la această oră în UE
şi în ţările candidate. Practic, în Europa,
salariul minim diferă de la o ţară la alta.
Astfel, în ianuarie 2003, trei ţări ale UE -
Portugalia, Grecia şi Spania - erau pe
ultimul loc, având salariul minim cuprins
între 416 şi 605 euro. La polul opus se
aflau şase state, Irlanda, Marea Britanie,
Franţa, Belgia, Olanda şi Luxemburg,
cu un salariu minim cuprins între 1.073
şi 1.369 de euro pe lună. De altfel, cel
mai ridicat salariu minim se găseşte la
Luxemburg.

Comparativ cu UE, SUA are un salariu
minim federal  echivalând cu 877 euro
pe lună.

Dacă analizăm ţările candidate, vom
găsi salarii aproximativ de acelaşi nivel
cu cel al unor ţări membre ale UE. În
Slovenia, salariul minim este de 451 de
euro, în Malta 453 de euro, în Slovacia
118 euro, în Lituania 125 de euro, în
Estonia 139 de euro, în Turcia 189 de
euro, în Polonia, 201 euro. La subsol,
întâlnim Bulgaria cu un salariu minim
naţional de 58 de euro, România cu 73
de euro. N-are rost să mai comentăm
starea de fapt a românilor. Dar putem
să încercăm să vedem care este
paritatea puterii de cumpărare pe care
o dau aceste salarii.

Surpriză! Dacă eliminăm efectele
diferenţelor de preţ şi exprimăm salariul
minim naţional într-o unitate monetară
artificială comună, se observă că
diferenţele nu sunt aşa de mari între
ţările membre UE şi cele candidate.

Primarul Dumitru Nicolae a înmânat
ieri 33 de dispoziţii de punere în posesie
pentru tot atâţia proprietari (sau urmaşi
ai acestora) care şi-au revendicat
proprietăţile naţionalizate, conform Legii
10/2001. Gălăţenii prezenţi au primit
dispoziţiile de punere  în posesie, fiind
fericiţi că au reuşit să îşi recapete
clădirile şi/sau terenurile care le-au
aparţinut cândva.

Printre cei care au primi ieri
dispoziţiile l-am remarcat şi pe domnul
doctor Radu Cavalioti, despre care
cotidianul nostru a scris în urmă cu doi
ani. Radu Cavalioti este unul dintre puţinii
gălăţeni care se poate lăuda că a
revendicat imobile cu tradiţie din
municipiul Galaţi, printre care cea mai
importantă clădire este de departe
Muzeul de Istorie. Radu Cavalioti este
nepotul lui Gheorghe Nicolae Cavalioti,
om de afaceri, cărturar şi licenţiat în
drept, care a fost ales primar al Galaţiului
în anul 1884. Ieri, Radu Cavalioti a primit
titlul de proprietate pentru mai multe
imobile amplasate pe strada Tecuci, colţ
cu strada Zilei. Dacă adresa nu vă

Cadouri de Paºti
pentru nevoiaºi

Primăria municipiului Galaţi, în
colaborare cu Episcopia Dunării
de Jos va derula în această
perioadă mai multe acţiuni
dedicate sărbătorilor pascale.
Astfel, vor fi împărţite pachete cu
alimente unui număr de 400 de
familii nevoiaşe din municipiul
Galaţi. Numărul pachetelor ce vor
fi distribuite este în jur de 700,
fiecare pachet conţinând alimente
în valoare de 600.000 de lei (câte
un kilogram de zahăr, mălai, făină,
orez, ulei, cârnaţi, cabanos,
kaiser, câte un pui ş i doi
cozonaci). Familiile nevoiaşe cu
peste trei copii vor primi câte
două pachete, iar cele cu unul
sau doi copii, câte un pachet.
Pentru această acţiune, Consiliul
Local Galaţi a alocat suma de 200
de milioane de lei. Beneficiarii
acestor daruri de Paşti sunt atât
familii le sărace, aflate în
evidenţele primăriei sau
episcopiei, cât şi bătrânii asistaţi
de fundaţii, sau cei aflaţi la casele
de bătrâni din Galaţi.

Se tulburã apele
la APATERM

Destituirea directorului
economic şi comercial al SC
APATERM SA, doamna Elena
Paraschiv, nu este prima şi ultima
măsură luată de administraţia
locală la nivelul acestei societăţi.
Primarul Dumitru Nicolae a
declarat ieri că motivele demiterii
directorului constau în “activitate
economică necorespunzătoare
a societăţii APATERM, rezultate
economice slabe şi pentru
licitaţiile făcute anul trecut de
această societate”. Primarul a mai
precizat că până acum nu s-au
luat măsuri dure în societate
deoarece demiterea unor
persoane din conducerea
APATERM ar fi putut afecta
funcţionarea societăţii pe timp de
iarnă. Acum, că a venit căldura,
angajaţii societăţii au de ce să se
teamă, primarul fiind decis să îi
înlocuiască “pe toţi aceia care au
uitat că sunt plătiţ i ca să
muncească”.

Nu mai rupeþi
copãceii!

Conform datelor furnizate de
primar, până acum s-au plantat
375.000 de pomi, media zilnică
de plantări fiind de 25.000 de
pomi. Edilul şef este mulţumit de
ritmul lucrărilor şi apreciază
implicarea asociaţ i i lor de
proprietari în această acţiune. Cât
priveşte acţiunile de vandalizare
a copacilor abia plantaţi - acţiuni
reclamate de unii cititori ai
cotidianului nostru - primarul
crede că “nu gardienii pot veghea
cel mai bine, ci chiar cetăţenii; toţi
trebuie să luăm atitudine dacă
vedem că se rup copacii”. Se
anticipează ca în jur de 10-20 la
sută din pomii plantaţi în această
primăvară să fie rupţi de cei
certaţi cu bunul-simţ. Aproape 70
la sută din teii care au fost plantaţi
pe Basarabiei anul trecut au fost
rupţi, motiv pentru care acum...
iar se plantează pe Basarabiei!

Al doilea
adãpost pentru
câini

Pe data de 10 aprilie, va fi
deschis oficial cel de-al doilea
adăpost pentru câinii fără stăpân
din municipiul Galaţi, a anunţat
primarul. Adăpostul se află
amplasat în Bariera Traian şi va
avea o capacitate de 500 de
locuri. În prezent, în adăpostul
primăriei (aproape de Metro) se
află în jur de 150 de câini.  Dumitru
Nicolae a explicat că strângerea
câinilor cu zgardă (adică a celor
sterilizaţi de membrii Organizaţiei
Vier Pfoten) se realizează numai
pe baza plângerilor de la cetăţenii
care au fost muşcaţi. Cu alte
cuvinte, câinii care sunt agresivi
ajung la padocul primăriei,
indiferent dacă au fost sau nu
sterilizaţi. În prezent, pe străzile
Galaţiului trăiesc în jur de 8.000
de câini fără stăpân, 80 la sută
din aceştia fiind sterilizaţi de cei
de la Vier Pfoten.

MARIA MÃNDIÞÃ

Vicepreşedintele PUR Galaţi, Ion
Ştefan, revendică paternitatea ideii
ieftinirii  produselor de Paşti prin măsuri
de organizare a pieţelor, idee lansată,
declară fruntaşul PUR, de umanişti, cu
două săptămâni în urmă. Lucru care l-a
umplut însă de satisfacţie pe lider, care
a declarat: “PSD ne ştie de tătici şi de
şefi - au început să ne asculte şi chiar

Agenţ ia SAPARD a anunţat
deschiderea celei de-a 21-a sesiuni de
cereri de proiecte la măsura 1.1
(Îmbunătăţ irea prelucrării ş i
marketingului produselor agricole) şi a
celei de-a cincea sesiuni pentru măsurile
3.1 (Investiţii în exploataţii agricole) şi
3.4 (Dezvoltarea şi diversificarea
activităţilor economice).

Pentru aceste finanţări sunt
disponibile 241.721.474 euro (după cum
observaţi, se ştie suma până la ultimul
bănuţ!), dintre care 90.225.117 euro
pentru măsura 1.1, 92.292.453 euro

Comisia Europeană a amendat
compania Microsoft cu suma de 613
milioane de dolari şi i-a impus gigantului
software ca în termen de 90 de zile să
ofere o versiune a sistemului de
operare Windows fără software-ul
Windows Media Player.

Decizia a fost emisă în urma unor
investigaţii, ce au durat 5 ani, asupra
practicilor de afaceri în Europa ale
companiei Microsoft. Microsoft a
declarat că va ataca decizia în Prima
Instanţă a Curţ i i Europene din
Luxemburg. O înţelegere alternativă
propusă de companie săptămâna
trecută Comisiei Europene ar fi oferit
consumatorilor mai multe alternative şi
beneficii, decât oferă decizia, a declarat
Microsoft. Aceasta a propus să
instaleze pe orice PC vândut cu sistemul
de operare Windows, în plus faţă de
propriul software, încă trei media
playere, acţiune care ar fi dus la
distribuirea a mai mult de un miliard de

În curând, gălăţenii angajaţi vor avea,
pe lângă buletin şi legitimaţia de serviciu,
un nou act de identitate, de o importanţă
deosebită. Este vorba despre
certificatul privind stagiul de cotizare şi
punctajul anual realizat în sistemul
public de pensii şi alte drepturi de
asigurări sociale, document a cărui
obligativitate este prevăzută de Legea
19/2000. În spatele denumirii lungi şi
întortocheate se ascunde, cum a
explicat ieri, într-o conferinţă de presă,
dna Georgeta Modiga, directorul
executiv al Casei Judeţene de Pensii,
un lucru extrem de simplu.

Fiecare angajat va
ºti exact cât a
cotizat
Certificatul, eliberat o dată pe an de

către CJPAS angajatorului, va ajunge în
posesia angajatului, acesta ştiind exact
în ce stadiu de cotizare se află. Adică
ce a plătit, câte puncte a adunat, pentru
stabilirea ulterioară a pensiei şi a
celorlalte drepturi de asigurări sociale,
în anul pentru care i s-a eliberat
certificatul. În acest fel, se vor evita
situaţiile în care angajatorul opreşte
contribuţiile din salarii, dar nu le virează

Ce se mai
întâmplã
prin oraº

media playere concurente în următorii
trei ani.

Comisia a ajuns la concluzia că
Microsoft a încălcat legea Uniunii
Europene privind concurenţa prin
folosirea monopolului său pe piaţa
sistemelor de operare pentru PC-uri
pentru a obţine avantaje pe pieţele
sistemelor de operare pentru servere
şi a media playerelor. În plus faţă de
amendă, Comisia Europeană i-a impus
Microsoft să-şi schimbe conduita
ilegală. Compania trebuie ca în termen
de 120 de zile să dezvăluie detalii legate
de interfeţele software utilizate de
produsele sale şi să vândă o versiune
a sistemului său de operare fără
Windows Media Player. Decizia va face
posibilă o concurenţă corectă, a
declarat Comisia.

ANDREI TATULICI
(andreit@atlas-sa.ro)

(sursa:www.smartnews.ro)

Comisia Europeanã amendeazã
Microsoft cu 613 milioane de dolari

pentru măsura 3.1 şi 59.203.904 euro
pentru măsura 3.4. Proiectele din
sesiunile anunţate pot fi depuse până
pe 30 aprilie, ora 16.00, la birourile
regionale. Judeţul Galaţi este arondat
la Regiunea 2 Sud-Est, cu sediul la
Constanţa, strada Revoluţiei nr. 17.

Cei care nu reuşesc să se
încadreze în termenul amintit nu trebuie
să-şi facă, însă, probleme. Până la
sfârşitul anului, fiecare început de lună
va aduce o nouă sesiune de cereri de
finanţare SAPARD.

COSTEL CRÂNGAN

Noi finanþãri SAPARD

Alte 33 de dispoziþii
de punere în posesie
n Sediul vechi al magazinului “Câinele Negru” a fost
restituit  lui Radu Cavalioti, nepotul fostului primar al
Galaþiului spune minic, sigur veţi identifica locul

dacă vă spunem că este vorba despre
fostul sediu al magazinului “Câinele
Negru” din Piaţa Centrală.  “La celelalte
imobile revendicate mai avem de lucru.
Pentru cazul Muzeului de Istorie o să
ajungem la Strasbourg. Dacă alţii au
căpătat muzee, încercăm şi noi să
obţinem restituirea. Mai sunt şi alte clădiri
revendicate, să vedem cum vor evolua
lucrurile. Să sperăm că această zi este
un început bun”, ne-a declarat Radu
Cavalioti.

Din cele 4.500 de dosare primite la
primărie conform Legii 10/2001, până
în acest moment, au fost soluţionate 956
de cazuri. Primarul recunoaşte că ritmul
de restituire a imobilelor revendicate a
fost lent, din cauza problemelor de
cadastru şi de evaluare a bunurilor.
“Ritmul ar fi mai bun dacă ne-am mişca
mai bine în cele două direcţii - evaluările
şi cadastrul”, a spus primarul care
doreşte ca la începutul lunii iunie
numărul dosarelor rezolvate pe Legea
10 să fie de 1.500.

MARIA MÃNDIÞÃ

Dintre ţările candidate cele mai sus
plasate sunt Malta şi Slovenia, cu 750
de puncte şi 668 de puncte, care
depăşesc chiar Spania şi Grecia.
Puterea de cumpărare a salariului minim
creşte şi în România la 194 de puncte.
În comparaţie, evident, cu restul
Europei, suntem tot pe penultimul loc.
Diminuarea diferenţelor de preţ dintre
ţări are ca efect o creştere a salariului
minim în ţările candidate, dar şi în ţări
membre ale UE. De asemenea, variază
nivelul angajaţilor cu normă întreagă
care sunt plătiţi cu salariul minim.
Spania, Marea Britanie, Olanda şi Irlanda
au un procent situat între 0,9 şi 2,2 la
sută. În Portugalia însă, procentul merge
până la 4 la sută, în Franţa până la 13 la
sută şi în Luxemburg până la 15,5 la
sută. Comparativ, în SUA doar 1,5 la
sută dintre angajaţi sunt plătiţi cu salariul
minim. Aşa cum ne aşteptam, procentul
femeilor angajate cu salariul minim este,
evident, dublu decât al bărbaţilor, în
majoritatea ţărilor. Acest salariu minim
naţional este convenit, în majoritatea
ţărilor, la luna lucrătoare. În unele ţări
ca Franţa, Irlanda, Marea Britanie, SUA
salariul minim este calculat, la ora
lucrată, şi apoi transformat în rată
lunară.

Salariul minim reflectă, printre alte
lucruri, şi puterea de cumpărare, dar şi
diferenţele dintre ţări. Avem unul dintre
cele mai mici salarii minime din Europa,
de doar 73 de euro pe lună, şi, în acelaşi
timp, şi una dintre cele mai scăzute
puteri de cumpărare. Este adevărat că
sindicatele urmăresc să crească
salariul minim undeva la 100 de euro şi
că Guvernul, în an electoral, a promis
din 2006 salariul minim de 500 de euro.
Nenorocirea este că economia
românească abia îl poate suporta pe
cel actual.

AUREL STANCU

Salariul minim
românesc, pe penultimul
loc în Europa

transportatori. Nivelul taxelor a fost
redus de mai multe ori, însă
nemulţumirile transportatorilor s-au
menţinut. “Practic perceperea unor taxe
la trecerea prin acest pod de pontoane
a fost şi este un mod de a lua nişte bani
de pomană pentru că nu se asigură nici
un fel de serviciu în schimbul acestora”,
a precizat dl Constantin Hârţan,
directorul general al Companiei de
navigaţ ie NAVROM, principalul
transportator fluvial din România.

La nivel internaţional a fost înfiinţat
şi un grup de experţi consacrat
restabilirii definitive a navigaţiei pe
Dunăre, format din reprezentanţi ai
statelor membre ale Comisiei Dunării,
Comisiei Europene şi ai Comitetului
director al Coridorului de Transport
nr.VII (Dunărea). Grupul de experţi va
acţiona în direcţia intensificării eforturilor
îndreptate spre finalizarea, la începutul
anului 2005, a reconstruirii podului
Sloboda şi, în consecinţă, spre ridicarea
definitivă a podului de pontoane şi
restabilirea completă a navigaţiei pe
Dunăre. De asemenea, grupul de experţi
va căuta identificarea unor soluţii care
să asigure o deschidere mai frecventă
a podului de pontoane până la
înlăturarea lui completă.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

LA NOVI SAD,

Tarife mai mici
pentru tranzitarea
podului de pontoane

DORIAN DUMITRU

Începe Operaþiunea
“Certificatul”
n Firmele vor prelua de la Casa de Pensii certificatele de
asigurat, pentru a le distribui salariaþilor n Certificatele
sunt dovada cotizãrii la fondul asigurãrilor sociale ºi
trebuie pãstrate n Astfel, fiecare angajat va ºti, anual,
dacã sumele plãtite de el au fost virate de angajator

MARÞI, 13 APRILIE

CJPAS, fără ca angajatul să aibă idee
de ce se petrece. Dna Modiga a atras
atenţia asupra faptului că datele din
certificatul de asigurat sunt cele care
se iau în considerare, nu cele din
carnetul de muncă: “Nu vreau să supăr
pe nimeni, dar în carnet se completează
salariul de încadrare, nu salariul brut
realizat, care se ia în calcul la stabilirea
cotizaţiei şi punctajului. Aşa că îi rugăm
pe toţi cetăţenii să aibă mare grijă de
certificatele pe care le vor primi şi să le
păstreze pe toate până la stabilirea
pensiei. Certificatul se acordă gratuit o
dată pe an, dar în caz de pierdere, al
doilea exemplar se va acorda contra
cost. Deocamdată, nu am informaţii
despre suma ce se va percepe”.

Confidenþialitatea
datelor este
asiguratã
Certificatele de asigurat sunt

confidenţiale, sigilate şi vor fi deschise
doar de către destinatar, acesta
semnând un proces-verbal în momentul
primirii documentului. El are inclusiv un
cod de bare, pe baza căruia, cu ajutorul
unui aparat special, se vor putea citi
instantaneu toate informaţiile despre

asigurat. De menţionat că primele
certificate sunt aferente anului 2001,
de când a intrat în vigoare noua lege.
Până în 2007, certificatele vor coexista
cu carnetele de muncă, ulterior acestea
dispărând, iar colecţia de certificate
anuale trebuind păstrată cu sfinţenie.

Important este că programul
informatic ce stă la baza realizării
certificatelor este foarte performant.
Dacă angajatul îşi schimbă locul de
muncă pe parcursul unui an, programul
îl va găsi chiar şi în alt judeţ şi va face
suma cotizărilor de la toţi angajatorii,
ultimul loc de muncă din anul respectiv
fiind cel unde cetăţeanul va ajunge în
posesia documentului.

ISPAT SIDEX este
în fruntea listei,
cu 27.834 de
asiguraþi
La Galaţi, operaţiunea “Certificatul”

va începe marţi, 13 aprilie. Agenţii
economici sunt programaţi, pe zile,
începându-se cu cei de proporţii
foarte mari, cum este ISPAT SIDEX,
cu 27.834 de asiguraţ i . Cei ce
trebuie să se prezinte în primele trei
zile au fost deja anunţaţ i ,  prin
adrese, şi rugămintea dnei Elena
Barbu, şeful Serviciului Evidenţă
Asigura ţ i  d in  CJPAS, este să
respecte programarea sau, în cazul
în care nu se poate, să solicite o
alta. În ceea ce priveşte certificatele
ale căror destinatari nu mai sunt în
firma respectivă, angajatorii au
obligaţia să le returneze CJPAS în
termen de 45 de zile, beneficiarii
urmând să  le  r id ice de a ic i .
Programul de ridicare a certificatelor
a fost asigurat zilnic, iar spaţiul se
află la etajul al IV-lea al sediului
CJPAS de pe strada Ştiinţei.

Ce-am mai putea spune? Doar că
judeţul Galaţi este printre cele şapte
judeţe-pilot din ţară care  încep
distribuirea certificatelor, având
arondate judeţele Constanţa, Tulcea,
Brăila şi Călăraşi, cu un total de
5.497 de firme, către care se vor
distribui certificatele aflate, pentru
moment, în 230 de cutii securizate.
Un efort important îi aşteaptă pe
angajaţii CJPAS, iar ducerea la bun
sfârşit a distribuirii certificatelor
depinde şi de modul în care agenţii
economic i  vor  respecta
programările.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: S. PANÃ

Model
de certificat
de asigurat

GEORGETA
MODIGA

Program pilot
Judeţul Galaţi este printre cele şapte judeţe-pilot din ţară care  încep distribuirea certificatelor,

având arondate judeţele Constanţa, Tulcea, Brăila şi Călăraşi, cu un total de 5.497 de firme,
către care se vor distribui certificatele aflate, pentru moment, în 230 de cutii securizate.

Antirecord
Dacă analizăm ţările candidate, vom găsi salarii aproximativ de

acelaşi nivel cu cel al unor ţări membre ale UE.

fac ce le spunem noi!”
Fruntaşul umanist a mai declarat că

PSD, din contra, până acum nu a făcut
decât să ridice preţurile: “În patru ani
de zile ne-au belit!” Şi a adăugat, ca să
nu înţelegem cumva greşit: “aşa cum
se beleşte mielul de Paşti.”

VICTOR CILINCÃ

POLITICÃ LA BOTU' CALULUI
Exprimãri de "partid"
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Principalul efort al CICOP va consta în îndeplinirea unei activităţi de

orientare a persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă, în concordanţă
cu competenţele lor profesionale. Orientarea potenţialilor angajaţi este un
mijloc de aducere pe niveluri egale a necesitaţilor angajatorilor, care caută o
persoană cu anumite competenţe, şi la fel de important, a persoanelor care
caută un loc de muncă, de la care aşteaptă să le satisfacă anumite nevoi
(materiale, socio-profesionale, de confort personal, etc.). Această orientare
profesională este realizată de CICOP, prin consilierea profesională. Ca rezultat
al acestei consilieri, apare bilanţul de competenţe.

Bilanţul de competenţe este un document personalizat, care prezintă în
mod detaliat competenţele socio-profesionale ale unui individ şi reprezintă
un instrument complex de orientare pe piaţa muncii. El se adresează oricărei
persoane în căutare de loc de muncă indiferent de vârstă, sex, categorie
socio-profesională, etc. Bilanţul de competenţe, contribuie la autocunoaşterea
individului. Prin el persoana care caută un loc de muncă, va şti să se îndrepte
spre zone de interes profesional în conformitate cu profilul său
socio-profesional.  Toate aceste demersuri, care duc spre autocunoaştere,
vor contribui la consolidarea încrederii persoanei în propriile forţe şi la
conştientizarea propriilor competenţe. În cele din urmă, consilierea şi
orientarea profesională duc la scurtarea timpului de căutare a unui loc de
muncă. Bilanţul reprezintă în atare condiţii, cartea de identitate profesională
a unei persoane, în procesul de căutare a unui loc de muncă.
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Se zice că sunt om. Eu nu cred.
Chiar aşa: oare ce naiba oi fi?
Spune-mi tu, calule, spune-mi tu,
care mă paşti în fiecare zi!

Spune-mi tu, pasăre, care mă cânţi
în mărul crescut direct din frunte,
ce am fost înainte de a fi
om pe pământul cu treburi mărunte?

Spune-mi tu, doamnă mătrăgună,
care mi-ai şters rănile cu îndurare
când m-a bătut Dumnezeu,
fiindcă am zvârlit crucea din spinare!

Invitaþie
la Cenaclul
literar “Anton
Holban”

Mâine, începând cu ora 9,00,
la Casa Corpului Didactic,  în
cadrul Cenaclului literar “Anton
Holban”, coordonat de profesorul
Theodor Parapiru, va avea loc o
întâlnire cu reprezentanţ i i
participanţilor la Concursul
naţional de limba şi literatura
română “Mihai Eminescu”.

După cum ne-a declarat
prof.Ghiţă Nazare, directorul
instituţiei-gazdă, întâlnirea va
începe cu prezentarea unei
expoziţii de carte, susţinută de
bibliotecara Cecilia Georgescu, şi
va continua cu discuţii privind
preocupările pentru valorificarea
muncii de creaţie a cadrelor
didactice. Câţiva dintre autorii
gălăţeni - Luminiţa Crihană,
Theodor Parapiru, Corneliu
Stoica, Vasile Ghica, Melu State,
Ştefan Arsene - îşi vor prezenta
cărţile. Cu acelaşi prilej, va avea
loc lansarea  celor mai recente
apariţii ale Editurii “Şcoala
gălăţeană”: “Corect, eficient,
nuanţat” - volum coordonat de
prof.Radu Vladimir,
“Compunerea. Ghid metodologic”
- Panaite Teodorescu şi “Identităţi
artistice” - Corneliu Stoica.

“Dorim să oferim prin acest
demers tuturor iubitorilor de
carte, precum şi participanţilor la
ediţia din acest an a Concursului
naţional de limba şi literatura
română, care se desfăşoară la
Galaţi, posibilitatea de a face
cunoştinţă cu realizările muncii
noastre de promovare a cărţii
dedicate problemelor lumii
didactice şi ştiinţifice”, ne-a mai
declarat prof.Ghiţă Nazare
adresând tuturor iubitorilor de
literatură din Galaţi invitaţia de a
participa la şedinţa de mâine a
Cenaclului “Anton Holban”.

ANGELA RIBINCIUC

Cei care cumpără bilete la un
spectacol de teatru au remarcat că
preţul acestora include şi aşa-numitul
timbru teatral (TT), în cazul biletelor
Teatrului Dramatic “Fani Tardini” şi ale
Teatrului de Păpuşi “Gulliver”, respectiv
TM - timbrul muzical, în cazul biletelor
Teatrului Muzical “Nae Leonard”. Ne-am
propus să aflăm ce înseamnă de fapt
acest timbru, unde se duc banii încasaţi
astfel şi în ce măsură instituţiile culturale
beneficiază (sau nu) de unele facilităţi,
cu alte cuvinte, dacă banii aceştia se
întorc într-un fel sau altul la contribuabili.

Tipuri de timbre
reglementate prin
lege
Sunt şase categorii de timbre care

se aplică: timbrul literar, cinematografic,
muzical, teatral, folcloric şi timbrul artelor
plastice.   Potrivit Legii nr.35 din 6 iunie
1994 adoptată de Parlamentul României,
timbrele corespunzătoare fiecărei
categorii “se aplică pe fiecare bilet
vândut la spectacolele cinematografice,
teatrale, muzicale ş i folclorice
organizate în ţară şi se adaugă la preţul
de vânzare al biletului”, iar în cazul
timbrului literar, acesta “se aplică pentru
fiecare exemplar din cărţile beletristice
vândute prin unităţile de orice fel, cărţi
editate sau nu în România”.

Ne vom referi în cele ce urmează
doar la timbrul teatral şi la cel muzical:
primul se determină prin aplicarea
procentului de 5 la sută la preţul unui
bilet şi se adaugă acestui preţ.
Organizaţia beneficiară, atât în cazul
biletelor Teatrului Dramatic “Fani Tardini”,
cât şi în cazul celor de la Teatrul
“Gulliver” este UNITER. Timbrul muzical
se determină, potrivit legii, prin aplicarea
procentului de 5 la sută la preţul unui
bilet şi de 2 la sută la preţul fiecărui
disc, fiecărei tipărituri, casete audio şi
video înregistrate, cu caracter muzical,
altele decât cele folclorice, şi se adaugă
acestor preţuri. Organizaţ ia
beneficiară, în cazul Teatrului Muzical
“Nae Leonard”, este Uniunea criticilor,
redactorilor şi realizatorilor  muzicali din
România “Mihail Jora”.

Unde se duc banii?
Legea spune că încasările rezultate

din aplicarea timbrului teatral şi a celui
muzical nu sunt impozabile şi “se
virează lunar în conturile organizaţiilor
de creatori”. În cazul celor trei teatre
gălăţene, acestea sunt afiliate după
cum urmează: Teatrul Dramatic “Fani
Tardini” la UNITER (Uniunea Teatrală din
România) şi la CREDIDAM (Centrul

VERNISAJ
Cornel
Corcãcel -
“Pastel”

Ar trebui ca această însemnare a
noastră să fie alcătuită numai din citate
întrucât autorul, Valeriu Matei, dă
dovadă de un deosebit simţ al
frumosului, plastic prin excelenţă, cu
flash-backuri memorabile şi cu o
semnificativă euritmie a versurilor
prezentă neostentativ în toate scrierile
sale de până acum.

Ne referim, de data aceasta, la
volumul de versuri Grecia imaginară,
apărut la Editura Mesagerul din
Chişinău, în 2003, lector Claudia Matei,
pictura Iurie Matei, şi aşa mai departe.
Este un volum agreabil; 64 pagini cu 12
poeme ample, bine structurate, născute
sub zodia lui Ion Barbu, pe care nu o
ascunde, ba chiar o mărturiseşte cu
mândrie.

Deşi se spune că la umbra unui
baobab iarba nu mai creşte, trebuie să
recunoaştem că Valeriu Matei infirmă
această zicere şi că propria lui poezie
s-a dezvoltat armonios, chiar sub
umbrela protectoare a originalui
matematician-poet, de la care nu au fost
preluate decât unele teme, nu şi
punctele de vedere sau modalitatea de
tratare a subiectului. Ba uneori putem
decela chiar o oarecare “disidenţă”
poetică, ca să-i spunem aşa.

Aşa stând lucrurile, matematica nu
lipseşte, măcar la nivel aluziv şi
concurând la reconstituirea panoramei
eladice proclamată prin însuşi titlul cărţii:
“la margine de cer în livada de numere/
cu rod fecund pe ramură de gând -/
neintersectate linii, umere/de atlanţi
gârboviţi peste-al bolţilor prund -” (p.
6).

În secvenţa intitulată Mai dreaptă
cinstire, Isarlâcul e absent, dar
întâlnim “o noapte a firii violetă-gri” (p.
10), dedicată creatorilor de sisteme,
generaţiei poetului şi lui Anton Pann, o
veche slăbiciune a noastră, pe care,
însă, Valeriu Matei îl invocă pentru a
ilustra anumite intenţii polemice
subiacente: “ca apa rece a râului de
munte/povestea vorbei lui surpa-n
cetate/un putregai de învoieli cărunte,/
solemne bube riguros fardate” (p. 12).

Cu acest capitol, propun să nu trecem
peste clasica şi onorabila voluptate a
cuvintelor, pe care autorul o caută spre
a conserva muzicalitatea interioară a

Palatul Copiilor este singura instituţie
unde nu ar fi trebuit ca elevii să intre în
vacanţă. Mai mult decât atât, cercurile
de aici ar fi trebuit să lucreze acum la
toată capacitatea, pentru că elevii au
mai mult timp liber. Cu toate acestea, ieri
la Palatul Copiilor era  linişte şi pace.
Secretul l-am aflat de la directoarea
acestei instituţii, prof. Emilia Mihai: “Este
o clădire veche şi friguroasă. Pentru
că s-a oprit furnizarea căldurii şi s-a
anunţat vreme foarte rece pentru
această perioadă din an, am considerat
că e mai bine ca elevii să nu stea în frig.
Aşa că am dat mai multor cadre
didactice concediu de odihnă. Şase
dintre profesori au considerat că totuşi
îşi pot desfăşura activitatea şi în aceste
condiţii”.

Într-adevăr, în sălile Palatului este mai
frig decât afară, unde mai bate soarele.
Chiar şi directoarea tremura în birou
îmbrăcată cu pardesiul.

Sãrbãtoare
amânatã din lipsã
de fonduri
În ciuda expoziţiilor cu lucrările

vorbirii şi care ca-ntr-un joc (pe care
nici Ion Barbu nu l-a ocolit) se
converteşte câteodată în aliteraţii şi
armonii imitative (p. 14-15).

În poemul Nunta sistematizarea
temei este tipic barbiliană ca formă,
diferită ca intenţie şi realizare, ceea ce
înseamnă că la Valeriu Matei sursa e
convertibilă în impulsuri lirice personale.
Dar mai interesantă decât această
transgresiune literară, ne pare a fi
dezvoltarea neaşteptată a eternului
simbol, oul. Trecem peste eventualele
filiaţii tematice (Ion Barbu, Nichita
Stănescu) pentru a ne opri la următorul
fragment, polemic şi actual, ecou al unor
insatisfacţii esenţiale: “voci în beznă
destrămate/creionează vag contur/oului
rostirii pur/care-n post postmodernist/
germinează verbul trist/în spumoasa-i
ironie/prevestind ce o să fie/când
măreaţa tensiune/între a gândi şi-a
spune/desface nodulii reci/în sclipiri
profunde, seci,/părăsind - flori vii sub
geruri -/sângerândele adevăruri;” (p.
34-35).

Punctul de vedere exprimat mai sus
coincide cu părerile multor
contemporani care nu acceptă să
renunţe la edificiile clasice ale culturii
mediteraneene pentru a se prosterna
în faţa unor zeităţi de import, mai urâte
ş i mai agresive. Valeriu Matei
regândeşte miracolul Greciei antice ca
pe un inestricabil reper al umanităţii din
toate timpurile (p. 48): “mereu o altă
grecie, primordială,/supremă armonie
de linii şi culori/ne bântuie nesomnul ca
o boală/, descânteiază vechile erori/
fixate-n verb, în sunet sau în piatră/
împovărând o lume-mpovărată”.

Fără a repudia totalmente aventurile
literare ale vremii noastre (în sensul dat
de Apollinaire), Valeriu Matei respectă
în continuare filonul de aur al gândirii
antice şi nu transformă superbele
temple de altădată în discoteci
zgomotoase în care singurul zeu tutelar
e o mască de clovn care nu înţelege
nici el vorbele pe care le strigă, ca la
balamuc.

O lectură reconfortantă; în Grecia
lui Valeriu Matei ne vom simţi întotdeauna
la noi acasă, coproprietari ai unor valori
autentice perene.

VIOREL DINESCU

CRONICÃ LITERARÃ

Mai dreaptã
cinstire

Nedumerire
(despre cruce)

Iartă-mă, Doamne, i-am zis
fără lacrimi, nu mă mai bate aşa,
te rog să mă pricepi, dacă eşti om,
crucea asta este prea grea!

Nu mai ştiu ce a făcut Dumnezeu,
n-am văzut să mă fi iertat vreodată,
căci îmi car crucea mai departe
şi nu cred că-s om dintr-o bucată.

Spune-mi tu, mamă, spune-mi tu,
care m-ai vrut om în mijlocul grădinii,
spune-mi ce să fac şi ce să fiu,
cum să accelerez viteza luminii?!

Mâine, 8 aprilie, la ora 18,00,
la Galeriile de Artă “N.Mantu”,
tânărul plastician Cornel Corcăcel
îi invită pe gălăţeni la vernisajul
expoziţiei sale personale intitulată
“Pastel”.

Este a doua ieşire individuală
în faţa publicului a lui Cornel
Corcăcel. Absolvent al Academiei
de Arte “George Enescu” din Iaşi,
promoţia 2000, tânărul a mai fost
prezent cu lucrări şi în expoziţii
de grup având genericul “Atelier
35”. De data aceasta el ne
propune un ciclu de 26 de lucrări
realizate în tehnica pastelului, pe
carton, având ca temă
omul-clovn.

“Am ales această tehnică
pentru că nu este foarte
cunoscută în Galaţ i”,
argumentează plasticianul care,
din toamna lui 2000, este
profesor de educaţie plastică la
Şcoala Nr.11 “Mihail Sadoveanu”.
“Sunt lucrări accesibile,
expresive, tehnica pastelului fiind
una foarte sensibilă şi, totodată,
după cum veţi putea vedea, ele
sunt realizate într-o manieră
modernă. Este o expoziţie
animată, bogată cromatic, pe
care o dedic tuturor celor care
vor să vină să o vadă”, mai
spune Cornel Corcăcel.

ANGELA RIBINCIUC

Cinci la sutã
n Timbrul teatral (TT) ºi timbrul muzical (TM)

Român pentru Administrarea Drepturilor
Artiştilor), Teatrul Muzical “Nae
Leonard” la Uniunea criticilor,
redactorilor şi realizatorilor muzicali
“Mihail Jora” şi la CREDIDAM, iar Teatrul
de Păpuşi “Gulliver” la UNITER şi UNIMA
(Uniunea Naţională a Marionetiştilor).

“Sumele care se cuvin uniunilor şi
asociaţiilor de creatori - se arată în art.1
al Legii nr.35/1994 - vor fi utilizate
pentru: susţinerea unor proiecte
culturale de interes naţ ional,
participarea la concursuri de
interpretare şi creaţie în ţară şi
străinătate, promovarea unor acţiuni cu
participarea românilor de peste hotare,
susţinerea şi protejarea artei teatrale,
completarea fondurilor destinate
susţinerii activităţii tinerilor creatori,
interpreţi şi executanţi, sprijinirea
materială a creatorilor, interpreţilor şi
executanţilor pensionari, sprijinirea
materială a revistelor de specialitate
aparţ inând uniunilor de creaţ ie,
sprijinirea înscrierii în circuitul naţional
şi internaţional a operelor artistice de
valoare, cinstirea şi perpetuarea
memoriei personalităţilor culturii
româneşti şi ale minorităţilor naţionale,
atât în ţară cât şi în străinătate”. Cu alte
cuvinte, cu aceşti bani se poate face
orice şi... mai nimic - dacă ne referim,
concret, la Galaţi.

Facilitãþi
“parþiale”
I-am contactat pe directorii celor trei

teatre din oraşul nostru încercând să
aflăm cât a însumat în 2003 timbrul
teatral şi respectiv cel muzical şi dacă
Galaţiul a beneficiat de ceva în urma
achitării acestor taxe de timbre.

Mihai Mihail, directorul Teatrului
Dramatic “Fani Tardini” ne-a declarat:
“UNITER iniţiază la nivel naţional acţiuni
de ajutorare a unor actori pensionari
cu pensii mici şi cu probleme de
sănătate. L-aş aminti pe actorul
gălăţean Alexandru Năstase care a
primit în două rânduri, anul trecut, circa
12 milioane de lei. S-au mai primit şi nişte
facilităţi în privinţa vacanţelor unor actori
care au solicitat să-ş i petreacă
concediul la Sinaia. Ţinând cont că în
România sunt peste 40 de teatre
dramatice, consider că aceste ajutoare
acordate de UNITER nu sunt deloc
neglijabile”, ne-a mai spus Mihai Mihail.
Taxa pentru timbrul teatral virată de
Teatrul Dramatic “Fani Tardini” la UNITER
în cursul anului 2003 s-a ridicat la
27.898.000 lei. Preţul biletelor la
spectacolele acestei instituţii sunt de la
20.000 de lei (pentru elevi şi studenţi)

până la 80.000 de lei (la premiere) la
care se adaugă 1.000 de lei, respectiv
4.000 lei TT. UNITER a sponsorizat
Festivalul de comedie de la Galaţi o
singură dată, la una dintre ediţiile
realizate de Adrian Lupu.

Teatrul Muzical “Nae Leonard” a virat
către Uniunea Criticilor “Mihail Jora”, în
2003, 18.200.750 lei reprezentând
timbrul muzical. Dat fiind faptul că teatrul
a fost în reparaţii şi consolidări mai bine
de cinci ani, nu s-a mai pus problema
organizării Zilelor Muzicale Gălăţene şi
nici a Festivalului “Danubian Jazz”,
potrivit tradiţiei. Directorul Florin
Melinte este foarte optimist în privinţa
ajutorului financiar pe care liricul
gălăţean îl va primi de la Bucureşti
pentru organizarea Festivalului Leonard
în această primăvară. Biletele la
spectacolele Teatrului Muzical au preţuri
cuprinse între 10.500 lei (pentru elevi)
şi 210.000 lei (TM fiind inclus) - în funcţie
de tipul spectacolului.

La Teatrul de Păpuşi “Gulliver”,

directorul Stelian Stancu ne explică
cum stau lucrurile: “UNITER este
susţinătorul Festivalului «Gulliver»,
aproape la toate ediţiile ne-a oferit sprijin
material. Numai în 2003 am primit 30 de
milioane de lei.  La rândul nostru, am
răspuns solicitărilor lor de a organiza
spectacole speciale în cadrul unei
campaniei «Artiştii pentru artişti»,
fondurile provenite astfel fiind destinate
ajutorării unor actori în suferinţă”,
conchide Stelian Stancu. Taxa de timbru
teatral virată de Teatrul “Gulliver” la
UNITER în 2003 s-a ridicat la 11.970.600
lei, preţul biletelor la spectacolele acestei
instituţii fiind de 15.000 lei pentru copii
şi 25.000 lei pentru adulţii care-i
însoţesc, la aceste bilete TT fiind inclus.
La spectacolele din timpul săptămânii,
când copiii sunt aduşi cu autobuzul
teatrului, preţul este de 13.000 de lei la
care se adaugă 3.000 lei pentru
transport.

ANGELA RIBINCIUC

LA PALATUL COPIILOR,

Vacanþã forþatã
din cauza frigului
n Semicentenarul instituþiei se va sãrbãtori
cu un an mai târziu

copiilor care au fost amenajate pe
coridoare, se vede totuşi că instituţia a
stat în ultima vreme sub semnul
austerităţii financiare. Pereţii nu au văzut
de ani buni o mână de var. Acesta este
şi motivul pentru care  sărbătorirea celor
50 de ani de la înfiinţarea instituţiei a
fost amânată.

“Palatele copiilor au fost înfiinţate în
toată ţara în 1953. În 2003, ar fi trebuit
să marcăm împlinirea celor 50 de ani
prin câteva activităţi. Însă nu am primit
fonduri pentru renovarea clădirii, aşa
că aniversarea a fost amânată pentru
la toamnă. Oricum, nu toate instituţiile
similare din ţară au reuşit să marcheze
acest eveniment”, ne-a explicat Emilia
Mihai.

Aceasta ne-a mai spus că, în vară,
clădirea va beneficia, în sfârşit, de
renovarea atât de aşteptată: zugrăvirea
exteriorului şi interiorului, repararea
acoperişului şi a parchetului, înlocuirea
instalaţiilor de termoficare şi a lemnăriei.

În aşteptarea fondurilor, conducerea
Palatului Copiilor a pus la punct un plan
pentru sărbătoarea din toamnă:

“Intenţionăm să organizăm un salon
naţional de artă plastică, unde  elevii
din mai multe judeţe din ţară vor expune
lucrări. Vom mai organiza un spectacol
şi vom lansa un număr jubiliar al revistei
«Universul  magic», în care vom publica

toate premiile obţinute de instituţie din
1990 până în prezent. Va mai fi o întâlnire
între generaţiile de profesori şi elevi”,
ne-a mai spus Emilia Mihai.

ROXANA PENCIU

Foto: VASILE CABURGAN

Renovare
În vară, Palatul Copiilor va beneficia, în sfârşit, de renovarea atât de aşteptată: zugrăvirea

exteriorului şi interiorului, repararea acoperişului şi a parchetului, înlocuirea instalaţiilor de
termoficare şi a lemnăriei.

Vernisaj
Mâine, 8 aprilie, la ora 18,00, la Galeriile de Artă “N.Mantu”, tânărul

plastician Cornel Corcăcel îi invită pe gălăţeni la vernisajul expoziţiei
sale personale intitulată “Pastel”.
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"Aglomeraţie la chioşcurile
de la "Winmarkt"

Cum s-a furat
un cal... furat

Petru M., din Pechea, are toate
şansele să intre în cartea recor-
durilor. El a reuşit “performanţa” de
a fi prădat de un cal pe care îl furase
cu doar câteva minute mai înainte şi,
culmea, acest lucru nu îl absolvă de
pedeapsă.

Toamna trecută, Petru M. a intrat,
la adăpostul întunericului, în curtea
lui Vasile C., din Cuza Vodă. Hoţul
ochise de câteva zile calul
gospodarului şi a plănuit să-l fure şi
să-l vândă, chiar în dimineaţa
următoare, în târgul de la Chiraftei.
Cum nu s-a dovedit chiar un
profesionist într-ale furatului, Petru
a fost surprins de proprietarul calului
exact în momentul în care ieşea din
curte. Degeaba a încercat hoţul să
fugă, pentru că, la nici 500 de metri
de locul faptei, a fost înghesuit într-o
fundătură şi dus legat la poliţie.

Partea hazlie a acestui caz e că,
rămas de izbelişte, calul a dispărut.
Se pare că a fost... furat, căci nu i
s-a mai dat de urmă nici până în
prezent.

În faţa instanţei, Petru M. a invocat
faptul că nu i se poate imputa furtul,
câtă vreme n-a ţinut calul de funie
decât vreo 2-3 minute, ci doar
tentativa de furt. Pe de altă parte,
avocatul reclamantului a atras atenţia
că animalul a dispărut după ce a fost
furat de Petru, deci acesta este
responsabil nu doar de faptă, ci
trebuie şi să-l despăgubească pe
Vasile C. “Onorată instanţă, credem
că inculpatul a avut un complice,
căruia i-a lăsat calul atunci când a
fugit, pentru că - iertat să fiu - mi se
pare greu de crezut că, la două
noaptea, absolut întâmplător, a
trecut pe acolo un alt hoţ de cai”, a
spus avocatul.

Instanţa a rămas în pronunţare,
iar dacă va fi găsit vinovat, Petru M.
riscă, pentru “privilegiul” de a fi ţinut
un cal de funie vreme de câteva
minute, să petreacă în închisoare mai
mulţi ani de aici încolo. De, riscurile
“meseriei”!

COSTEL CRÂNGAN

Reþeta zilei
COZONAC

1 kg făină; 300 g zahăr; 5 ouă;
250 g nucă; 250 ml ulei; 2 linguri
cacao; 300 ml lapte; drojdie 100
g; arome; 1 linguriţă sare

Două linguri de făină se opăresc
cu un pahar cu lapte. Se lasă să se
răcească. Drojdia se freacă cu
puţină sare şi puţin zahăr, până
devine lichidă. Când făina opărită s-a
răcit, se amestecă cu drojdia astfel
pregătită. Se lasă să crească. 250
g zahăr se dizolvă în restul de lapte;
ouăle se bat cu totul foarte bine. Se
frământă apoi cozonacul. În timpul
frământării, se adaugă puţin câte
puţin uleiul, aromele, ouăle, laptele
în care am dizolvat zahărul şi aluatul
pregătit cu drojdie. Când este bine
crescut, se împarte aluatul în două
şi se fac doi cozonaci ce pot fi
umpluţi cu nucă, cacao, zahăr muiat
cu lapte; cu rahat, stafide. Se lasă
la crescut. Când tava s-a umplut, se
bate un gălbenuş, se ung cozonacii
şi se coc o oră (15 minute la foc
tare, restul la foc potrivit).

Când se scot din cuptor, se
pudrează cu zahăr pudră şi zahăr
vanilat.

RODICA

Scrumbia -
“vânatã”,
dar ºi protejatã

Fără îndoială că cele mai multe
persoane interesate de perioadele
în care este sau nu voie să
pescuieşti scrumbia de Dunăre sunt
cele care consumă deliciosul peşte.
În acelaşi timp însă, foarte interesaţi
sunt şi pescarii profesionişti, cei
care prind scrumbia cu diverse scule
specifice. Dar iată care este regimul
de prohibiţie al acestui preţios, rar şi
gustos peşte conform ordinului emis
la Ministerul Agriculturii, Pădurilor,
Apelor şi Mediului.

Una din zonele declarate de
protecţie a scrumbiei de Dunăre este
cea cuprinsă în sectorul de Dunăre
şi braţele sale de la Marea Neagră
până la Ceatal Chilia, Mila maritimă
(Mm) 43, pe o durată de cinci zile, în
perioada 12-16 aprilie inclusiv. Mai
departe, scrumbia este protejată în
sectorul de la Ceatal Chilia, (Mm) 43,
până la Vadu Oii, Km 238, pe o durată
de 20 de zile, în perioada 14 aprilie -
3 mai inclusiv. Şi, în fine, în sectorul
de la Vadu Oii, Km 238, până la Gura
Timocului, Km 845,6, pe o durată de
30 de zile, în perioada 26 aprilie - 25
mai inclusiv.

După cum observaţi, la scrumbie,
acum într-o perioadă relativ scurtă,
este adevărata “bătaie a peştelui” şi
asta în dublu sens: şi cu pescuitul şi
cu prohibiţia.

S.D.

MERIA

Hoþul -
“ºtampilat”
cu furca

Ştefan Rojniţă, din Meria,
considerând că are în el stofă de
hoţ, în noaptea de 20 spre 21 martie
a.c., sărind gardul de scândură, a
pătruns în gospodăria consăteanului
său Gheorghe Miron, intrând la
păsări. Încercând să urce pe o scară,
a scăpat piciorul şi s-a produs un
mic zgomot, recepţionat din casă -
unde se afla la al doilea somn, cel
dinspre ziuă, stăpânul găinilor. Până
să potrivească Rojniţă scara la loc,
proprietarul a sărit din pat, punând
mâna pe o furcă de fier. Barând uşa,
l-a pus pe hoţ în situaţia de a încerca
să iasă pe sub zăpodie, cum de altfel
s-a şi întâmplat. La gard, însă, l-a
ajuns şi l-a lovit cu furca - pe lat - de
două ori, pe spinare. La prima
lovitură, Rojniţă s-a încovrigat de
durere! A mai încasat-o şi pe-a doua,
dispărând apoi în noapte cu spinarea
“ştampilată” şi fără găini.

Dimineaţă, Gheorghe Miron s-a
prezentat la Postul de Poliţie
Bereşti-Meria.  Agentul şef, dl Eugen
Stratica, a intrat pe fir. La început,
Rojniţă s-a ţinut tare, declarând în
faţa poliţiştilor că e nevinovat. L-au
lăsat să bată puţin câmpii, după care
i-au spus: “- Rojniţă, eşti de acord
să te dezbraci până la jumătate, să-ţi
vedem spinarea? Dacă ai vânătăi
proaspete, tu eşti hoţul!”

De voie, de nevoie, tânărul de 19
ani s-a descheiat la cămaşă. Sub
ea, pe spinare, vânătăi urâte.

El era “clientul”! A recunoscut
fapta, intrând cu capul într-un dosar
penal ce-l va face să nu mai simtă
cum trebuie, la Paşti, gustul
cozonacului.

ION TRIF PLEºA

Bărbaţii nu au stat mult pe gânduri şi
au trecut la meseria de “mamă”,
îngrămădindu-se să îşi facă cereri
pentru concediu de creştere a copilului.
Condiţia esenţială este, desigur, ca soţia
să nască. Chiar dacă şi până acum
bărbaţii aveau dreptul să intre în
concediu de creştere a copilului, nu
mulţi o făceau, deoarece ar fi însemnat
să primească doar 85 la sută din salariu.

Acum lucrurile s-au schimbat. Legea
577/2003 precizează că un bărbat sau
o femeie care va sta acasă pentru a
creşte bebeluşul va primi o indemnizaţie
de 6.529.000 de lei. Iar când ai salariul
de trei sau patru milioane  de lei, să stai
acasă, chiar dacă eşti bărbat, poate
însemna un ban în plus în bugetul familiei.

Gardienii - ceiGardienii - ceiGardienii - ceiGardienii - ceiGardienii - cei
mai buni taþimai buni taþimai buni taþimai buni taþimai buni taþi
Până acum şapte gardieni de la

Corpul Gardienilor Publici au intrat în
concediu de creştere a copilului, iar cinci
bărbaţi şi-au exprimat cererile pentru
următoarea perioadă.

Nu e nimic de mirare, spun cei care
cunosc legea. Un gardian are un salariu
de circa 4 milioane de lei pe lună. Iar
dacă soţia nu are serviciu sau are un
salariu  mare, care depăşeşte 6,5
milioane de lei, soţul preferă să  îşi
schimbe meseria din gardian în cea de
tată cu salariu fix de  6,5 milioane de lei,

meseria de tată devotat fiind mult mai
bine plătită.

Vasilica Dumitraşcu, şeful serviciului
Resurse Umane de la Corpul Gardienilor
Publici Galaţi, ne-a declarat: “Legea
protejează familiile care au venituri mici
şi în care apare un copil. Noi am avut şi
până acum solicitări din partea bărbaţilor
pentru concediu de creştere a copilului,
dar numai în cazurile în care soţia avea
salariul foarte mare şi nu îşi permitea
să stea acasă. Acum au intrat deja în
concediu, conform Legii 577/2003,
şapte bărbaţi şi mai sunt încă cinci care
şi-au exprimat solicitarea. Situaţia poate
fi tragică din cauza numărului mare de
bărbaţi care se află în concediu de
creştere a copilului,  deoarece noi
trebuie să acoperim aceste posturi cu
alte persoane şi nu este deloc simplu.
Dar, pe de altă parte, este dreptul
oamenilor de a beneficia de
indemnizaţie”.

ªoferul Direcþiei
Casei de Pensii a
intrat în concediu
paternal
De circa două săptămâni, Georgeta

Modiga, directoarea  Casei de Pensii
Galaţi,  poate fi văzută la volanul maşinii
instituţiei, îndeplinind, cum s-ar zice un

cumul de funcţii: de director şi de...
şofer.

“Şoferul meu a intrat în concediu de
creştere a copilului şi de aceea conduc
eu maşina. Asta este situaţia, legea
trebuie respectată. Domnul director de
la Corpul Gardienilor Publici intrase în
panică pentru că în aceeaşi perioadă
are foarte multe solicitări din partea
lucrătorilor care doresc să stea acasă
pentru a-şi creşte copilul. Poate fi o
problemă atunci când îţi pleacă peste
zece oameni, deoarece rămâi cu un
deficit de personal. Dar, conform legii,
aceştia au dreptul de a intra în concediu
de creştere a copilului şi de a primi
indemnizaţia de 6,5 milioane de lei, sumă
care nu este impozabilă”.

Dacă la Corpul Gardienilor Publici
bărbaţii s-au îngrămădit să beneficieze
de drepturile băneşti stabilite de lege,
din cauza salariilor mici, la Jandarmerie
lucrurile stau altfel, deoarece un
jandarm angajat  are un salariu care
depăşeşte 6,5 milioane de lei. Un
reprezentant al Biroului Resurse Umane
din cadrul Jandarmeriei Tecuci ne-a
declarat amuzat  că “nu am avut până
acum o astfel de solicitare”, justificând
că “nu ne convine”.

La această oră în evidenţele
CJPADAS există, conform declaraţiei
directorului instituţiei, Georgeta
Modiga, peste 1.630 de mame care
beneficiază de indemnizaţ ia de
6.529.000 lei/lună, indiferent de salariul
pe care l-au avut, dar şi un număr
impresionant de taţi care beneficiază
de aceste drepturi, cifra bărbaţilor care
“se cer” acasă pentru a-şi creşte copilul
fiind în creştere.

ALINA COMºA

Staþiunea “Natura”
  Trenul inaugural. Nu demult, a fost inaugurat primul tren de

pasageri ce traversează continentul australian de la sud la nord. “The
Ghan”, numit astfel după afganii care călătoreau pe cămile şi care au
ajutat la construirea primei linii de cale ferată din Australia, a plecat din
Alice Springs (Adelaide), din sud, cu destinaţia Darwin, pe coasta
nordică a continentului. Trenul inaugural, ce a străbătut o distanţă de
3.000 km, este cel mai lung tren de pasageri ce a călătorit vreodată în
Australia, cele două locomotive urmate de 43 de vagoane măsurând
nu mai puţin de 1.069 metri.

 Pe Marte, după apă. NASA a lansat doi roboţi - “Spirit” şi
Opportunity”, sperând să găsească dovezi geologice despre existenţa
apei pe Marte, ceea ce ar putea demonstra că planeta a fost, cu
miliarde de ani în urmă, un mediu prielnic vieţii. Cei doi roboţi NASA,
aflaţi la peste 6.600 de mile distanţă unul faţă de celălalt, sapă şi
analizează suprafaţa Planetei Roşii, folosindu-şi braţele, aşa cum au
fost programaţi.

 Creştin gol puşcă. Prima staţiune pentru nudişti, special creată
pentru cei creştini, va fi inaugurată, anul acesta, în Florida. Unul dintre
fondatorii ei, Bill Martin, pretinde că nu este nici o ruşine în etalarea
nudităţi; ba, mai mult, el afirmă că poate dovedi acest lucru cu pasaje
din Biblie, în care nuditatea este menţionată. Staţiunea “Natura” se va
întinde pe 100 de hectare şi va avea 500 de case, un hotel, un parc de
distracţii şi o biserică. Deşi nuditatea va fi obligatorie, purtatul hainelor
la slujbe va fi totuşi opţional.

 În patrimoniul universal. Descoperite în 1570 de Diego Garcia
de Palacio, ruinele oraşului Copan (în nord-estul Hondurasului de astăzi)
reprezintă unele dintre cele mai importante vestigii ale civilizaţiei maya.
Lucrările de excavaţie, începute de abia în secolul al XIX-lea, au scos
la iveală rămăşiţele unor citadele şi pieţe publice, putând fi reconstituite
cele trei etape principale din dezvoltarea oraşului, înainte de a fi
abandonat la sfârşitul secolului al IX-lea, începutul secolului al X-lea.
Ruinele oraşului Copan au fost incluse în patrimoniul universal în anul
1980, lor adăugându-li-se, doi ani mai târziu, Rezervaţia Biosferei Rio
Platano.

Pentru că Paştele bate la uşă,
iar credincioşii se întrec în fapte
milostive, cerşetorii profită de
bunătatea oamenilor ca să facă
rost de bani pentru a cumpăra o
bucată de pâine. În faţa cimitirelor
şi a bisericilor, în zona Băncilor şi
în faţa marilor magazine din Galaţi,
chiar dacă mai puţini decât altădată,
copii de toate vârstele întind mâna
trecătorilor pentru a primi un
bănuţ. “Nu am ce să mănânc, iar
mama m-a gonit de acasă”, sunt
motivele pe care le invocă, cel mai
des, copiii cerşetori.  “Dă-mi şi mie
o mie de lei!”

La cerºit, dupã ce
a fugit de acasã

Pentru că mai sunt doar câteva zile
până la Paşte, ocazie cu care oamenii

dau de pomană şi fac tot felul de fapte
creştineşti, cerşetorii, îndeosebi copii
de vârste mici, au ieşit la cerşit în plină
stradă. În  zonele aglomerate, copii de
cinci-şase ani sau chiar mai mici
aproape că-i agaţă de braţ pe trecători,
implorându-i să scoată măcar 1000 de
lei din buzunare. Atunci când primesc
însă un corn sau chiar o pâine, mulţi
dintre copiii-cerşetori sunt nemulţumiţi.
Ce fac aceşti copii cu banii pe care îi
primesc după o zi de “muncă”? Mulţi
dintre ei spun că îi duc acasă, pentru
că mai au fraţi de hrănit, iar alţii
recunosc că nu sunt primiţi acasă de
părinţi, dacă nu au făcut rost de bani.

Ionuţ Sava are 17 ani şi cerşeşte în
Micro 19, în zona Spitalului Judeţean.
Băiatul ne-a povestit că a fugit de lângă
familie din cauza bătăilor crunte pe care
le primea de la mama sa. Povestea lui
Ionuţ, aşa cum este spusă de el, pare a
fi cutremurătoare: “Vreţi să mă bateţi,
tanti?!”, a întrebat mai întâi băiatul,
văzând că ne apropiem de el. “De când
mă bătea mama, cu ghioaga de la lopată,
am rămas speriat, mi-e frică de toată
lumea care trece pe lângă mine. De ce
mă bătea? Pentru că nu îi aduceam bani
din cerşit... Şi pe fraţii mei îi bătea şi le
dădea foc. Mai am opt fraţi şi cred că o
duc foarte greu acum. Eu nu am mai
rezistat şi am fugit de acasă, în urmă
cu două luni de zile. Am avut noroc să
mă ia o femeie acasă la ea, după ce
m-a găsit un taximetrist la “Dunărea”.
M-a îmbrăcat, mi-a dat de mâncare, dar
trebuie să mă descurc singur cu banii”,
a mai spus Ionuţ Sava.

Băiatul spune că familia lui locuieşte
pe strada Cuza nr. 44. Nu ar fi rău dacă
la domiciliul acestei familii, DGPDC Galaţi
ar efectua o anchetă socială.

“Aprovizionare”“Aprovizionare”“Aprovizionare”“Aprovizionare”“Aprovizionare”
de Paºtede Paºtede Paºtede Paºtede Paºte

În faţa “Winmarkt”, mai mulţi
copii-cerşetori nu îi lasă pe cumpărători
să se oprească la chioşcuri, cerându-le
bani “măcar pentru o pâine”. Sunt mici,

nu au mai mult de şase ani, şi sunt
murdari până în vârful urechilor. “Ce
facem aici? Vrem ş i noi să ne
cumpărăm ceva de mâncare, ne este
foame, nu avem din ce să trăim. Ne daţi
şi nouă un ban?”, au întrebat copiii.
Văzând că am zăbovit mai mult pe lângă
puradei, lângă noi a sosit şi o fată de
vreo 14 ani, se pare “conducătoarea”
grupului de cerşetori. Fata ne-a spus
că locuiesc toţi pe strada Basarabiei
din Galaţi şi că au venit în Centru să
facă rost de bani. “Ce să facem, suntem
săraci. Ieri, de exemplu, am câştigat
200.000 lei. Am cumpărat cartofi, pâine,
ce ne-a mai trebuit prin casă. Suntem
mulţi, banii nu ne ajung, eu mai am acasă
încă zece fraţi. Nu toţi oamenii ne dau
bani. Unii ne înjură, ne lovesc sau nici
nu ne bagă în seamă. Trebuie să
câştigăm ceva, vine Paştele şi noi nu
avem nici măcar o bucată de pâine”, a
mai spus “şefa”.

În comparaţie cu alţi ani, numărul
cerşetorilor parcă a mai scăzut, fapt
îmbucurător pentru comunitate. Oamenii
de ordine, poliţia, alte organe de pază,
serviciile de protecţie a copilului, se pare
că şi-au fi făcut treaba destul de bine.
Cu toate astea, fenomenul cerşetoriei
nu a fost stopat. Încă mai vezi copii
cerşind pe stradă. Şi acest lucru se va
întâmpla atâta vreme cât în Galaţi vor
exista  familii cu mulţi copii, care vor
îndura de foame. Sărăcia, nivelul
scăzut de trai sunt doar două din
cauzele cerşetoriei.  Din păcate, nu toţi
copiii îşi cumpără mâncare din banii
căpătaţi. Unii îi cheltuie pe ţigări şi pe
băutură sau dau toţi banii unor persoane
care îi exploatează, obligându-i să
cerşească.

LAURA GURÃU
Foto:Foto:Foto:Foto:Foto:     VASILEVASILEVASILEVASILEVASILE
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Ieri, Tribunalul Galaţi a luat în discuţie
contestaţia la executare formulată de
Întreprinderea Navală Bulgară, prin care
cere ca instanţa să  constate
prescrierea despăgubirilor de 67
milioane lei. Această sumă trebuia plătită
către “NAVROM” Galaţi de cei care s-au
făcut vinovaţ i de producerea
accidentului “Mogoşoaia”, respectiv,
firma bulgară şi cetăţeanul bulgar
Gheorghe Petrov Anghelovski. Sentinţa
Curţii Supreme de Justiţie a rămas
definitivă din mai 1993.

Prezenţi la sală, apărătorii părţii
bulgare - avocata Maleeva, absolventă
a Facultăţii de Drept din România, din
1976,  şi alţi doi avocaţi de la Baroul
Galaţi - au solicitat un alt termen, “pe
motiv că nu au avut timp să studieze
cele peste douăzeci de dosare!”.

Instanţa a dorit să afle de la
apărătorul bulgar “dacă cetăţeanul
bulgar Gh. Petrov Anghelovski este în
viaţă”. Mult timp s-a susţinut că acest
om este decedat. Avocata Maleeva a
răspuns, în instanţă,  că “Petrov
Anghelovski trăieşte”.

A urmat susţinerea consilierului
“NAVROM”, doamna Zoia Mitea. Dânsa
a solicitat să fie citat în proces şi
cetăţeanul bulgar Gh. P. Anghelovski.
Pentru că am spus păsul părţii bulgare,
l-am reţinut şi pe cel al “NAVROM” Galaţi.
“Partea bulgară a atacat în acest proces
sentinţa dată de Curtea Supremă de
Justiţie, în mai 1993, invocând motive
de prescripţie, de perimare şi de
tardivitate, a spus doamna Zoia Mitea,
consilierul <<NAVROM>>. Numai că
instanţa va trebui să ia în calcul faptul
că noi, în anul 1995, am început o
procedură de recunoaştere a hotărârii
date, ocazie cu care am solicitat şi
reevaluarea pagubelor provocate navei

<<Mogoşoaia>>, întrucât despăgubirile
erau făcute în lei. În toţi aceşti ani, partea
bulgară a fost citată în instanţă. Potrivit
reevaluării, paguba produsă societăţii
noastre a fost stabilită la peste un milion
de dolari. În această privinţă avem o
sentinţă rămasă definitivă  în anul 2001”.

Această sumă nu-i priveşte însă şi
pe cei 133 de urmaşi ai celor dispăruţi
pe 10 septembrie 1989 în apele Dunării,
menţionaţi de instanţa de fond. Alţi
urmaşi ai decedaţilor, omişi de instanţă,
s-au constituit separat părţi civile în alte
dosare. Deocamdată nu se ştie numărul
celor care cer despăgubiri şi nici la ce
sumă se ridică. Doamna Zoia Mitea ne-a
mai spus că în această sumă de peste
un milion de dolari nu sunt cuprinse nici
despăgubirile acordate celor nouă familii
ale marinarilor dispăruţi în tragicul
accident. Şi-au angajat avocat, dar nici
aceşti oameni, nici supravieţuitorii
tragicului accident nu s-au ales, în cei
15 ani, decât cu lacrimi. Ca o ironie a
sorţii, unii dintre urmaşii celor decedaţi
sunt obligaţi acum să plătească cheltuieli
judiciare! Trist şi adevărat...

De fapt, în cei 15 ani, acest accident
cu numele de cod “Mogoşoaia” nu a
produs decât... peste 200 de morţi, răni
inimaginabile în sufletul urmaşilor şi zeci
de dosare. Dosare care nu fac altceva
decât să îngreuneze şi mai mult munca
instanţei de judecată. Oare, spre folosul
cui?

Cum s-a acordat un alt termen la
data de 3 mai 2004, să vedem ce se va
mai întâmpla atunci. Deocamdată,
singura certitudine este că această
cauză are multiple feţe şi tot atâtea
implicaţii.

MARIA STANCIU

“DÃ-MI ºI MIE O MIE DE LEI!”

Copiii - cerºetori
 ªi ei aºteaptã Paºtele   Cer bani

pentru “aprovizionare”

Taþi pe post
de mame

 Peste zece bãrbaþi de la Corpul Gardienilor
Publici   au solicitat acordarea concediului
de creºtere a copilului

 Bãrbaþii au dreptul la indemnizaþia
prevãzutã de Legea 577/2003,  potrivit cãreia
pot primi o sumã fixã, de 6.529.000 de lei pe
lunã

Cazul
“Mogoºoaia”

 În 2001,  “NAVROM” a reevaluat
pagubele la peste un milion de dolari

 Suma priveºte doar distrugerile navei,
nu ºi pe cele ale pãrþilor civile...  Un alt
termen de judecatã - 3 mai 2004 

În perioada Sărbătorilor de Paşte,
următoarele trenuri, aparţ inând
Regionalei de Transport Feroviar de
Călători Galaţi, au fost suplimentate
cu vagoane sau vor  c i rcu la
suplimentar:

1.  Trenuri suplimentare:  -
trenul 1872/1871, în relaţia Galaţi-
Constanţa ş i retur, care circula
conform livretului  în zilele de vineri,
sâmbătă, duminică şi luni, va circula
suplimentar în zilele de 6, 7, 8 aprilie
2004; - în datele de 8/9 şi 9/10,
respectiv 9 şi 12 aprilie, vor circula
în relaţiile  Bucureşti N. - Suceava
N. şi retur, respectiv, Bucureşti N.-
Iaşi  şi retur, câte o pereche de
t renur i  accelerate pe re la ţ ia
Bucureşti N.- Suceava N. şi retur,
cu plecare  din  Bucureşti N. ora
23,50, sosire în Suceava N. ora 5,59
şi pleacă din Suceava N. ora 14,30,
sosire Bucureş t i  N. ora 20,58,
respectiv pe relaţia Bucureşti N.- Iaşi

şi retur, plecare din Bucureşti N., ora
22,40, sosire Iaşi 5,03 şi pleacă din
Iaşi ora 12,00 cu  sosire în Bucureşti
N. ora 18,16.

2. Suplimentări cu vagoane: -
trenul 734/733, în relaţia Galaţi-
Braşov şi retur, a fost suplimentat
cu vagonul B7, în datele de 2, 3, 4,
8, 9, 10, 11, 12 şi 13 aprilie 2004; -
trenul 1934/1933, în relaţia Galaţi-
Cluj şi retur, a fost suplimentat cu
vagonul B8, în datele de 1, 2, 7, 8, 9,
10, 11, 12 şi 13 aprilie 2004;

- trenul 1672/1671, în relaţia
Galaţi-Bucureşti N. şi retur va fi
suplimentat cu vagoanele B4, B6 şi
B10 în zilele de 11 şi 12 aprilie 2004.

3. Trenuri anulate: - trenurile IC
571/574, în relaţia  Bucureşti N. -
Galaţi şi retur, vor fi anulate în data
de 11 aprilie 2004.

Director,
ing. ECATERINA PRICOPE

PRIMIM DE LA RTFC GALAÞI
Serviciul Dispecerat

Trenuri de Paºti

32 de milioane de lei - aceasta este
suma totală a amenzilor pe care
inspectorii sanitar-veterinari le-au
acordat unor agenţi economici care nu
au respectat condiţiile de igienă în
manipularea, depozitarea şi transportul
produselor de origine animală. Au fost
confiscate produse în valoare de 18

Confiscãri de
produse alimentare

milioane de lei. 170 de litri de lapte, 30
de kg de carne de pasăre congelată,
40 de kg de produse lactate, 1000 de
ouă şi 46 de kg de peşte şi produse de
peşte au ajuns la Puţul sec, fiind
denaturate, deoarece nu prezentau
documente care să ateste originea şi
salubritatea.

C.Z.G.

Hoþie
Petru M., din Pechea, are toate şansele să intre în cartea recor-

durilor. El a reuşit “performanţa” de a fi prădat de un cal pe care îl
furase cu doar câteva minute mai înainte şi, culmea, acest lucru nu
îl absolvă de pedeapsă.

Remember
În cei 15 ani, acest accident cu numele de cod “Mogoşoaia” nu a produs decât...

peste 200 de morţi, răni inimaginabile în sufletul urmaşilor şi zeci de dosare. Dosare
care nu fac altceva decât să îngreuneze şi mai mult munca instanţei de judecată. Oare,
spre folosul cui?
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Conducerile Direcţiei Judeţene de
Sănătate Publică, Casei Judeţene de
Asigurări de Sănătate şi ale tuturor
unităţilor medicale gălăţene au participat,
ieri, în sala mare a Prefecturii, la
videoconferinţa susţinută de ministrul
Sănătăţii, dr. Ovidiu Brânzan, şi de
ministrul secretar de stat, conf. dr. Aurel
Nechita. Rând pe rând, reprezentanţii
direcţiilor judeţene de sănătate publică
(şi chiar câţiva prefecţi) au prezentat
problemele cu care se confruntă reţelele
sanitare locale. Cei mai mulţi dintre
directori au dorit să obţină răspunsuri
(fie ele chiar şi cu nuanţă de replică
dojenitoare), precum şi promisiuni de
îmbunătăţire a finanţării.

Policlinici
fãrã medici
 Astfel, printre problemele cel mai

frecvent “raportate”, s-a numărat aceea
a ambulatoriilor de specialitate, care, pe
lângă statutul lor incert, suferă de lipsa
medicilor specialişti, la rândul lor
confruntaţ i cu scăderea valorii
punctului şi a numărului de servicii
medicale decontate. Făcând trimitere la
experienţa sa ca medic de reţea, conf
dr. Aurel Nechita a răspuns: “Este
adevărat că medicul din spital nu este
motivat să meargă în policlinică,
deoarece o face fără ca serviciile
medicale să-i fie plătite şi, mai mult chiar,
fără să poată prescrie reţete gratuite şi
compensate pentru tratamente în
ambulator. Implicit, a scăzut
adresabilitatea policlinicilor în condiţiile
în care populaţia are nevoie de serviciile
acestora. Vom gândi o serie de măsuri
pentru a corecta această situaţie care
împiedică degrevarea şi scăderea
cheltuielilor spitalelor.”

Maternitãþile,
penalizate
din cauza DRG
Decontarea serviciilor medicale în

sistem DRG le dă în continuare mari bătăi
de cap directorilor de spitale, care s-au
plâns ş i cu această ocazie de
nefuncţionalitatea acestei modalităţi de
finanţare, mai cu seamă la unităţile
sanitare de monospecialitate
(maternităţi, centre de cardiologie etc.).
La maternităţi, indicele pentru valoarea
serviciilor a fost stabilit în concordanţă
cu “productivitatea” din timpul
comunismului, de 6.000 de naşteri pe
an, faţă de 3.000 în prezent! Drept
urmare, conform sistemului DRG
(lepădat chiar şi de către americanii care
l-au creat), maternităţ i le nu-ş i
îndeplinesc “norma” şi sunt penalizate
financiar. În răspunsul său, dr. Dan
Marţian, directorul Institutului Naţional de
Cercetare şi Dezvoltare pentru Servicii
de Sănătate, specialistul care, spre
disperarea directorilor de spitale,

implementează şi susţine sistemul DRG,
a replicat că de vină sunt raportările
incorecte ale spitalelor, dar a admis că
pentru maternităţi trebuie modificat
“tariful pe caz ponderat.”

Prea puþine linii
de gardã
Mai mulţi directori de spitale şi-au

exprimat nemulţumirea şi în legătură cu
reducerea numărului de linii de gardă
din spitale care creează - după cum
aprecia unul dintre ei - “probleme mari,
în momente grele”. Răspunzând, domnul
ministru Brânzan a recunoscut că
regulamentul potrivit căruia s-au stabilit
gărzile este mult prea vechi şi a admis
că, în cazul unora dintre secţiile cu profil
de urgenţă, ar fi necesară reînfiinţarea
unor linii de gardă: “Am cerut să se facă
o reevaluare a necesarului de linii de
gardă la nivel naţional”.

Economie,
cu preþul sãnãtãþii
diabeticilor
Semnificativ de mulţi directori de

direcţii de sănătate publică au adus în
discuţie problema gravă a insuficienţei
medicaţiei pentru bolnavii de diabet. De
când achiziţionarea medicamentelor
antidiabetice se face prin licitaţie
electronică, organizată la nivel naţional,
centrele judeţene de diabet primesc în
medie jumătate din necesarul de
medicamente solicitat. Pentru a
supravieţui, diabeticii sunt nevoiţi să-şi
cumpere medicamentele; şi dacă nu-şi
permit... Este şi cazul diabeticilor din
judeţul Galaţi, pentru care s-au solicitat
medicamente antidiabetice în valoare de
6 miliarde de lei şi s-au primit de 3 miliarde.
La această problemă, ministrul a
răspuns că se alocă sume imense
pentru diabet, în condiţiile în care nu se
cunoaşte numărul exact al bolnavilor şi
că se recurge la cele mai scumpe
scheme terapeutice: “Fiind democraţie,
la noi se folosesc toate mijloacele
terapeutice posibile. Nu voi mai permite
asta ! Lucrăm la alcătuirea Registrului
Naţional al Bolnavilor de Diabet şi
stabilirea unor protocoale terapeutice
obligatorii în baza cărora vom putea
achiziţiona cantităţi suficiente de
medicamente antidiabetice.” Cu alte
cuvinte, pentru încadrarea în finanţarea
insuficientă acordată prin Programul
Naţional pentru Diabet, boala va fi
tratată după un regulament...

Directorii “dsp-urilor” s-au mai plâns
şi de altele, precum faptul că serviciile
de ambulanţă funcţ ionează cu
carburanţi împrumutaţi, că bugetul
medicinei de familie a scăzut de la 15 la
sută  la 6,5 la sută...

Şi chiar dacă nu speră să rezolve
mare lucru, măcar şi-au spus păsurile.

MARIUS MOTOTOLEA

Turism
din
pasiune

De biroul vămii se apropie o
trupă  c iudată  de tur iş t i
îmbrăcaţi excentric, dezinvolţi
în mişcăr i ,  cu aspect de
vagabonzi, dar dintre cei cu
mari posibilităţi financiare, gata
să investească în inginerii, în
echipe de fotbal, în cultura
corupţiei, în femei europene, în
politică şi în alte sexe sau
minorităţi. Călăuza grupului
este un rufos, a cărui autoritate
pare acceptată  total
democratic, până la dictatură...

- Măria Ta cu pălărie de
schimb, fii mai îngăduitor cu noi
şi acceptă să intrăm în ţara
asta chiar dacă nu îndeplineşte
toate condiţiile occidentale!...
Că, după ce intrăm în afaceri,
o aducem noi  pe calea
potrivită!...

Şeful-călăuză rânjeşte, le
face semn celorlalţ i să se
oprească şi merge la primul
ghişeu, unde stă aţ ipit un
funcţionar decorat de curând
pentru vigilenţa cu care se
promovează  în munca de
noapte în slujba vămii.

- Ce ţară-i asta? întreabă
răstit probabilul investitor.

- Ţara noastră ! tresare
mândru lucrătorul în somn.

-  Bravissimo! exclamă
satisfăcut vizitatorul. Ce-aveţi
voi în mod deosebit?

- Orice şi de toate: sol,
subsol şi văzduh. Bogate şi
pitoreşti, bune de consum,
ieftine şi cu un nivel cultural în
continuă adaptare...

- Eşti bun de agent publicitar
sau electoral!

Func ţ ionarul  vorbeş te
mecanic, tot i-a sărit somnul:

- Suntem aici de peste 2000
de ani, ne-am împăcat bine cu
pământul şi apa, iubim Marea
Neagră, ca vecin, luptăm pentru
pace şi ne apărăm sărăcia şi
nevoile şi neamul!... Avem
istorie, geografie, biologie,
ştiinţe socotitoare, sport şi
l imbă ,  toate în stare de
funcţionare!...

-  Hooo! Da’democra ţ ie
aveţi?

- Avem, domnule!  Am
schimbat-o în urmă cu vreo 15
ani, tocmai ca să corespundă...

- Şi legi?
- Câte vreţi, atâtea legi, o

alegeţi pe care vă convine,
plătiţi taxa şi mergeţi în pace!...

- Tutun este?
- La discreţie. Recoltele

noastre sunt vestite: Ţigareta
1, Ţ igareta 2. . .  Tutunul
Băştinaş...

- Femei este?
- Cele mai dotate: femei

înalte, scunde, grase, slabe,
blonde, brunete, deştepte,
decorative, femei de trei ori
femei, femei de top, femei de-o
zi, de-o noapte...

- Afaceri sunt?
- Vestite, celebre, faimoase!

Cu petrol, cu jocuri piramidale,
cu urna mobilă ,  agricole,
industriale, sportive...

- Vile civilizate există?
- Precum ciupercile după

ploaia noastră!
- Nivel de moarte aveţi?
- Excelent: de disperare, de

foame, de sărăcie, de lehamite,
de preţuri...

- Cum staţi în materie de
corupţie?

- Luptăm! Luptăm! Luptăm!
Împotriva oricui, chiar şi a
noastră , dacă este cazul.
Corupţia trebuie întrucâtva
ocroti tă ,  tocmai ca să  ne
distrugem lupta noastră!...

- Bine gândit!...
Şeful turiştilor se întoarce

spre ai săi:
-  Bă ie ţ i ,  a ic i  e de noi!

Pregătiţi-vă pentru controlul
bagajelor ş i  evi ta ţ i  or ice
conflict. Demontaţi-vă coarnele
şi cozile ca să nu zică oarecine
că purtarea lor arată lipsă de
respect pentru mândria cuiva
de a fi băştinaş!...

După înregistrarea cauzei la biroul
notarial se dispune citarea
moştenitorilor, iar dacă există testament,
se vor cita şi legatarii, precum şi
executorul testamentar instituit. Dacă
printre moştenitori sunt persoane lipsite
de capacitate de exerciţiu (minorul sub
14 ani sau persoana pusă sub
interdicţie), citarea acestora se face prin
reprezentantul lor legal, iar moştenitorul
minor care a împlinit 14 ani va fi citat
personal şi, alături de el, vor fi citaţi şi
părinţii sau tutorele pentru a fi asistat în
cursul desfăşurării procedurii
succesorale. În cazul când între minor
şi părinte sau tutore sunt interese
contrare (de ex.dacă la moştenirea unui
părinte vine copilul minor în concurs cu
părintele supravieţuitor), notarul public
va sesiza autoritatea tutelară pentru

numirea unui curator. În succesiunea
care urmează să fie declarată vacantă
(când defunctul nu a avut moştenitori
ş i nu a lăsat legatari sau când
moştenitorii au renunţat cu toţii la
succesiune ori nu au acceptat-o în
termenul legal), notarul public va cita
autoritatea administraţ iei locale
competente să preia bunurile
succesorale. De menţ ionat că
nerespectarea formelor legale
referitoare la citarea moştenitorilor,
precum şi lipsa citării acestora în cadrul
procedurii succesorale notariale se
sancţionează, potrivit Codului de
procedură civilă, cu nulitatea ce atrage
- pe cale de consecinţă - şi nulitatea
certificatului de moştenitor.

Judecãtor,
EUGEN MORTU - Tribunalul

Galaþi

Nu ştim dacă vreuna dintre
inimoasele membre ale Comitetului de
femei de pe lângă Parohia “Sfânta Ana”
din Galaţi a vizitat vreodată o ţară din
lumea a treia, dar lumea de alături, din
cartier adică, a fost, nu numai vizitată,
ci şi înţeleasă, în sensul creştin al
cuvântului. În termeni laici, doamnele de
la “Sfânta Ana” au efectuat, de mai multe
ori, adevărate anchete sociale în
blocurile mai sărăcăcioase din cartierul
“Dunărea”, concluzionând cu propoziţia,
extrasă dintr-o scrisoare sosită pe
adresa redacţiei, prin care am început
articolul. Ultima vizită, zilele acestea, în
preajma sărbătorilor pascale. Ce au
constatat femeile creştine în casele
aproapelui? Sărăcie, mizerie, boală,
suferinţă, multă suferinţă... Au fost
vizitate apartamente din blocurile G2 -
G4 şi L2, L3 din Micro 19, bine ştiute
pentru starea lor de pauperitate. Au
găsit acolo oameni sărmani şi mulţi copii
malnutriţi, anemici, bolnavi de TBC şi alte
boli ale sărăciei. Ele au notat cu
meticulozitate câteva cazuri extreme.
Nu pentru a întocmi o statistică sau o
evidenţă. Ci pentru a ajuta. Preotul Ion
Jalbă, de la “Sfânta Ana” îi îndrumă
mereu pe enoriaşi spre căutarea şi
ajutorarea aproapelui aflat în suferinţă.
Şi doamnele din Comitetul de femei fac
tot ce le stă în putinţă pentru a alina
durerea. Iată cinci adrese ale sărăciei
descoperite de dumnealor:

Adriana A.,  bloc L3, ap. 129,
bolnavă de TBC, cu plămânul stâng
distrus, cu insuficienţă respiratorie
severă. Are doi copii minori, cel mare
cu ihtioză şi suflu sistolic. Toţi trei trăiesc

din alocaţia copiilor...
Georgeta C., bloc L2, ap. 82, are

patru copii şi trăiesc toţi din alocaţiile
celor mici. Are restanţe mari la
întreţinere.

Velerica L., bloc G4, ap. 111,
bolnavă, cu astm bronşic. Are trei copii.
Pentru că are restanţe la întreţinere şi
s-a debranşat, a amenajat în
apartament o sobă cu lemne...

Silvia P., bloc G4, ap. 180, are un
copil de un an şi jumătate, rahitic şi
bolnav.

Ion B.,  bloc G2, ap. 268, are patru
persoane în întreţinere, printre care o
fată cu schizofrenie. Toţi cinci trăiesc
într-o cameră de 7 mp...

Pentru ca Paştele să vină cu
adevărat şi la aceste familii şi la altele,
în situaţii asemănătoare, Comitetul de
femei, cu ajutorul enoriaşilor, a reuşit
să ducă fiecăreia câte un pachet de
alimente. Doamnele de pe lângă Biserica
“Sfânta Ana” au scris şi ziarului “Viaţa
liberă” apelând la ajutorul comunităţii.
“Avem un paroh de suflet, care ar
vrea pe toţi să-i ajute cu ceva, scriu
ele. Dar parohia noastră, deşi mare
ca număr de enoriaşi, este în
construcţie şi puterea ei
economică e mică. De aceea cerem
şi ajutorul altor creştini pentru
ajutorarea sărmanelor fiinţe care
se zbat în sărăcie şi boală... Măcar
de sfintele sărbători să simtă şi
ele că nu sunt ale nimănui...”.
Aceasta este dorinţa femeilor creştine
din Micro 19 şi sperăm ca îndemnul lor
să-şi găsească ecou...

ION MANEA

Subsemnata Ana Melisaratu,
domiciliată în Grecia, o mare iubitoare
de câini, doresc să aduc la cunoştinţă
următoarele aspecte. Am vizitat baza
de ecarisaj de la marginea oraşului şi
am constatat că lucrurile nu stau aşa
cum a spus domnul director Ion Ionescu,
de la SC ECOSAL PREST SA, în articolul
din ziarul “Viaţa liberă”, din 6 aprilie. Câinii
(o parte dintre ei) sunt ţinuţi câte 7-10
într-o cuşcă, nu au apă, iar mâncare
primesc doar din donaţii. Consider că
animalele nu sunt bine îngrijite, cum a
spus domnul Ionescu, chiar dacă acolo
este domnul Cenac, un mare iubitor de
câini. Cu ocazia vizitei mele la baza de
ecarisaj, am eliberat un căţel, pentru
care am plătit taxa de 293.861 lei, care
reprezintă: 112.000 lei - taxa de
transport, circa 90.000 lei -
deparazitarea (nu s-a eliberat nici un

certificat sanitar-veterinar pentru
deparazitare) ş i restul de bani
reprezintă hrana. Am cunoştinţă de
faptul că această sumă diferă, am
constatat că pe chitanţe apar sume
diferite. Pot să vă spun că oriunde am
fost în Europa, nu am asistat la
asemenea scene de cruzime faţă de
animale. În încheiere, aş vrea să citiţi
aceste rânduri, scrise de Zoe
Dumitrescu-Buşulenga:

“Căci cine poate uita vreodată
nefăţarnica bucurie a câinelui care te
întâmpină acasă după o lungă absenţă
sau privirea lui îndurerată ş i
încrezătoare în puterea ta de a-l salva
când o mână haină de neom i-a întins
ucigătoarea otravă? Ochii aceia nu ţi
se sting din amintire decât o dată cu
viaţa”.

ANA MELISARATU

Ieri, în cadrul unei întâlniri organizate
la Agenţia Regională pentru Protecţia
Mediului Galaţi, a fost prezentat
proiectul Planului Local de Acţiune
pentru Mediu (PLAM). Potrivit
conducerii ARPM, PLAM este un
proces participativ, “care oferă un
cadru de reuniune a diverselor grupuri
de lucru, pentru a stabili priorităţile de
acţiune comune ce trebuie realizate în
vederea soluţionării problemelor de
mediu”.

De menţionat că PLAM este în
strânsă  legătură cu numeroase alte

proiecte regionale (cum ar fi Agenda
Locală 21, programele de dezvoltare
durabilă, planurile de implementare a
directivelor UE) şi că se va constitui în
baza oficială, pe termen lung, de la care
va pleca elaborarea planurilor de
finanţare şi proiectele de investiţii în
mediu. De asemenea, planurile locale
de acţiune pentru mediu sunt absolut
necesare pentru implementarea
acquis-ului comunitar.

Nu s-a precizat data la care PLAM
va fi cu adevărat gata.

COSTEL CRÂNGAN

Preşedintele organizaţ iei PD
Galaţi,Mihai Turcu, şi vicepreşedintele
Iulian Aramă au adus în atenţia presei
o serie de subiecte pe care democraţii
le consideră importante pentru
comunitate. O situaţie specială a fost
semnalată de câţiva membri PD de la
Rădeşti, comună nou înfiinţată în urma
desprinderii, în februarie 2004, de
comuna Bălăbăneşti. Primarul Ion
Porumb şi viceprimarul Viorel Şuşnea,
numiţi interimar de către prefect, sunt
acuzaţi că au abuzat de poziţia lor
pentru a face presiuni asupra oamenilor
în favoarea PSD. “Ni s-a relatat că au
fost chemaţ i toţ i oamenii care
beneficiază de prevederile OG 416 şi li
s-a spus că dacă vor să ia acel ajutor
să semneze un tabel prin care se
angajează că îl vor vota pe primar în
ziua alegerilor”, a declarat Iulian Aramă.
În opinia reprezentanţilor PD acest caz
este “o manifestare disperată a
reprezentanţilor PSD de a păstra
puterea, chiar şi depăşind limitele legale”

nnnnn Calitatea apei potabile din
municipiul Galaţi a fost pusă în discuţie
de preşedintele Mihai Turcu. Acesta a
declarat că se face prea puţin pentru
asigurarea unei ape de bună calitate,
înregistrându-se numeroase depăşiri la
o serie de substanţe nocive pentru
sănătate. Observaţiile liderului PD se

bazează în mare măsură pe un raport
întocmit la cererea primăriei în urmă cu
câţiva ani: “Acele date sunt însă valabile
şi astăzi având în vedere că nu s-a
făcut mai nimic pentru înbunătăţirea
calităţii apei potabile. În consecinţă, avem
ocazia ca dimineaţa să bem o cafea cu
fenoli, la prânz să servim o ciorbă cu
amoniu, iar seara un ceai cu fier”. În
opinia liderului PD se impun noi metode
de tratare a apei, ca exemplu fiind dată
necesitatea realizării unei staţii de
ozonificare. Mihai Turcu a precizat însă
că deja a făcut “unele demersuri pe
lângă oameni de afaceri din străinătate
pentru a găsi variante de soluţionare a
acestei probleme”

nnnnn În opinia preşedintelui PD se
impune un plan mai coerent şi în cazul
reclamei stradale, din care
municipalitatea obţine o serie de venituri.
Ca exemplu negativ a fost dată
amplasarea unui panou publicitar cu o
reclamă la un sexi-bar în apropierea
Bisericii Precista. “Este total greşită
amplasarea unor astfel de reclame în
apropierea bisericilor sau a şcolilor”. Dl
Turcu a cerut primarului “să ia măsurile
necesare pentru ca măcar acum, în
Săptămâna Mare, să se înlăture acest
păcat, astfel încât să-i priască
spovedania”.

Cum sărbătoarea de Paşti se
apropie, suntem la mijlocul Săptămânii
Mari, iar pregătirile pentru noaptea
Învierii se află în toi, “Viaţa liberă” nu
şi-a uitat cititorii, pregătindu-le un cadou
frumos. Ieri, 1.785 de plicuri au participat
la tragerea la sorţi a premiilor speciale
de Paşti, care poartă, ca şi la Crăciun,
marca ALBO. Pentru cine nu ştie,
ALBO înseamnă carne şi preparate din
carne de cea mai bună calitate, fără
conservanţi, coloranţi şi alte adaosuri,
produsele mereu proaspete ş i
apetisante fiind distribuite prin reţeaua

proprie de magazine: trei în Piaţa din
Micro 39, două în Piaţa Centrală (Halele
Vechi şi Hala preparate) şi unul în Piaţa
Ţiglina I, care vând şi lactate, produse
de patiserie şi cofetărie, peşte,
conserve, măsline ş.a. Cât despre
“Viaţa liberă”, nu mai avem nevoie,
credem noi de recomandări. Circa 30
de persoane au participat ieri, în holul
redacţiei, la tragerea la sorţi. Toţi cei
prezenţi sperau la premiul cel mare, un
frigider plin cu produse ALBO sau la
cei trei miei puşi la bătaie ori la unul
dintre cele 10 tichete, de câte 300.000

lei fiecare, cu care ar fi putut să
cumpere de la ALBO produse pentru
masa pascală. Din păcate, norocul n-a
venit la nici unul dintre cei prezenţi, dar
alţi 12 gălăţeni vor avea, graţie nouă şi
firmei ALBO, un Paşti îndestulat.
Câştigătorii noştri sunt următorii:

Aneta Simion - bd. Coşbuc nr. 424
- premiul cel mare, în valoare de 12
milioane lei;

Rodica Popa - Mazepa II, bl. L5, ap.
38 ; Mihaela Popescu - str. Brăilei nr.
1, bl. I, sc. 1, ap. 1; Cosmin Trifan -
Ţiglina III, str. Lebedei nr. 16, bl. E8, ap.
3, care au câştigat, fiecare, câte un
miel în valoare de 1.000.000 lei.

Oana Lavinia Pisaroglu - bl. H,
ap. 10, Ciprian Chiculiţă - str.
Domnească nr. 139, ap. 8, Ecaterina
Popa - BR16, ap. 34, Daniel Conache
- Micro 38, bl. Z2 ap. 20, Alexandru
Prazaru - str. Nufărului, bl. S13, ap. 6,

Oraşul forfoteşte înaintea
sărbătorilor pascale. Toată lumea s-a
conectat la curăţenia de Paşte. În jurul
bisericilor se plantează pomişori, se
stropeşte pământul din curte, se strâng
crenguţe rupte, se vopsesc bordurile.
Galaţiul e chiar frumos şi curat.
Lăcaşurile sfinte sunt pregătite să
primească creştinii care în Noaptea de
Înviere vor veni să ia lumină. La biserica
“Înălţarea Domnului” din Ţiglina II
primăvara a venit parcă mai repede. S-a

plantat gazon, miroase a flori de vişini.
Ieri, enoriaşele curăţau de zor faţada
bisericii. Ne-a atras atenţia însă o
alăturare nefericită. La doi paşi de Casa
Domnului este tomberonul de gunoi al
ECOSAL-ului. Pubela era curăţată, nimic
de reproşat. În schimb, peisajul
primăvăratic din jurul bisericii are mult
de suferit datorită depozitului de gunoi.
Oare n-ar putea fi mutat în altă parte?
Imaginea este dezolantă.

C.Z.G.

Angela Neculai - str. Ştiinţei nr. 80,
Aneta Barbu - Micro 17, bl. H, ap. 17,
Lina Iftode - str. C-tin Levaditti nr. 13,
bl. Bujor 5, ap. 29, Radu Lucian
Rotaru - Mazepa I, bl. Gorun, ap. 15,
Ştefan Dobre - str. Regiment 11 Siret,
bl. G2, ap. 92 au câştigat, fiecare, câte
un tichet în valoare de 300.000 lei, cu
care îşi pot cumpăra produse marca
ALBO.

Îi felicităm pe toţi şi îi aşteptăm la
redacţie astăzi, începând cu ora 12,00,
cu buletinele de identitate, pentru a-şi
ridica premiile. Câştigătorii mieilor sunt
rugaţi să vină la ora 14,00 pentru că,
din motive obiective, nu putem păstra
prea mult în redacţie carne proaspătă.
În ziarul nostru de joi veţi putea afla
cum au primit vestea gălăţenii norocoşi.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: VASILE CABURGAN

Videoconferinþa
Sãnãtãþii
n Au fost “puse pe tapet” multe
probleme grave

BREVIAR JURIDIC
Procedura succesoralã notarialã (IV)

Citarea moºtenitorilor

PRIMIM LA REDACÞIE
Scrisoare deschisã

CU ALBO ºI “VIAÞA LIBERÃ”

14 gãlãþeni au masa
mai bogatã de Paºti
n Aneta Simion a câºtigat premiul
cel mare, un frigider plin cu
produse ALBO, în valoare de 12
milioane lei n Trei miei ºi alte zece
premii îi vor face astãzi mai
bucuroºi pe ceilalþi câºtigãtori

Comitetul de femei de la Biserica
“Sfânta Ana” a gãsit o cale...
Cinci adrese
ale sãrãciei pentru
adevãraþii creºtini

n “Nici în þãrile din lumea a treia
nu este aºa ceva...”

Pregãtiri de Paºte

Foto:
SORIN
PANÃ

Planul Local de Acþiune pentru
Mediu, aproape de final

Conducerea PD
cere ca primãria
“sã fie curãþatã
de pãcate”

n Un început bun ar fi  îndepãrtarea
reclamelor sexi din preajma bisericilor ºi
ºcolilor, susþin democraþii

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

Plan de prioritãþi
Ieri, în cadrul unei întâlniri organizate la Agenţia Regională pentru

Protecţia Mediului Galaţi, a fost prezentat proiectul Planului Local de
Acţiune pentru Mediu (PLAM).

Fãrã motivaþie
“Este adevărat că medicul din spital nu este motivat să meargă în policlinică, deoarece o

face fără ca serviciile medicale să-i fie plătite şi, mai mult chiar, fără să poată prescrie reţete
gratuite şi compensate pentru tratamente în ambulator. (Conf. dr. Aurel Nechita)

Foto:
SORIN
PANÃ
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gars. Ţiglina I, 10/10, îmb. - 320 neg.
1 cam. IREG, 5/5 - 450 mil.
1 cam. Micro 20, 4/8, balcon - 500 neg.
1 cam. Sid., 4/4 - 390 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, iz. nouă, îmbunăt., liber - 450 neg.
2 dec. Micro 39C, 2/4, curat - 590 neg.
2 sdec. Micro 39B, 3/4 - 535 neg.
2 dec. Micro 39B, 3 balc., 5/5 - 500 neg.
2 dec. Micro 20, 3/4, îmbunăt. - 650 neg.
2 dec. Micro 21, 4/4, curat, îmb., 2 balc. - 500 mil.
2 dec. Casa Roşie, 4/4, curat, iz. nouă, îmb. - 700 neg.

2 dec. Doja, 1/4, curat - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 650 neg.
2 sdec. Centru, 3/4 - 20.000 E neg.
2 dec. Maz. II, p/4, curat, mochetă, îmb. - 800 mil.
3 sdec. Micro 39B, 3/4, modificat - 600 neg.
3 dec. Micro 40, 4/4, curat, îmb. - 650 neg.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 570 mil.
3 dec. Ţig. IV, p/4- 570 mil.
3 dec. Casa Roşie, 3/4, îmbunătăţiri majore - 28.000 E neg.
2 sdec. Centru, curat, mobilat, 2/4 - 23.000 E neg.
4 dec. Port, 3/4, 2 gr. sanit., 3 balc., vedere la Dunăre - 28.000 E

gars. Ţiglina I, 8/10 - 380 mil.
gars. Port, 1/10 - 300 neg.
1 cam. Micro 20, p/10, balc. mare - 520 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10 - 510 neg.
garsonieră Viaduct, 2/4 - 240 neg.
1 cam. Sid. stradal, 5/5, 2 balc. 37 mp - 450 neg.
1 cam. Micro 40, 3/4, balc., liber - 320 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4  - 390 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc. - 480 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, 50 mp- 700 neg.

2 dec. Micro 20, 3/4, la cheie - 650 mil.
2 dec. Centru, 4/4, liber - 650 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, balcon - 800 neg.
2 dec. Mazepa II, p/4 - 750 mil.
2 sdec. Ţig.II, 4/4, 2 balc. - 580 mil.
3 sdec. Micro 20, 1/4 - 560 neg.
3 dec. Micro 40, p/4, liber - 490 neg.
3 dec. Micro 39 A, 3/4, 2 balc. - 700 mil.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 900 neg.
3 dec. Ţig., 4/7, 2 gr. sanit. 2 balc. 98 mp - 34.000 E neg.

gars. Ţiglina II, 6/8, balc., curat - 430 mil.
gars. Ţiglina I, 3/12, liber - 13.000 E
1 cam. General, 3/4, liber, curat  - 530 neg.
1 cam. Micro 38, p/4, gr+f - 380 neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, modif. - 530 neg.
2 cam. Micro 19, p/4, liber, cf.I - 600 neg.
2 cam. Micro 39C, p/4, spaţios - 600 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4, termopan, extindere,
superîmb. - 800 mil.
2 cam. Mazepa I, p/4, liber - 700 neg.
2 cam. Nae Leonard, 1/4, f. spaţios - 800 neg.
2 cam. Micro 19, curat - 460 neg.

2 cam. Ţiglina I, 3/4, gr+f - 600 mil.
2 cam. Micro 16, 2/4 - 650 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4, modif., termopan, centrală,
A.C. super - 35.000 E
3 cam. Micro 20, p/4, 2 gr.sanit. - 730 neg.
3 cam. Micro 40, 3/4 - 450 neg.
3 cam. Micro 18, 3/10, spaţios - 900 mil.

3 cam. Sid.V, 1/4, curat, spaţios - 900 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4, termopan, curat, gr+f -750 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 800 mil.
4 cam. N.Leonard, 2 gr.sanit., f.spaţios, 2 balc. - 800
neg.
4 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
4 cam. Micro 18, super, living, termopan - 30.000 E
4 cam. Mazepa I, 6/10, liber, 2 balc.  - 31.000 E
casă, zonă centrală 7 cam., S.t. 770 mp, gaze, canalizare
- 45.000 E neg.
casă, zona Spital Militar, S.t. 450 mp, gaze, canalizare,
liberă -20.000 E

gars. Ţiglina I, A, 3/4 - 400 mil.
1 cam. Ţiglina I, PS, p/4, mob.+utilată - 18.000 E
2 sdec. Centru, W, 3/4, simplu - 700 neg.
2 sdec. Centru, L, 1/4, termopan, parchet laminat,
modif. - 18.000 E
2 sdec. Centru, R, 4/4, simplu - 630 mil.
2 sdec. Ţiglina II, E, 3/4, simplu - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, D, 4/4, curat, f. probleme - 650 mil.
2 sdec. Micro 16, B, p/4,  balc., gr+f - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, D, 3/4, 1 balc., simplu - 600 neg.
2 dec. I.C.Frimu, S, 3/4, gr+f, termopan, balc. - 800
mil.

Oferte vânzare
gars. A, et.2, ultramodernă - 13.000 E
gars. I, Tribunal, 32 mp - 350 mil.
gars. I, Saturn, curată - 300 mil.
1 cam. General, curată, liberă, et.3 - 520 mil.
2 cam. General, 3/4, 54 mp, liber - 680 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 54 mp, liber - 730 mil.
2 dec. Mazepa, curat, îmb. - 850 mil.
3 dec. Micro 20, stradal, 9/10, curat - 650 mil.

3 dec. Micro 18, C, 10/10, mod., îmb. -
650 mil.
3 dec. N.Leonard, 4/4, curat - 680 mil.
3 dec. Ţiglina I, PS, p, balc., centrală -
25.000 E

Ofertă specială:
4 dec. Mazepa, et.1, 120 mp, ultra. - 58.000
E
4 dec. I.C.Frimu, p, balc. - 28.000 E
casă Ştiinţei, 780 mp, 170 constr., 4 camere,
centrală - 55.000 E sau variante

2 dec. I.C.Frimu, Z, 2/4, balc., simplu - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, p/4, 60 mp, scară interioară - 720 mil.
2 sdec. Micro 16, B, p/4, gr+f, f. balc. - 600 mil.
2 dec. Micro 20, H, 1/4, gr+f, curat - 700 neg.
2 dec. Mazepa, A, 3/4, simplu - 22.000 E neg.
2 dec. Micro 21, D, p/4, curat, balc. - 600 mil.
3sdec. Micro 16, E, 3/4, inst.noi, gr+f, cadă pe colţ -
800 mil.
3 sdec. Micro 16, B,  2/4, termopan int. şi ext., gr+f -
780 neg.
3 dec. I.C.Frimu, T, p/4, balc., curat - 980 neg.
3 dec. Micro 39A, Z, 3/4, 2 balc., curat, simplu - 700 neg.

3 sdec. Micro 40, C, p/4, mochetat, curat, liber - 500
mil.
4 dec. Micro 19, S, 4/4, simplu - 600 mil.
4 dec. General, M, 2/4, 110 mp, 3 balc. - 900 neg.
4 sdec. Micro 20, G, 2/4, gr. sanit., 1 balc. - 670 mil.
4 dec. Micro 18, G, 8/11, 2 gr. sanit., gr+f - 750 mil.
4 dec. Ţiglina II, G, 3/4, 2 balc., gr+f - 25.000 E neg.

ÎNCHIRIEM, ADMINISTRĂM APARTAMENTE ŞI
GARSONIERE, COMISION ZERO PROPRIETAR

2 DEC. MICRO 21, R, P/4, BALC., LIBER, CURAT -
650 NEG.
3 SDEC. MICRO 19, C, 3/4, CURAT, MODERNIZAT -
720 NEG.
4 DEC. I.C. FRIMU - DOUĂ BABE, S, 4/4, CURAT,
GR+F, F.PROBLEME - 650 MIL.

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)

Vând garsonieră Micro 40, et. 1, cu
balcon, 270 neg. 438381. (ctr)

Vând urgent ap. 1 cameră, Micro 20,
490 neg. 475479. (ctr)

Vând 2 camere, Ţiglina I, et. 3/4, liber,
600. 438381. (ctr)

Urgent vând 4 camere, I.C.Frimu,
parter. 475479. (ctr)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. Bonus -
intermedieri acte gratuit, 418923,
0788320368. (ctr.)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, modificat, parter, bl.
N10, Micro 38. Telefon 0741984131.
(3332429)

Particular vând apartament 4
camere, decomandate, et. 6/8,
Mazepa I, liber, 31.000 Euro
negociabil. Tel. 0744492266,
0788228384. (ctr)

3 camere decomandate, bdul. G.
Coşbuc, bl. B5, 760.000.000 lei. Telefon
0742673449. (3332978)

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Agenţia Adonis - vinde, cumpără şi
închiriază apartamente, case, terenuri
şi spaţii comerciale. Tel. 432172. (ctr.)

Persoană fizică vând urgent
apartament 2 camere, et. 2, Ţiglina I.
Telefon 0722694001. (3333689)

Vând garsonieră Micro 38, preţ
380.000.000 negociabil. Telefon
325379. (3332360)

Vând apartament 3 camere, semidec.,
cu îmbunătăţiri. Telefon 317772 după
17,00. (3333655)

Persoană fizică vând ap. 3 camere,
SD. Telefon 869726. (3333783)

Vând 2 camere decomandate, 2/4,
Mazepa I, zona Ştef, renovat, mobilat
lux, 37.000 euro. 0740303828.
(3333791)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 1, Micro 19. Telefon
473714. (3333771)

Vând apartament 2 camere
semidecomandat, modernizat, curat,
liber, etaj 2, Ţiglina II, 720 mil. negociabil.
Tel. 312161, 498252, 0744665003.
(3333691)

Vând ap. 3 camere dec., parter, zona
I.C.Frimu, str. Cluj. Telefon 0721581084.
(3333794)

Vând 3 dec., parter, Silozului, 20.300
E neg. 0745564173. (3334166)

Vând apartament 2 semidecomandat,
Ţiglina II, 4/4, preţ 600 mil. neg. Tel.
326981, urgent. (3333696)

Vând apartament 4 camere,
magazie, et. 2/8, lângă Billa,
posibilităţi multiple de extindere,
preţ 26.000 E negociabil. Tel. 442271,
0722713028. (3334152)

Vând apartament 3 camere, gr+f,
apometre, uşă metalică, curat şi liber.
Tel. 315618, 0740632166. (3333626)

Vând apartament 3 camere, Micro 20,
bl. E3, et. 2. Tel. 476755, 0744583420.
(3333620)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, 3/8, MazepaII. Telefon
0742369364. (3333632)

Vând ap. 4 camere. I.C.Frimu, 930 mil.
neg. 494534. (3333631)

Vând apartament cu două camere.
Telefon 0744859174. (3334192)

Apartament foarte convenabil, accept
plata credit bancar. 431865,
0722676706. (3334054)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I, et. 3,
liber, curată, preţ 11.000 E neg. Telefon
322555. (ctr)

Gars. Ţiglina I, zona Tribunal, 32 mp,
350 mil., urgent. 467772. (ctr)

1 cameră General, curată, 3/4, liberă,
520.000.000 lei. 467772. (ctr)

3 decomandate, PS-uri, parter,
îmbunătăţiri, centrală, 25.000 euro.
467772. (ctr)

Vând convenabil apartament, confort
1, parter, Micro 39C. 488433. (3331247)

2 decomandate, Două Babe, O-uri,
spaţios, liber, 730 mil. 467772. (ctr)

Vând urgent 2 dec., et. 4, Micro 19, E-
uri. 0724762332. (3334299)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandat, Micro 16. Telefon
0722300425. (3334336)

Apartament de lux, vedere excelentă,
6 din 8, str. Frunzei, 2 camere, 35.000
E. 0722530535, 312921. (3334093)

Vând apartament 2 camere, Micro 40.
Telefon 466036. (3334143)

Două camere ultraîmbunătăţite + garaj
dublu, central, zona Pedagogic.
0742033776. 3334118)

3 camere IREG, parter, ultramodern,
living, centrală, termopan. 32.000 E.
458782, 0744502929. (3328889)

Vând apartament Ţiglina II, et. 3, liber,
perfectă stare, 2 camere, 500 mil.
negociabil. Telefon 0741906102.
(3334133)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, parter, pretabil
privatizare, cartier Mazepa I, stare
perfectă, preţ negociabil. Telefon
0740119443. (3334324)

Vând urgent, convenabil, apartament.
438874, 0788314063. (3714077)

Apartament două camere, Tg. Bujor.
340810. (3334506)

Convenabil apartament Mazepa I. Tel.
419813, 0744604952. (ctr)

Garsonieră Ţiglina I, bl. A1, et. 2,
renovată, 13.000 E. 0722749157.
(3334204)

Vând 3 decomandate, Coşbuc, et. 2,
B-uri, 2 balcoane, ultraîmb., 33.000 E
neg. 319684, 0726633473. (3334209)

Casablanca, peste 1000
apartamente la dispoziţia
dumneavoastră. 318622. (3334513)

2 sdec. Micro 16, parter cu balcon,
630 mil. Telefon 430926. (ctr)

2 sdec. Micro 16, et. 3/4, 650 mil. neg.
Tel. 430926. (ctr)

2 sdec. Ţiglina I, et. 2/4, 700 mil. Tel.
430926. (ctr)

2 dec. Micro 13B, parter, 570 neg.
accept credit. Tel. 430926. (ctr)

2 sdec. Micro 17, parter, cu balcon,
liber, preţ 650 neg. Tel. 432231. (ctr)

Vând apartament. Telefon 432231.
(ctr)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 18, stradal, f.
curat, instalaţii noi, preţ 630 neg. Telefon
465532. (ctr)

Vând apartament 1 cameră Micro 40,
parter, cu balcon, liber, preţ avantajos.
Telefon 464595. (ctr)

Urgent 3 camere, Ţiglina II, et. 3, 2
balcoane, preţ negociabil. Telefon
475550. (ctr)

Vând 2 sdec., Ţiglina II, 4/4, 600 neg.
Tel. 430043. (ctr)

Vând 2 dec. Micro 19, 1/4, 500 neg.
Tel. 430043. (ctr)

Vând 3 sdec. Micro 19, 4/4, 550 neg.
Tel. 430043. (ctr)

2 camere Dunărea, et. 2, 400 mil.
463737. (3288251)

2 camere, stradal, îmbunătăţ ite,
centrală, 700 mil. 477292. (3288251)

2 camere Ţiglina, et. 3, liber, 600 mil.
463737. (3288251)

Garsonieră, Ţiglina I, pretabil birouri,
parter.  324794 (ctr.)

Micro 18, 4 camere, 550 milioane, et.
11. 435746. (ctr.)

Micro 17, 3 camere, 500 milioane.
324794. (ctr.)

Vând apartament 2 camere, dec.,
I.C.Frimu, p/4, S, (deosebit!). Preţ 730
mil.neg. Tel. 0744757075, 0236438994.
(F.3304176)

Vând urgent apartament 2 camere
dec., Micro 21, R, p/4, curat, liber, 650
mil. neg. 438994, 0788502823.
(F.3304176)

Vând 2  camere Centru,  Trezorerie,
et. 1/4, pretabil birouri, termopan,
parchet, liber, 18.000 E. 438994,
0788502823. (F.3304176)

Vând apartament 3 camere, et.
II, Piaţa Centrală, 23.000 euro.
Telefon 0740007270.

Persoană fizică vând apartament
2 camere, semidecomandate, 3/4,
zona Francezi, recent modernizat,
preţ 680 mil. negociabil. Telefon
0722707864. (ctr)

Garsonieră sau apartament 1 cameră,
ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr urgent locuinţă indiferent
de zonă. 324794. (ctr)

Particular cumpăr apartament, exclus
intermediari. 464155, 0742676600.
(3333045)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente, plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Cumpăr garsonieră zona Mazepa, BR-
uri, G-uri, Salcia, et. 1-3. 0723645342.
(3332440)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau Micro 16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Apartament 4 camere zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II Aviaţie sau
Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec., I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 camere,
spaţios, etaj intermediar, ofer preţul
pieţei. 312472, 476305. (ctr)

Cumpăr apartament 3 camere, et. 1,
2. Telefon 0744370843. (3333721)

Cumpăr apartament 3 camere sau
casă, maxim 15.000 E. 0740052653.
(333682)

Cumpăr apartament 4 camere, cartier
Dunărea. Tel. 476755, 0744583420.
(333621)

Cumpăr apartament Micro 38, 39,
40, parter, et. 1. 431002, 436899.
(ctr)

Cumpăr 3 dec./4 sdec., et. intermediar,
Micro 16, 17, 18, Ţiglina II, Sid.Vest. Tel.
476805, 0745647879. (3334083)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr apartament 3-4 camere, fără
intermediar. 318622. (3334512)

Cumpăr apartament 2 camere,
decomandate, Micro 14, Siderurgiştilor,
I.C.Frimu. Ofer bani lichizi. Rog
seriozitate. Telefon 0788448403. (ctr)

Vând casă 500 mp, Revoluţiei
(vizavi Salbero), 25.000 E sau
schimb apartament, parter.
Telefon 0724171406. (3332456)

Vând casă P+1, toate utilităţile, cu
spaţiu comercial, 120.000 E. Telefon
0745009988. (3330579)

Vând casă com. Cuca, cu 4 camere,
bucătărie, plus 25 ari vie şi 2700 mp
pomi, Ştefan Steriana (Bodolan), preţ
negociabil, 250 mil. Telefon
0240537195. (3332535)

Vând casă şi teren, vie roditoare, pomi
fructiferi, suprafaţa 2500 mp, preţ
500.000.000 negociabil. Relaţii la tel.
825833, com. Costachi Negri.
(3332372)

Vând casă D+P+1, în zona Căminelor
studenţeşti, cu toate utilităţile. Telefon
0740858780. (3330793)

Vând casă 1100 mp, 380 V, gaze,
canalizare. Telefon 418215. (3331191)

Persoană fizică, casă 2 corpuri, sat
Tămăoani, 1500 mp, exclus agenţii.
344835, după ora 17,00. (3332436)

Casă, str. Traian nr. 223, liberă, 5
camere, 470 mp, 850 negociabil.
0741104648. (ctr)

Vând casă, în Galaţi, necesită reparaţii,
200.000.000. Telefon 0742432235.
(3333630)

Vând casă P+1, ultracentral, gaze,
încălzire centrală, garaj, 57.000 E
negociabil, sau schimb cu apartament
3 camere plus diferenţă. Telefon
413236. (3333656)

Vând casă la roşu, P+1, 125 + 125
mp, str. Basarabiei, construită  2003,
teren 486 mp, preţ 75.000 E. Telefon
0744798190. (3333786)

Vând casă com. Pechea. Telefon
823745. (3333605)

Vând casă în construcţie, 750 mp,
deschidere 18 m, toate facilităţile,
101.000 E. 421969. (3334297)

Vând casă Şiviţa, urgent. 488097,
0741037436, 0741512118. (3334300)

Vând casă, teren 1.000 mp, str. Stelei.
317976. (3334340)

Vând casă 4 camere + 3.000 mp
teren, pe Drumul de Centură. Telefon
497953. (3333608)

Vând casă fără curte, 850 mil. Telefon
473290. (3334221)

Vând casă nouă, D+P+E, 126 mp,
locuibil, teren 400 mp, singur curte,
Barier Traian, zonă liniştită şi aer curat,
preţ 30.000 E neg. sau variante. Telefon
0744140841. (3334522)

Vând casă com. Măstăcani. Telefon
476255. (3334228)

Schimb garsonieră Ţiglina I + diferenţă,
cu apartament 2 camere, exclus Aviaţie.
Telefon 438187. (3333728)

Schimb apartament decomandat,
parter, stradal, Micro 40 + 100-150 mil.
cu altă zonă sau vând. 0744361848.
(3333683)

Schimb apartament 1 cam. Doja cu
apartament 2,3 camere, preiau datorii.
Telefon 324356. (3334345)

Micro 19 schimb urgent apartament
2 camere + diferenţă pentru
apartament 3 camere sau 2 camere
confort. Telefon 321473. (3333121)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente, comision 0 proprietar. Tel.
438994, 0744757075. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Doresc să închiriez apartament 2
camere pe termen lung, ofer 1.500.000
pe lună, avans un an. Tel. 0744961684.
(3331341)

Închiriez garsonieră sau apartament
cu una sau două camere, mobilate,
termen lung. Ofer 100 $/lună. Telefon
0744197939.

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Caut garaj termen lung, Mazepa.
0745564173. (3334167)

Doresc să închiriez pe durată lungă
apartament 1 cameră, zona Centru,
Ţiglina I. Ofer  80 $, avans 3 luni. Telefon
0723511369. (3334251)

Ofer  până la 1 mil./lună garaj, curent
electric, preferabil I.C.Frimu, General,
Doja. Telefon 0726681733. (3334082)

Închiriez spaţiu sau apartament pt.
sediu firmă sau birouri. 0740437067.
(3334338)

Apartament 2 cam. pe termen lung.
Ofer  maxim 60 E. Telefon 0745947663.
(3334206)

Doresc să închiriez apartament 1,2
camere. 318622. (3334511)

Altivom închiriază apartamente
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriez spaţiu birou, mobilat. Tel.
419813, 0744604952. (ctr)

Închiriez garsonieră şi apartament,
convenabil. Tel. 316438, 0724249206.
(3332955)

Închiriez garsonieră parter, A-uri, dotat
birouri. 0744581380. (3331292)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază şi adminis-
trează apartament. 432991. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, 200 mp, în
vad deosebit. Telefon 0788461388.
(3332491)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, apometre, et. 1, Ţiglina I, preţ
negociabil. Tel. 443550. (3334162)

Închiriez ap. 2 camere, mobilat, utilat,
Centru. 0740973164. (333623)

Primesc în gazdă două fete sau băieţi.
Telefon 472853. (333622)

Închiriez spaţiu producţie la centură.
Telefon 0788300811. (3334064)

Primesc în gazdă o fată ( un băiat).
441625. (3334301)

Închiriez cameră Cămin CFR. Tel.
0744620826, 426653. (3334313)

Apartament 1 cameră, mobilată,
Centru. Tel. 439019, 0723273684.
(3334150)

Închiriez spaţiu pentru casă schimb
valutar. 0744546155, 490667.
(3334270)
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cam. Cămin, 3/4, WC în cameră, îmb. - 285 mil.
cam. Cămin, 1/4, simplu şi curat - 280 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 290 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 310 neg.
2 sdec. Micro 19, F, 4/4, îmb. - 460 neg.
2 sdec. Micro 19, Q, 3/4, - 550 mil.

gars. Ţiglina I, 2/4, gr+f - 400 mil.
1 cam. Micro 40, 2/4 - 365 neg.
2 dec. Mazepa - 750 mil.
2 sdec. Ţiglina, 2/4 - 680 neg.
2 cam. I.C.Frimu, simplu, 2/4 - 660 neg.
2 cam. Micro 38, pretabil privatiz. - 480 mil.
2 cam. Micro 39C, 57 mp - 550 mil.
2 cam. Micro 19, conf.I, stradal - 550 mil.
2 sdec. Micro 19, 1/4, 40 mp, gr+f, uşă met. - 550 mil.
2 dec. Micro 21, stradal, 2/10 - 600 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 70 mp, gr+f, uşă met.  - 690 neg.

3 dec. Doja, liber, p/4 - 760 mil.
3 sdec. Micro 19, gr+f, uşă met., 3/4 - 650 mil.
3 dec. Micro 39 B - 600 mil.
3 cam. Micro 19, 62 mp, stradal, 4/9 - 750 mil.
4 cam. Micro 39B, 3/4 - 580 mil.
4 cam. Mazepa, stradal, 6/9 - 31.000 E
Închirieri:
2 cam. ultracentral, mob. - 200 E/lună
2 cam. Micro 16, mob. - 3.000.000 lei neg./lună
1 cam. Centru, mob. - 100 E
2 cam. casă, gaze + apă + canalizare - 2.500.000 lei neg./lună

2 sdec. Micro 16, C, renovat 2003, îmb. - 660 mil.
3 dec. Micro 18, balc.mare, stradal, 2 gr.sanit.-
680 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p, f.balc. - 750 neg.
2 dec. Micro 13B, 4/4, - 480 mil.
2 dec. Sid.V, p, îmb. - 700 neg.

2 sdec. Micro 17, p, îmb., liber - 670 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, cu balc., zonă bună -
470 neg.
2 sdec. Centru, P-uri, pretabil privatizare -
23.000 E
3 dec. Micro 19, 4/4, iz.bună, başcă, curat -
580 mil.

gars. Ţiglina I, 9/12, îmb., spaţioasă -
350 neg.
gars. Micro 40, p/4, gr.sanit., liberă -
300 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, curată - 400 mil.
gars. Ţiglina II, 6/7, balc., spaţioasă -
430 mil.

gars. Port, 1/4, curată - 280 mil.
gars. Micro 39, 2/4, curată - 250 neg.
1 cam. Micro 20, 7/11, îmb., spaţios -
540 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10, balc., spaţioasă -
510 neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, liberă, curată - 360
neg.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz. nouă, curat -
570 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, îmb. - 750 neg.
2 sdec. Centru, 3/4, simplu - 20.000 E
2 sdec. Centru, 3/4, ultraîmb., mob. -
27.000 E
2 dec. Mazepa, 9/10, îmb. - 600 mil.

2 dec. Micro 21, 4/4, iz.bună, curat - 620 neg.
2 dec. Micro 21, 8/10, curat, parchet
- 540 neg.
2 dec. Micro 21, p/10, f.balc., curat
- 610 neg.
2 dec. Micro 21, 3/4, curat, spaţios
- 650 neg.
2 dec. Micro 20, 7/8, curat, spaţios - 680 neg.

3 sdec. Micro 19, 2/4, curat, îmb. - 600
neg.
3 sdec. Ţiglina II, 2/4, spaţios, 2 balc.,
liber - 750 neg.
3 dec. Micro 16, 3/4, simplu - 650 mil.
3 dec. Micro 18, 3/11, îmb., 2 WC, spaţios
- 900 mil.
3 sdec. Micro 40, 3/4, balc., îmb. - 500 mil.

3 sdec. Micro 19, 4/4, liber, simplu -
530 neg.
4 dec. Micro 17, p/4, 2 WC, pretabil
privatiz. - 30.000 E
4 dec. Micro 21, 8/8, iz.bună, f.spaţios
- 750 mil.
4 dec. Micro 38, 3/4, 2 WC, 2 balc., 100
mp - 850 neg.

gars. Ţiglina II, 5/7, balc., curat - 450 mil.
gars. Ţiglina II, 6/7, 36 mp, balc. - 10.500 E
1 cam. IREG, 5/5, simplu - 430 neg.
1 cam. Viaduct, 3/4, termopan, gr+f - 320 mil.
1 cam. Micro 14, 4/4, 31 mp, balc. - 450 neg.
gars. Micro 19, p/4, gr+f - 270 neg.
1 cam. Micro 40, 4/4, f.probleme - 390 neg.

gars. Port, p/7, 22 mp, curată - 270 mil.
2 cam. Ţiglina I, 4/4, curat, îmb. - 600 neg.
2 cam. Micro 19, 1/4, curat, simplu - 500 mil.
2 cam. Micro 19, p/4, balc., spaţios - 570 mil.
2 cam. Micro 20, p/10, balc., spaţios - 670 neg.
2 cam. Ţiglina I, p/4, pos.privatiz. - 700 mil.

1 cam. Viaduct, gr+f, apom., termopan - 320 mil.
1 cam. Viaduct, curată, simplă, mob. - 240 mil.
1 cam. Micro 20, îmb., simplă, curată - 400 mil.
1 cam. Micro 20, gr+f, parchet, uşă met., balc. - 470
fix
gars. Ţiglina, gr+f, simplă, curată - 420 mil.
1 cam. I.C.Frimu, gr+f, apom., curată, buc.modif. -
550 neg.

2 sdec. Micro 40, balc. închis, gr+f, apom. - 420 mil.
2 sdec. Micro 40, modif., gr+f, balc.închis - 480 neg.
2 sdec. Micro 39, stradal, simplu, curat, apom. - 535
neg.
2 dec. IREG, gr+f, balc.mare 47 mp - 650 neg.
2 dec. Sid.V, gr+f, apom., parchet, balc.închis - 680
neg.
2 sdec. Ţiglina I, simplu, curat - 545 neg.

3 sdec. Micro 40, apom., parchet, f, inst.sanit.nouă, balc.închis - 500 neg.
3 cam. Micro 40, gr+f, mochetat, uşă nouă, zonă privatiz., la cheie - 490
mil.
3 dec. Micro 20, gr+f, 2 gr.sanit., balc.mare - 800 mil.
4 dec. Micro 20, termopan, uşă met., gr+f, balc.închis - 780 fix
4 dec. Micro 20, termopan, uşi met., gr., f, balc.închis - 800
3 dec. I.C.Frimu, conf.I, gr+f, apom. - 775 neg.
3 dec. Mazepa II, gr+f, termopan int.+ext., uşă met., modernizat - 850 mil.

3 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat, îmb. - 780 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4, simplu, curat - 560 neg.
3 dec. Micro 20, p/4, balc., curat - 740 neg.
3 dec. Sid.V, 3/4, 2 balc., 2 băi - 900 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, liber, curat - 500 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, rigips, îmb. - 570 neg.

4 dec. Micro 39B, 1/4, curat, îmb. - 630 mil.
4 dec. Micro 18, 11/11, 100 mp, lux - 30.000 E
casă + teren Ştiinţei, 600 mp - 70.000
teren zonă ultra, 10.000 mp - 3,5 E/mp
spaţii închiriere 16-150 mp zonă bună, cu vad excelent
- 10,15 E/mp

2 sdec. Ţiglina, 4/4, îmb. - 560 neg.
2 dec. Ţiglina I, 4/4, curat, gr+f - 700 neg.
2 dec. IREG, 4/4, 77 mp, gr+f - 650 neg.
2 dec. Sid., 4/4, simplu - 600 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, îmb. - 730 neg.
2 dec. Micro 18, 9/9, simplu - 550 neg.

2 dec. Micro 19, 2/10, balc. - 750 neg.
2 dec. Micro 19, 4/4, termopan, gr+f - 450 neg.
2 dec. Micro 19, 4/10, gr+f, balc. - 600 neg.
2 dec. Micro 40, 1/4, gr+f, apom. - 500 fix
2 dec. Micro 40, p/4, balc., curat - 420 neg.
3 dec. Micro 16, 2/4, balc., termopan - 760 neg.

3 dec. N.Leonard, 4/4, simplu - 800 neg.
3 dec. N.Leonard, 4/4 - 700 neg.
4 dec. Sid., p/4 - 830 neg.
4 dec. Micro 39B, curat, gr+parchet - 640 neg.
Cumpărăm urgent apartament orice zonă.

gars. M 19, p/4 - 290 neg.
gars. M 40, 2/4 - 310 fix
gars. Ţig. I, 9/10 - 350 mil.
gars. Ţig. I, 3/4 - 410 mil.
1 cam. M 20, p/10 - 520 mil.
1 cam. Doja, 3/4 - 520 mil.
1 cam. Sid.V, 4/4 - 450 neg.
1 cam. I.C.Fr., p/4 - 500 neg.
1 cam. Maz. I, la cheie - 20.000 E
2 sdec. M 19, p/4 - 550 neg.
2 dec. M 19, 2/10 - 600 neg.
2 dec. M 18, 7/10, modif. - 850 neg.
2 dec. M 17, 3/4, modif., îmb. - 900 neg.

2 sdec. M 17, p/4, liber - 670 mil.
2 sdec. M 16, 1/4 - 600 mil.
2 dec. M 17, p/8 - 840 neg.
2 dec. M 19, p/4 - 500 neg.
2 dec. M 20, 3/4 - 740 neg.
2 dec. M 19, 4/4 - 480 neg.
2 dec. M 20, 3/4 - 650 mil.
2 dec. M 18, 5/10, 2 balc., 60 mp -
700 neg.
2 dec. M 19, 1/4 - 420 neg.
2 dec. M 21, p/10, stradal - 600 mil.
2 sdec. M 40, 1/4 - 480 neg.
2 sdec. M 40, 1/4 - 420 neg.

2 sdec. M 38, p/4 - 550 neg.
2 sdec. M 39B, 3/4 - 535 neg.
2 sdec. Ţig. II, 2/4, modif. - 750 neg.
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 700 neg.
2 sdec. Ţig. II, 4/4, 2 balc. - 580 fix
2 sdec. Ţig. I, 1/4, liber - 650 neg.
2 sdec. Ţig. III, 4/4 - 650 neg.

2 sdec. Ţig., 4/4 - 545 neg.
2 dec. I.C.Fr., 4/4, 60 mp - 650
mil.
2 dec. I.C.Fr., p/4 - 700 neg.
2 dec. General, 1/4 - 780 neg.
2 dec. I.C.Fr., 1/4- 850 neg.
2 dec. Sid.V, 1/4 - 780 neg.

2 dec. Maz. II, 2/4 - 850 mil.
2 dec. P.C., 3/4 - 750 neg.
2 dec. Maz. II, 3/8 - 900 neg.
3 dec. M 20, 1/10, 70 mp - 900 neg.
3 sdec. M 17, 4/4, 58 mp - 650 neg.
3 dec. M 20, p/4 - 740 neg.
3 sdec. M 19, 3/4 - 700 neg.
3 sdec. M 20, 1/4 - 560 neg.
3 dec. M 20, 4/10 - 800 mil.
3 dec. M 17, p/4 -850 mil.
3 dec. N.Leonard, 3/4 - 22.000 E
neg.
3 dec. I.C.Fr., 4/4 - 775 neg.
3 sdec. Ţig. III, 2/4 - 750 neg.

3 sdec. M 39B, p/4 - 580 neg.
3 dec. M 39A, 3/4, 3 balc. -
680 neg.
4 dec. I.C.Fr., 3/4, modif., îmb.
- 27.000 E neg.
4 sdec. M 39B, 3/4 - 600 neg.
4 dec. M 20, 1/4 - 900 neg.
4 dec. M 17, p/4, stradal,
privatiz. - 1200 mil.
teren 10.000 mp, d 60 m,
Galaţi-Tecuci (Post control)
- 10 E/mp
case Movileni + 900 mp teren
- 640 mil.

gars. Ţiglina I, 7/10, curată - 350 mil.
gars. Ţiglina II, 6/7, uşă met., gr+f, balc. - 400 mil.
1 cam. Sid.Vest, 5/5, 2 balc., apom., simplu - 450 mil.
1 cam. Port, 3/10, simplu, spaţios - 480 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4,  liber, spaţios - 600 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, curat, simplu - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, gr+f, apom., curat - 550 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, termopan, f+gr, apom. - 660 neg.
2 dec. Micro 18, 8/10, gr.+f, spaţios - 650 neg.
2 dec.  Sid. Vest, 4/4, gr+f, apom., mochetat - 650 mil.

2 dec. Sid.Vest, 1/4, 2 balc., gr+f+apom. - 750 neg.
3 dec. Micro 20, 4/10, simplu, curat - 800 neg.
3 dec. Micro 13 B, p/4, necesită curăţenie - 720 neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4, 2 gr. sanit. simplu - 650 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4, termop., ap., gr+f - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, gr+f, apom., parchet - 550 neg.
3 dec. Nae Leonard, p/4, gr.+f, ap., curat - 950 mil.
3 dec. Micro 21, 2/4, f. curat, îmb. - 25.000 E
4 sdec. Micro 39B, 3/4, curat, simplu - 570 mil.
Spaţiu comercial Sid. Vest, 15 mp - 10.000 E neg.

SC închiriază spaţii de depozitare şi
birouri în condiţii bune, la preţuri
avantajoase. Telefon 0744581261. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilate, Mazepa II, curat. Telefon
464595. (ctr)

Închiriez spaţ iu comercial,
ultracentral, în Brăila, suprafaţă 250 mp,
toate utilităţile. Rel. la tel. 0744552284,
0744320886. (ctr)

1 cam. mobilată, Ţiglina, PS-uri, 100 E/
lună. Telefon 432231. (ctr)

Apartament 2 camere mobilate + utilat
central (lux) - 250 E. Tel.0740487118,
0236438994.    (F: 3304176)

Apartament 3 camere nemobilate,
I.C.Frimu, 1/4, 80 E. Tel.0740487118,
0236438994. (F: 3304176)

Apartament 2 camere, mobilate + utilat
central - 200 E. Tel.0740487118,
0236438994. (F: 3304176)

Apartament 1 cameră, Port, anticipat.
Telefon 415457, orele 18,00-20,00.
(3331249)

Ocazie! 1100 mp teren, 17 m
deschidere, strada Traian 184.
Telefon 0788389287. (3331863)

Închiriez unei persoane
referenţiate cameră în provincia
Bologna, Italia, pentru muncă sau
studiu. E-mail:
constanta@interfree.it. (3333122)

Închiriem spaţii comerciale
ultramoderne la un preţ
ultraieftin, zonă centrală. Relaţii
tel. 474646, 461859. (3333097)

Societate comercială închiriază
spaţii comerciale şi depozitează
mărfuri industriale în spaţii închise şi
deschise. Relaţii la tel. 464722 int.
16. (3333018)

SC Madona Impex SRL închiriază
spaţiu comercial, parter, 60 mp şi etaj,
70 mp, cu toate utilităţile pentru
magazin, birouri, reprezentanţă.
Relaţii str. Columb nr. 37. (3334284)

Casa de Cultură a Sindicatelor
Galaţi, str. Brăilei nr. 134, tel. 468363
închiriază spaţii ptr. activităţi diverse.
(3334271)

Vând vatră casă 1000 mp com.
Smârdan. Tel. 0745004985. (3333698)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Ofertă specială. Vând teren 4000 mp
vizavi de Metro, 3,5 $/mp. 438760.
(3331996)

Vând teren 4850 mp, deschidere 14
m la DN 26 pe partea cu Metro, 3,5 E/
mp. 0740303828. (3333790)

Vând teren Micro 17, str. Braşov nr.
56, suprafaţa 400 mp. Telefon 312715.
(3333673)

Vând vatră casă 3000 mp intravilan
cu deschidere la şosea, sat Cişmele,
preţ 100.000.000 negociabil. Telefon
322155. (3333678)

Vând teren 300 mp în zona Apollo.
Telefon 478966. (3333679)

Vând teren Vânători 1000 mp la
şoseaua principală în sat. Telefon
0742671240. (3333636)

Vând teren + casă, 430 mp, zonă
centrală. 0744611406. (3333628)

Vând teren casă. 420047, după ora
18.00. (3334165)

Vând teren 4000 mp zona Metro,
stradal, zonă superbă, deschidere 20
m, preţ 3 E/mp. Telefon 0744855632.
(ctr)

Teren 12.500 mp stradal 70 m lângă
Pietricica, parcele. 0744502929,
0742030440. (3334116)"A
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SC BEYLER SA

producãtor uºi metalice
ºi tâmplãrie PVC

angajează personal pentru următoarele posturi:
- secretarã
- profesor de limba englezã

CV-urile se vor depune personal la sediul firmei:
comuna Vânători km 11. Transportul angajaţilor este
gratuit.

Relaţii la tel. 329127, 329128, 329130,
între orele 8,00-18,00.

S.C. ASA ASIGURÃRI ATLASSIB S.A.
- SUCURSALA GALAÞI

angajează
Inspector Asigurãri (1 post): studii

superioare, abilităţi în relaţii cu publicul,
disponibilitate la program flexibil, domiciliul
în Galaţi, permis conducere ctg. B, telefon,
experienţa în asigurări constituie un avantaj.
Relaţii la telefoanele 0236/436611, 499990,
iar pentru CV-uri fax 0236/326640.

S.C. CONEXLAND
unic distribuitor al renumitelor mărci Heinken, Kaiser,

Schlossgold, Silva, Ciuc, Golden Brau angajează

AGENŢI VÂNZĂRI
Se cer: experienţă vânzări, permis conducere.
Se oferă: salariu fix + bonus, maşină serviciu, telefon mobil.
CV la fax 461134.

Firma NEACŞU angajează:
bucătari, ajutor de bucătari,
barmani, ospătari. Interviul - zilnic,
la sediul firmei.

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)

Angajăm vânzătoare chioşc ş i
magazin. 476479, 0742149865.
(3329784)

Oferte de muncă Anglia, Italia, Spania,
calificaţi/necalificaţi: construcţii, petrol/
gaze, petrochimie, şantiere navale,
reparaţii auto, agricultură, horticultură,
personal hoteluri, restaurante,
menajere/babysitter, 1000-1.800 E
lunar+cazare/masă. 0213310455,
0721822577, 0766233899. (OP)

Angajăm coafeze şi manichiuristă,
bdul Siderurgiştilor. Telefon 458400.
(3331139)

Angajez coafeze, frizer(iţe) ş i
manichiuriste, salon Adina. Telefon
312787. (3332953)

Angajez buldozerist şi barman.
0788361287. (3327993)

Angajăm barmani-ospătari, cu
experienţă, pentru Rotiseria Campus şi
sezon litoral Neptun. Tel. 0722767672,
0726633778. (3331193)

Angajez vânzătoare cu contract
muncă, cu experienţă, seriozitate.
463944. (3329700)

La ŞCOALA STAR din Complex
Comercial Ţ iglina I, tel. 463220,
atestate profesionale, transportatori
marfă, persoane, taxi ş i curs
şcolarizare categoriile A,B,CE,D. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri pt. 2
categorii, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
“Flacăra”. Tel. 472799. (ctr.)

Laboratorul Psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic orele
8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr)

Societate comercială angajează:
gestionari, şofer-distribuitor şi agenţi
vânzări. Rugăm seriozitate. CV la fax
0336101001. (3329598)

Societate comercială angajează
urgent macaragiu cu carnet de marinar
pentru doc plutitor. Telefon 411048.
(3333096)

Societate angajează şofer
profesionist. Telefon 0788420765.
(3333722)

SC angajează sudori, tâmplari,
croitorese cu diplomă şi experienţă.
Telefon 465205. (3333746)

Bingo Europa angajează personal
sală, bar şi aparate electronice cu
câştiguri. Salariu atractiv. Selecţia azi,
ora 19,00, la sediul firmei. (ctr)

Angajez director vânzări produse
panificaţie. OP 1, CP 160. (3330789)

Angajez operator xerox. Telefon
461419. (3333601)

Angajez barmani, bucătari, ospătari,
vânzători magazin mixt, Piaţa
Basarabiei, SC Santorini. Telefon
0740245673. (3333671)

Angajez supraveghetor sală fitness,
promoţia 2003. 444616, 0745642631.
(3333787)

Angajez barmaniţă. Telefon 325567.
(3334164)

Angajez confecţionere pentru maşini
industriale, apte pentru toate
operaţiunile. 0740244314. (3334154)

Angajez personal cunoştinţe
dactilografie, gestiune, xerox. Telefon
0722474258. (3333609)

Angajez ospătar şi ajutor de bucătar.
Telefon 321102. (3334173)

Angajez ospătari. Telefon 473126.
(3334186)

Firmă distribuţie băuturi
angajează în condiţiile legii şoferi
categ. B, C, E, cu program
prelungit. Telefon 0744791000.
(3333633)

SC angajează secretară, bună
cunoscătoare a limbii engleze ş i
operare programe Office. Rel. la tel.
314234. CV la fax 314429. (3334122)

Angajăm bucătari cu sau fără
experienţă. 865059, mobil 0723688036.
(3334121)

SC angajează lucrător comercial.
Cerinţe: studii medii sau superioare,
profil economic, cunoştinţe practice de
contabilitate primară, cunoştinţe
operare PC. Telefon 0788989989.
(3334120)

Angajăm ingineri constructori.
Cerinţe: experienţă şantier min. 10
ani, cunoscător limba engleză. Tel.
0745613888, e-mail:
sigmund_srl@yahoo.com (3334074)

Crotal Security angajează agenţi pază.
Rel. 461696. (3334067)

Angajez gestionar carte chioşc,
salarizare atractivă. Telefon
0722712565. (3334125)

Angajez vânzătoare tarabă.
0722353793. (3334092)

SC Pinguin angajează barmaniţă.
0740691587. (3334261)

Angajez asistent farmacie. Telefon
410391. (3334304)

Societate comercială angajează:
mecanic auto, tinichigiu auto, rigipsar,
confecţioner aluminiu, zugrav. Relaţii la
470923. (ctr)

Angajez şofer cu experienţă pe TIR
20 t (Man). Tel. 494556, 0744667957.
(3333619)

Coaforul Imagini, situat lângă Tribunal,
Ţiglina I, angajează coafeză femei-
bărbaţi. Tel. 434481, 0740903450.
(333635)

Societate comercială angajează
gestionar, vânzător şi paznic pentru
magazin. Relaţii la tel. 497266 între orele
8,00-17,00. (3334310)

Societate comercială angajează
personal pentru formare la locul de
muncă, în amenajări interioare. Relaţii la
tel. 497266 între orele 8,00-17,00.
(3334310)

Casa de Economii şi Consemnaţiuni
CEC SA Sucursala Galaţi organizează
în data de 28.04.2004 concurs pentru
ocuparea următoarelor posturi vacante:
la Sucursala Galaţ i - şef birou
contabilitate sintetică financiar. Condiţii
de înscriere: studii superioare
economice, 3 ani vechime în muncă, 2
ani vechime în activitatea financiar-
bancară, cunoaşterea unei limbi străine
de circulaţie internaţională, utilizare PC;
inspector pază şi stingere incendiu,
protecţia muncii şi protecţie civilă.
Condiţii de înscriere: studii superioare,
atestare conform legii. La Sucursala
Tecuci: analist de credit. Condiţii de
înscriere: studii superioare economice.
Dosarul de înscriere se primeşte până
pe data de 21.04.2004, la sediul
Sucursalei Galaţi, din str. Domnească
nr. 26, bloc Modern ş i trebuie să
cuprindă următoarele acte: cerere de
intenţie, curriculum vitae; în original şi
copie: act de studii, act de identitate,
carnet de muncă şi livret militar, cazier
judiciar, fişă de examen medical. Relaţii
suplimentare se pot obţine la tel.
412802. (ctr)

Firmă specializată angajează
persoană cu cunoştinţe electronice
pentru vânzări. Rugăm trimiteţi CV pe
adresa: lilih&zappmobile.ro (3333025)

Urgent angajăm pentru a lucra în Italia
strungari, sudori, frezori, lăcătuşi,
muncitori calificaţi în construcţii şi
asamblatori mobilă. Tel. 0212116122,
0212116119. (ctr)

SC angajează casieră-gestionară.
Telefon 0788505700. (3334309)

Vânzătoare tonetă, rog seriozitate.
315852, 490667. (3334269)

Societate angajează muncitori
necalificaţi. Tel. 416122, 0724703503.
(3334263)

Angajez vânzătoare chioşc, salariu
3.000.000 net. 435780. (3332294)

Angajăm vânzătoare tarabă presă-
carte. Relaţii la tel. 320742 sau adresa:
bdul Dunărea nr. 3, bl. B3, parter.
(3334277)

Angajez la domiciliu îngrijitoare pentru
copil 6 ani, doresc experienţă. 480372,
325261, 0745643178. (3334293)

Alătură-te echipei Avon Galaţi!
Program flexibil, câştiguri 15-25%,
produse cosmetice garantate.
Telefon 416233. (ctr)

SC angajează tâmplari. Interviul va
avea loc în zilele de 7 şi 8 aprilie, la
sediul societăţii, str. Portului nr. 20,
vizavi de Elnav, Peco. Telefon 414761.
(3334346)

Angajez barman. Telefon
0741145387. (3334348)

SC Salvosid SA Galaţi angajează
şoferi profesionişti, cu stagiul militar de
preferinţă efectuat la pompieri. Relaţii
la tel. 463490. (ctr)

Societate comercială angajează
manipulanţ i. Telefon/fax 418287.
(3334518)

Angajăm patiser absolvent 2003.
Telefon 0722459996. (3334515)

Restaurant angajează: şef sală,
barmani, bucătari, ajutor bucătar cu
specialitate ş i vechime, contabil
evidenţă contabilă pe calculator. Tel.
472450, zilnic între orele 10,00-16,00.
(3334220)

SC scoate la concurs 30 de locuri
pentru fete şi băieţi. Studii medii şi
superioare,  se oferă salariu de
7.000.000 lei pe lună, posibilitate de
promovare. Tel. 0742694718, 497879.
(3334229)

Angajez vulcanizator, muncitor
necalificat depozit anvelope. Tel.
420548, 0744909527. (3334529)

Societate comercială angajează
personal departament Marketing cu
experienţă în comercializarea
următoarelor produse: laminate
siderurgice, produse petroliere,
materiale de construcţii. Cerinţe: studii
- cel puţin medii, cunoştinţe operare PC;
experienţă în domeniu minim 2 ani;
permis de conducere categoria B;
persoană dinamică, comunicativă,
motivată, capabilă să lucreze în echipă.
CV-urile vor fi transmise la fax 826536,
826888 până la data de 14.04.2004.
(3334224)

Angajăm dactilografă cu experienţă.
Telefon 417628. (3334231)

Agenţie de impresariat artistic,
avizată de Ministerul  Culturii şi de
Ministerul Muncii, oferă contracte
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide, oferim cazare, masă şi
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (ctr)

SC Intercasa Grup Consult SRL
angajează agenţi imobiliari. Cerinţe:
minim studii medii, uşurinţă în
comunicare, disponibilitate la
program prelungit. CV-urile se depun
la sediul firmei, în Ţiglina, staţie bus
“Palatul Telefoanelor”, între orele
12,00-16,00. Telefon 472902. (ctr)

Societate comercială angajează
tehnician service copiatoare.
Cerinţe: experienţă în domeniu, studii
medii sau superioare, permis
conducere categ. B, limba engleză
mediu, bune abilităţi de comunicare
şi negociere. Relaţii la tel. 406041;
CV la fax 406039. (3332988)

Croitorie comandă bărbaţi şi damă
angajează personal serios. Relaţii la
tel. 411311. (3334193)

SC Centrum angajează persoană
serioasă şi motivată pentru pregătire
practică şi teoretică a postului de
vânzătoare. CV cu foto la magazin
Complex Spicul. (3334127)

Societate comercială angajează
vânzătoare magazin alimentar. Rel.
tel. 0740227127. (3334072)

Avenir Telecom SA, lider în
domeniul telecomunicaţiilor şi
partener Orange angajează
vânzători pentru magazinul
Internity, care se va deschide
în Galaţi. Vă rugăm să trimiteţi
CV-ul pe fax la 0212039251,
2039252 sau e-mail:
office@internity.ro, până la data
de 10 aprilie 2004. (ctr)

Pizzeria Isharo angajează barmani-
ospătari cu experienţă. Obligatoriu
CV, interviul zilnic 9,00-10,00.
(3334096)

Firma Mario angajează, cu carte
muncă, vânzătoare, economist ptr.
evidenţă primară, operare calculator.
Selecţia miercuri-joi, ora 17,00,
Magazin Mario, vizavi de Spitalul
Judeţean. (3334252)

SC Firogal SRL angajează instalator
sanitar şi termic. Relaţii la tel. 477522,
464908. (ctr)

Angajăm mecanic auto cu
experienţă în motoare Diesel şi pe
benzină. Preselecţia zilnic în faţă la
Autoservice IATSA SA pe Şoseaua
de Centură la ora 15,00. (3334223)

Tânără serioasă, harnică solicit
angajare orice domeniu. 324684.
(3329590)
Şofer B,C,E, solicit angajare, garanţie.

497370, 0740883488. (3331983)
Şofer profesionist B,C,D,E, 35 ani, 16

ani vechime neîntreruptă, atestat marfă
şi persoane, experienţă în traficul intern
şi internaţional solicit angajare firmă
internă sau internaţională, maximă
seriozitate. Telefon 0742176673.
(3334510)

Intelectual, posesor PC, permis B
(1994), experienţă relevantă
vânzări, reţea clienţi 8 judeţe, solicit
angajare firmă, prestigiu distribuţie.
Telefon 0745094119. (3332476)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)

Filmări, fotografii, calitate,
avantajos, accesibil. Tel. 469704,
0745232054.

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0742693414. (3328434)

Confecţionăm la preţuri foate mici
tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831. (3332451)

Superterpo execută tâmplărie aluminiu,
PVC, geam termopan la cele mai
avantajoase preţuri. Ne alegeţi pe noi,
alegeţi calitatea. 472691, 0740366870.
(3333710)

Zugrăveli, rigips, faianţări, calitate,
seriozitate. Tel. 327145, sau
0724504737. (3333705)

Rate reparaţii frigidere la
domiciliu, garanţie. 473715, 426846.
(3333716)

Transport persoane Italia - vineri,
Spania - marţi, autocar, microbuz,
autoturism. 471409, 0742151996.
(3329778)

Curse Bucureşti (Otopeni) şi orice
destinaţie, cu Opel Vectra. Seriozitate.
0744295593. (3326787)

Găuri în beton dibluri, hote,
suspendate, pexal. 435126. (3331419)

Societate autorizată raşchetez
parchet. 0722835743. (3333675)

Ieftin! Muzică nunţi, DJ, CD calculator.
444616, 0745642631. (3333788)

Echipă execută case, amenajări
interioare. Telefon 493507. (3333789)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu şi PVC, amenajări interioare,
exterioare, lucrări funerare. Comandaţi
la noi şi câştigaţi excursie la mare şi
multe alte premii. Relaţii la tel. 430093.
(3334151)

GPL - montări, reparaţii, garanţii,
265 E. Tel. 319619, 0745648729.
(3334153)

Devalo Construct execută tâmplărie
aluminiu, PVC, jaluzele verticale,
amenajări interioare şi construcţii civile.
Materialele sunt de cea mai bună
calitate. Transportul, măsurătorile şi
montajul sunt gratuite. 490355,
0745622661. (3333646)

Executăm lucrări de hidroizolaţii în
sistem rate. Telefon 492966. (3334063)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi
frigorifice, transport gratuit. Telefon
318615. (3334128)

Amenajări, întreţineri spaţii verzi şi
grădini, lucrări de arat, nivelat ş i
însămânţat gazon, montaj sisteme de
irigat subterane. Telefon 0742149868.
(3328426)

Executăm jaluzele toate tipurile şi
reparăm rulouri, preţuri avantajoase,
montarea gratuită. Telefon 827038.
(3317853)

Echipă tânără, dinamică executăm
construcţii, armături betoane, şape,
acoperişuri, termoizolaţ i i interior,
exterior, placări rigips, zugrăveli
lavabile, decupări pereţi, găuri beton,
instalaţ i i electrice. Tel. 495209,
0744635233. (3334272)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3321197)

SC Syscore SRL execută la
comandă tâmplărie aluminiu, lucrări
de calitate, garanţ ie, profile ş i
accesorii Balkan, Grecia, str. Traian
nr. 181. Tel. 468089, 0740759161.
(3332004)

Muzică de calitate, DJ, filmări
Panasonic, fotografii, invitaţii,
videoclip, la cele mai bune
preţuri. Tel. 491420, 0745849210,
430070, 0745496716. (3333662)

PROPLAST Goleşti Vrancea
produce şi livrează: folie solarii, folie
termocontractibilă, saci pentru
confecţii, pungi uz alimentar, sacoşe
maiou color, saci subţiri şi groşi. Tel./
fax 0237230706, 236353, mobil
0722275948. (ctr)

Spargem, decupăm pereţi, rapid. Tel.
494480, 0745499831. (3334265)

IDALIAN CLEANNING firmă
specializată pe curăţenie şi menaj
vă oferă servicii complete. Tel.
321794, mob. 0744966796. (ctr)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3325063)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr)

Filmări profesionale, efecte,
fotografii. Telefon 324844. (3334213)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3326907)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Hidroizolaţii termosudabile şi
amenajări interioare IEFTIN,
GARANŢIE, CALITATE. 435746,
0721876633. (ctr)

Evidenţe contabile, declaraţii,
SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0724389825. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE (COPIERI DVD/cd),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317758)

Efectuez curse rapide Elveţia, Italia,
Spania, la comandă. Informaţii la tel.
0740656455, 0742243251. (3327672)

HIDROIZOLAŢII. Calitate, garanţie, preţ
avantajos. 463937, 0741989889.
(3328977)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv. Rapid, ieftin, de
calitate. 450279, 0724365001.
(3323048)

Reparaţii televizoare, deplasare,
constatare gratuite. 477068,
0745765678. (3329009)

Transport marfă mobilă, Iveco, 3 t,
seriozitate. 0745232029. (330182)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3330258)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743, 334137. (3330682)

Transport marfă 2-10 t dubă izotermă.
Tel. 0744572911, 0740095972.
(3331502)

Italia săptămânal turism confort,
rapiditate, seriozitate. 0742840024,
0723880158, 0723730382.
(3331301)

Repar mobilier, uşi, ferestre. Tel.
462432, 441441. (3331918)

Muzică, filmări, fotografii, oferim
calitate şi experienţă. Tel. 496989,
0745307802. (3327707)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3331480)

Reparaţ i i televizoare, deplasare
gratuită, garanţie. Telefon 469889.
(3331489)

Transport marfă 2 sau 3 t, intern,
internaţ ional, licenţă, tarif minim.
0723029152. (3331951)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului (şi second-hand). 320318,
0744105096. (3331920)

Efectuez transport marfă 2 t în condiţii
avantajoase, decontare legală.
0788358161. (3331867)

SC Mezanin - Servicii de curăţenie
generală şi întreţinere. Spălat mecanic
la poziţie covoare, mochete, tapiţerii. Tel.
322139, 0745091108. (3332546)

Urgent 3 zile înfiinţări, modificări
societăţi. 416906, 0723926687,
0740089025. (3330153)

Transport Italia cu Mercedes Vito,
facilităţ i. 432453, 0742248659.
(3332463)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3331320)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate. Comision 0
Tel. 499267, 0744124925. (3333051)

Vând 200 mp teren zona I.C.Frimu.
Telefon 450969. (3334146)

Teren 2x1250 mp, Micro 17 cu toate
utilităţile 35 E/mp. Telefon 0741270185.
(3334184)

Teren Micro 17, 500 mp fără utilităţi,
18 E/mp. Telefon 0741270185.
(3334184)

Vând teren casă zona Smârdan, 10
ari. Telefon 495731. (3334312)

Excelent pentru grădină, ofer în
arendă 65 ari între Galaţi şi Vânători.
Telefon 415457, orele 18.00-20.00.
(3331250)

Vând loc de casă 20 ari la şosea, com.
Tuluceşti. Telefon 345858, după ora
15.00. (3334296)

Vând 2 vetre teren intravilan sat Costi.
Telefon 344176. (3334341)

Teren Centură 430 mp pentru
construcţ ie 14 m deschidere, 80
milioane lei, transformator sudură.
Telefon 480658, 0724865284. (ctr)

Vând teren intravilan 914 mp şi teren
arabil irigabil T. Vladimirescu. Tel.
325394, 0745058365. (ctr)

Vând 1000 mp Vânători, zonă
centrală, 8 E/mp. Telefon 436157.
(3334208)

Vând convenabil 2 vetre casă în satul
Costi, în suprafaţă de 1500 şi 1000 mp.
Tel. 826536, 475386, după ora 16.00,
0745575295. (3334225)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Persoană fizică cumpăr teren
Morilor, zona Hotel Sofin, ofer preţ
maxim sau schimb cu teren Coşbuc
(privatizare excelent). 0744517234.
(3332525).

Vând spaţiu comercial pe bdul G.
Coşbuc, în suprafaţă de 670 mp. Telefon
0745147488. (3333127)

Vând, închiriez spaţiu pretabil orice.
Telefon 0740295241. (3331596)

Cedez magazin alimentar Piaţa 39,
hale acoperite, în funcţiune. Telefon
0742799586. (3334190)

SC vinde spaţiu producţie dotat 2
camere frig, gaze, 380/220 V, 600/250
mp construiţi. 0744621661. (3334171)

Vând chioşc, vad bun, Micro 38.
Telefon 0740096608. (3334262)

Spaţiu comercial amenajat restaurant,
140 mp, amplasat în centru comercial,
Micro 13B, 52.000 E. Telefon
0741270185. (3334185)

Vând, schimb spaţiu comercial (ap. 2
camere), cu toate utilităţile, cu ap. 2
camere, dec. + diferenţă. Tel.
0724365007 sau 412078. (3333103)

Vând laborator micropatiserie cu toate
utilităţile. Tel. 490111 sau 0745603692.
(3334329)

Vând chioşc, 16 mp, în funcţiune.
421441, 458728. (3334527)

Vând restaurant cu toate dotările,
în funcţiune, gaze, centrală, aer
cond., gresie, faianţă, lambriu (sau
numai spaţiul), total 200 mp, cu teren
proprietate. 0745295361. (3333772)

Vând internet cafe, cu 18 staţii şi
bar, preţ 10.000 euro. Telefon
0740236702. (3334503)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
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 Organizeazã cursuri pentru obþinerea permisului categoria B

pe Cielo, SuperNova, Dacia.   Curs de siguranþã rutierã.

Preþuri promoþionale
Dacie - 1.770.000 lei; SuperNova ºi Cielo - 2.340.000 lei

Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.

Relaþii la sediul din str. Frunzei nr. 33 sau la tel: 495333, 0742038287, 0742788521
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MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Talon pentru perioada
5 - 11 aprilie  2004

Numele

Telefon

Adresa

14
Miercuri

Reduceri de
preþ, ofertã
specialã!

Tahografe Veeder
Root 8400 - aparat cu
manoperã de montaj
ºi verificare 575 euro

fãrã TVA.

Telefon 0744666276,
tel./fax 427950
Autocara SRL.

Preşedintele Consiliului de Administraţie al S.C. Admet
S.A. Galaţi (“Societatea”) având în vedere art. 14 din statutul
Societăţii, precum şi prevederile Legii nr. 31/1990 privind
societăţile comerciale, republicată, convoacă Adunarea
Generală Ordinară a Acţionarilor la sediul S.C. ISPAT SIDEX
S.A., din municipiul Galaţi, str. Smârdan nr. 1, judeţul Galaţi,
pavilionul administrativ, la data de 23.04.2004 la ora 12,30
pentru toţi acţionarii înregistraţi la sfârşitul zilei de
16.04.2004 în Registrul Acţionarilor ţinut de Registrul Român
al Acţionarilor, conform Regulamentului CNVM nr. 2/1996,
cu următoarea

ORDINE DE ZI
1. Aprobarea situaţiilor financiare ale Societăţii la data

de 31.12.2003 auditate în conformitate cu Ordinul Ministrului
Finanţelor nr. 94/2001, care conţin bilanţul contabil, contul
de profit şi pierderi, situaţia modificărilor capitalului propriu,
situaţia fluxurilor de trezorerie ale exerciţiului financiar,
precum şi politicile contabile şi notele contabile, precum şi
a rapoartelor administratorilor şi auditorilor în legătură cu
aceste aspecte.

2. Desemnarea Directorului General al Societăţii.
3. Revocarea din funcţia de administrator al Societăţii a

domnului Maneesh Moti.
4. Numirea domnului Vipin Trehan în funcţia de

administrator, membru în Consiliul de Administraţie al
Societăţii. În consecinţă, Consiliul de Administraţie va avea
următoarea componenţă:

n Dl Sunil Vinayak Halbe - preşedinte
n Dl Constantin Mihail - membru
n Dl Vipin Trehan - membru
n Felicia Dima - membru.
5. Mandatarea persoanelor numite de Adunarea

Generală Ordinară a Acţionarilor pentru a îndeplini toate
procedurile şi să efectueze toate formalităţile prevăzute
de lege pentru aducerea la îndeplinire a hotărârii Adunării
să depună şi să ridice acte, precum şi să semneze în

S.C. ADMET S.A.
cu sediul social în municipiul Galaţi, str. Moruzzi nr. 130, judeţul Galaţi, înregistrată la Registrul Comerţului

Galaţi sub numărul J 17-18-1991 anunţă
CONVOCAREA ADUNĂRII GENERALE ORDINARE A ACŢIONARILOR S.C. ADMET S.A. GALAŢI

numele Societăţii, în special în relaţia cu Registrul
Comerţului şi Direcţia Generală a Finanţelor Publice.

6. Diverse.
În situaţia neîndeplinirii condiţiilor de cvorum la data

primei întruniri, se convoacă o nouă adunare generală
pentru data de 24.04.2004, la aceeaşi oră şi în acelaşi loc.

Începând cu data de 16.04.2004 situaţiile financiare
ale Societăţii, raportul administratorilor şi raportul auditorului
financiar sunt disponibile la sediul Societăţii, gratuit, la
cerere. Începând cu aceeaşi dată, celelalte documente şi
materiale informative, referitoare la problemele incluse pe
ordinea de zi, se pot consulta zilnic prin grija Societăţii, la
sediul acesteia din municipiul Galaţi, str. Moruzzi nr. 130,
între orele 10,00-14,00.

Reprezentarea acţionarilor în Adunarea Generală
Ordinară se poate face atât prin alţi acţionari, prin
intermediul unei procuri speciale sub semnătură privată,
cât şi prin terţe persoane, prin intermediul unei procuri
speciale în formă autentificată. Acţionarii fără capacitate
de exerciţiu, precum şi acţionarii persoane juridice pot fi
reprezentaţi prin reprezentanţii lor legali, care, la rândul
lor, pot acorda procură specială altor acţionari. În cazul
reprezentării acţionarilor prin alţi acţionari, formulare de
procuri speciale se pot obţine de la sediul Societăţii,
menţionat mai sus.

Administratorii şi funcţionarii Societăţii nu pot primi
procura în vederea reprezentării acţionarilor în adunarea
generală a acţionarilor Societăţii.

După completarea şi semnarea lor, un exemplar original
al procurii se va depune la sediul Societăţii, până la data
de 16.04.2004 inclusiv, un exemplar va fi înmânat
reprezentantului, cel de-al treilea exemplar rămânând la
acţionarul care dă împuternicirea.

Preşedintele Consiliului de Administraţie
S.C. ADMET S.A.

Sunil Vinayak Halbe

Preşedintele Consiliului de Administraţie al S.C. ADMET
S.A. Galaţi (“Societatea”) având în vedere art. 14 din
statutul Societăţii, precum şi prevederile Legii nr. 31/1990
privind societăţile comerciale, republicată, convoacă
Adunarea Extraordinară a Acţionarilor la sediul S.C. ISPAT
SIDEX S.A. din municipiul Galaţi, str. Smârdan nr. 1, judeţul
Galaţi, pavilionul administrativ, la data de 23.04.2004, ora
13,30 pentru toţi acţionarii înregistraţi la sfârşitul zilei de
16.04.2004 în Registrul Acţionarilor ţinut de Registrul
Român al Acţionarilor, conform Regulamentului CNVM nr.2/
1996, cu următoarea  ORDINE DE ZI:

1. Schimbarea datelor de identificare ale dlui Sunil
Vinayak Halbe - preşedintele Consiliului de Administraţie
al Societăţii în statutul Societăţii ca urmare a schimbării
actului de identitate al acestuia.

2. Modificarea Statutului Societăţii după cum urmează:
I. Alineatul 2, lit(c) al art.13 - “Atribuţii” din cadrul

capitolului IV - Adunarea Generală a Acţionarilor se va
modifica conform următorului text propus spre aprobare:
“Alege directorul general, îl descarcă de activitate şi îl
revocă; directorul general poate fi şi preşedintele
consiliului de administraţie”.

II. Alineatul 2 al art.14 - “Convocarea Adunării Generale
a Acţionarilor” din cadrul capitolului IV - Adunarea Generală
a Acţionarilor se va modifica conform următorului text
propus spre aprobare: “Adunările generale ordinare au
loc cel puţin o dată pe an, în termen de 4 luni de la încheierea
exerciţiului financiar, pentru aprobarea bilanţului şi a
contului de profit şi pierderi pe anul precedent şi stabilirea
programului de activitate şi a bugetului pentru anul în curs”.

III. Art. 18 din Statut se va modifica în ceea ce priveşte
componenţa Consiliului de Administraţie şi datele de
identificare ale dlui Sunil Vinayak Halbe (datorită schimbării
actului de identitate al acestuia), conform următorului text
propus spre aprobare: “Consiliul de Administraţie al
Societăţii are următoarea componenţă:

1. Dl Sunil Vinayak Halbe - preşedinte, cetăţean indian,
domiciliat în India, Maneesha, 76/12, Erandawana,
Shantishila Soc., PUNE 411004, identificat prin paşaportul
seria E, nr. 2490052/2003 emis de autorităţile din Bucureşti;

2. Dl Constantin Mihail - membru, cetăţean român,
născut la data de 4.04.1960, în Adjud, jud. Vrancea,
România, căsătorit, sex masculin, cu domiciliul în judeţul
Galaţi, oraşul Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 9, bl PSD, sc. 4,
ap. 80, cod poştal 6200, identificat cu buletin de identitate
seria G.N. nr. 266580, emis de Poliţia Galaţi la data de
16.03.1994;

S.C. ADMET S.A.
cu sediul social în municipiul Galaţi, str. Moruzzi nr. 130, judeţul Galaţi, înregistrată la Registrul Comerţului
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3. Dl Vipin Trehan - membru, cetăţean indian, născut
la data de 6.02.1972, în Sonepat, India, identificat cu
paşaport nr. T 076504, emis  de autorităţile indiene din
Patna, la data de 21.10.1994;

4. Dna Felicia Dima  - membru cetăţean român,
identificată cu C.S. seria GL nr.19887, cu domiciliul în
municipiul Galaţi, oraşul Galaţi, România, str. Petru Rareş
nr. 7, bl. B3, sc. 4, et.2, ap. 35, emis de Poliţia Galaţi la
data de 28.03.2002".

3. Mandatarea persoanelor numite de Adunarea
Generală Extraordinară a Acţionarilor pentru a îndeplini
toate procedurile şi a efectua toate formalităţile prevăzute
de lege pentru aducerea la îndeplinire a hotărârii Adunării
să depună şi să ridice acte, precum şi să semneze aceste
acte în numele Societăţii.

4. Diverse
În situaţia neîndeplinirii condiţiilor de cvorum la data

primei întruniri, se convoacă o nouă Adunare Generală
Extraordinară pentru data de 24.04.2004, la aceeaşi oră
şi în acelaşi loc.

Începând cu data de 16.04.2004, toate documentele
şi materialele informative, referitoare la problemele incluse
pe ordinea de zi, se pot consulta zilnic  prin grija Societăţii,
la sediul acesteia din municipiul Galaţi, str. Moruzzi nr.
130, între orele 10,00-14,00.

Reprezentarea acţionarilor în Adunarea Generală
Extraordinară se poate face atât prin alţi acţionari, prin
intermediul unei procuri speciale  sub semnătură privată,
cât şi prin terţe persoane, prin intermediul unei procuri
speciale în forma autentificată. Acţionari  fără capacitate
de exerciţiu, precum şi acţionarii persoane juridice pot fi
reprezentaţi prin reprezentanţii lor legali, care, la rândul
lor, pot acorda procura specială altor  acţionari. În cazul
reprezentării  acţionarilor prin alţi  acţionari, formulare de
procuri speciale se pot obţine de la sediul Societăţii,
menţionat mai sus.

Administratorii şi funcţionarii Societăţii nu pot primi
procura în vederea reprezentării acţionarilor în Adunarea
Generală a Acţionarilor Societăţii.

După completarea şi semnarea lor, un exemplar original
al procurii se va depune la sediul Societăţii, până la data
de 16.04.2004 inclusiv, un exemplar va fi înmânat
reprezentantului, cel de-al treilea exemplar rămânând la
acţionarul care dă împuternicirea.

Preşedintele Consiliului de Administraţie
S.C.ADMET S.A.

Sunil Vinayak Halbe

La ceas aniversar când zâmbeşte
celei de-a treia primăveri, bunicii îi
urează nepoţelului lor Ştefan Pletea un
sincer ˝La mulţi ani!˝ (3333661)

Pentru că astăzi mai prinzi
un trandafir în buchetul vieţii
tale îţi urăm multă sănătate,
fericire şi un sincer ˝La mulţi
ani!˝ doamna Olteanu Maria.
George, Mihaela ş i Doru.
(3334135)

Fam. ing. Liciu Ovidiu mulţumeşte
domnului agent şef adjunct pt.
profesionalismul cu care ne-a rezolvat
problema. (3334073)

Conferinţă REIKI la Parcul de
Tehnologie a Informaţiei (fost Căminul
marinarilor), 16 aprilie, ora 17,00,
intrarea liberă pentru curs. Înscrieri tel.
0740179765 sau 463000 după 20,00.
(3331958)

Direcţia Regională Vamală Galaţi a
emis somaţ ia de plată nr. 4571/
17.02.2004 pentru Ciuraru Florin, cu
domiciliul în sat Izvoarele, com. Slobozia-
Conache, jud. Galaţ i, CNP
1770418170343 pentru recuperarea
creanţelor bugetare în sumă de
34.728.905 lei şi accesorii aferente,
conform Actului Constatator 207/
4.12.2003 emis de Biroul Vamal Galaţi.
Dacă în termen de  15 zile de la
publicarea prezentei somaţii de plată nu
veţi achita sumele menţionate, în baza
prevederilor OG.92/2003 se va
proceda la aplicarea modalităţilor de
executare silită. (ctr)

SC Distrigaz Sud SA Bucureşti solicită
acord de mediu pentru investiţia sediu

Sucursala Galaţi. Eventualele observaţii
se pot anunţa în termen de 5 zile în scris
la ARPM Galaţi. (3334289)

SC Firomex SA Galaţi invită angajaţii
foşti şi actuali la sediul firmei pentru a-
şi ridica fişele fiscale pe anul 2003. (ctr)

Consiliul Judeţului Galaţi solicită acord
de mediu pentru investiţia: extindere
Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”
Galaţi. Eventualele observaţii se pot
comunica în scris la Agenţia Română
de Protecţia Mediului Galaţi în termen
de 5 zile de la anunţ. (ctr)

SC Agrocov SRL Galaţi intenţionează
să amenajeze în incinta SC Comppil VSC
SA Galaţi un depozit engros pentru
comercializarea pesticidelor din grupele
III şi IV de toxicitate. Eventualele
observaţii le puteţi comunica în scris la
APM Galaţi, str. Cuza Vodă nr. 72, în
decurs de 5 zile. (ctr)

SC Prutul SA Galaţi, cu sediul în str.
Ana Ipătescu nr. 12, solicită Agenţiei de
Protecţia Mediului Galaţi aviz de mediu
pentru investiţia: platformă gazeificator
şi hală cazan Prokal. (3334507)

Mulţumim Băncii Comerciale Române
pentru sponsorizarea acordată pentru
intervenţ ia chirurgicală necesară
copilului nostru. Cu recunoştinţă, familia
Craiu. (3334217)

În curând se va deschide RESTAURANTUL NEACªU!
Situat în vecinãtatea INTFOR (fostã Cristea  Nicolae), restaurantul are circa

300 de locuri ºi oferã consumatorilor o gamã variatã de produse culinare ºi un
bogat sortiment  de bãuturi. Aici vor  putea fi organizate mese festive pentru
diverse momente aniversare. Alte informaþii la telefoanele 462516,
0722228816.

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3334178)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)
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Sicrie între 850.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

Vânzări sicrie, transport funerar
urban, interurban, Ţiglina I, A1/44.
461123, 0745230304. (3332524)

Suntem alături de Mioara şi Daniel Felea
la greaua încercare pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a tatălui. Condoleanţe!
Lucreţia, Monica şi Mitică. (3334094)

Deplângem alături de Virginica, Cati şi
Eleonora trecerea la cele veşnice a
bunei lor mame SĂNDICA MOISE.
Dumnezeu s-o aibă în pază. Fam.
Andriade, Ionescu, Finţescu. (3334256)

Membrii Sindicatului Ambulanţa Galaţi
sunt alături de familia îndoliată la
trecerea în nefiinţă a celui care a fost
OPREA TĂNASĂ. Dumnezeu să-l
odihnească. (3334147)

Întreaga noastră compasiune dlui
Ciubrei Luigi, alături de care suntem în
aceste momente grele datorate
dispariţiei mamei sale. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. Dumnezeu să o
odihnească în pace. Colectivul SC
Hidrotehnica SA Galaţi. (3334273)

Regretăm trecerea în nefiinţă a celei
care a fost PĂUNA VASILIEV. Înhumarea
va avea loc astăzi 7.04.2004, ora 12.30
la Cimitirul Eternitatea. Tincuţa, Marcela
şi Dănuţ. (3334264)

A plecat dintre noi scumpul şi dragul
nostru OPREA TĂNASE. Înmormântarea
are loc pe data de 7.04.2004 la Cimitirul
Sf. Lazăr, cortegiul pornind la ora 11.00
de la Biserica Sf. Ana. Familia. (3334326)

Regretăm dispariţia fulgerătoare a
dragului nostru OPREA TĂNASE. Fam.
Van Derkubbe şi Tompa. (3334326)

Colegele de birou sunt alături de Cati
Guzu la durerea pricinuită de trecerea
în nefiinţă a mamei şi-i transmit sincere
condoleanţe. (3334290)

Patronatul Mediafarm este alături de
dna Buzia Olimpia la pierderea
fulgerătoare a mamei sale. (3334342)

Partidul Democrat Filiala Galaţi este
alături de dna Buzia Olimpia căreia
moartea i-a răpit mama. (3334343)

Familia dr. Paul Ichim este alături de
dna Buzia Olimpia la decesul  mamei.
(3334344)

Fraţii anunţă încetarea din viaţă a celui
care a fost

BORŞ ŞTEFAN. Înmormântarea are loc
pe data de 7 aprilie 2004 la Cimitirul Sf.
Lazăr. (3334210)

Cu durere în suflet anunţăm moartea
verişoarei noastre

LUNCA VERONICA. Rodica şi Daniel.
(3334525)

Cu durere în suflet anunţăm pierderea
celei care ne-a fost mamă şi soţie,
LUNCA VERONICA.  Înmormântarea are
loc pe data de 8.04.2004, ora 13.00 la
Cimitirul Eternitatea. Gigi şi Ani. (3334524)

Cu profundă durere regretăm înceta-
rea din viaţă a nepoatei noastre LUNCA
VERONICA. Fam. Simbanu. (3334524)

Cu profundă durere anunţăm
dispariţia fulgerătoare a dragului
nostru soţ, tată, bunic şi frate

CAPOTĂ GHEORGHE 72 ani pen-
sionar CFR. Nu vom uita niciodată
dragostea cu care ne-a înconjurat.
Înmormântarea joi 8 aprilie 2004, ora
12.30 la Cimitirul Eternitatea, cortegiul
plecând de la Biserica Trei Ierarhi.
Familia. (3334099)

Colectivul formaţiei Romtelecom
Bereşti transmite sincere
condoleanţe familiei Bâgu din
Găneşti la decesul  celui care a fost
BÂGU ION, un bun coleg.

S-a stins din viaţă LUPOAIE IOAN
un tată şi un bunic desăvârşit. Familia
nu-l va uita niciodată. Înhumarea va
avea loc astăzi 7.04.2004, ora 12.00
la Cimitirul Eternitatea. (3334095)

Suntem alături de familie la durerea
pierderii fulgerătoare a dragului lor
GHEORGHE CAPOTĂ. Ne rugăm
pentru odihna veşnică a sufletului.
Vecinii scării 4 a blocului M12,
Mazepa II. (3334255)

Colegii din dispeceratul energetic
Electrica Galaţi sunt alături de ing.
Marian Lupoaie la greaua suferinţă
pricinuită de moartea tatălui ION
LUPOAIE. Condoleanţe familiei
îndurerate. (3334276)

Regretăm profund dispariţia fulge-
rătoare a celui care a fost OPREA
TĂNASE şi transmitem sincere
condoleanţe familiei îndoliate. Jeni şi
Nicuşor Totolici. (3334331)

Suntem alături de colega noastră
Cerasela Ţocu în aceste momente
de grea suferinţă pricinuite de
dispariţ ia bunicii. Sincere
condoleanţe şi compasiune familiei
îndurerate. Colectivul Oficiului
Registrului Comerţului de pe lângă
Tribunalul Galaţi. (3334318)

Cuvintele sunt puţine şi sărace, nu
pot exprima cu adevărat
sentimentele omeneşti, suntem
alături de Geta, Mica, Sorina şi Daniel
şi le împărtăşim durerea la greaua şi
neaşteptata despărţire de cel care
a fost CAPOTĂ GHEORGHE soţ, tată
şi bunic deosebit. Dumnezeu să-l
odihnească în linişte! Zizi, Valentina
şi Corneliu Nelersa. (ctr)

Fam. Cercasov este alături de Mica
şi Daniel Felea la greaua suferinţă
provocată de decesul  tată lui
CAPOTĂ GHEORGHE. (ctr)

Deplângem trecerea în nefiinţă a
bunului nostru cuscru CAPOTĂ
GHEORGHE căruia îi vom păstra
neştearsă amintire. Ne alăturăm
durerii familiei îndoliate. Fam. Felea
şi Manău. (3334100)

Cu durere în suflet anunţăm că astăzi
7.04.2004 se împlinesc 3 ani de când

 COCU GHEORGHE a plecat pe drumul
fără întoarcere. Lacrimi şi flori pe tristul
lui mormânt. Aneta soţie. (3332293)

S-au scurs 40 de zile de lacrimi şi
durere sufletească de când scumpul
nostru soţ, fiu, ginere ş i cumnat
PANCRATOV IURI a trecut în nefiinţă.
Fam. Pancratov şi Bălănescu mulţumesc
tuturor celor care le-au fost alături în
marea durere. Dumnezeu să-i
ocrotească sufletul lui bun. (3334260)

Pios omagiu şi vie amintire la 10 ani de
la despărţirea de dragul nostru soţ şi
tată,

GHEORGHIŢĂ VASILE. Dumnezeu să
te odihnească în pace. Familia.
(3334279)

POPOVICI COSTEL

soţ şi tată, suflet bun şi blând ce-ai
plecat dintre noi lăsând un gol imens
astăzi ai fi împlinit 57 ani. Veşnic vei fi în
inimile noastre. Dumnezeu să-l ierte!
Soţia şi copiii. (3334275)

NĂSTĂSACHE TOADER

cu un an în urmă te-am sărbătorit la a
50-a aniversare. N-am ştiut atunci că-ţi
spunem pentru ultima dată ˝La mulţi
ani!˝, n-am ştiut  că astăzi, când ai fi
împlinit 51 de ani, îţ i vom spune
Dumnezeu să te ierte. Pentru tine, o
rugă către cer, lacrimi şi flori pe mormânt,
în speranţa că undeva, cândva ne vom
regăsi. Familia. (3334508)

Au trecut 7 ani de la decesul  dragului
nostru

BOGOŞ HRISTACHE. Îi închinăm toate
gândurile noastre de dragoste ş i
veşnică amintire. Familia. (3334214)

De ce lucrurile rele se întâmplă numai
oamenilor buni? FLORY, azi te-ai fi putut
bucura de al 23-lea trandafir în buchetul
vieţii, dar soarta a hotărât să pleci mai
devreme! Ne e dor de tine şi de zâmbetul
tău dulce. Veşnică amintire! Colegii şi
prietenii. (3334528)

6 luni de singurătate, lacrimi şi
durere în sufletele noastre care nu
pot înţelege că tu nu mai eşti

TOPORĂU ANDREI (RELU). Nu vom
înceta să te dorim lângă noi. Ne
lipsesc sfaturile şi mângâierile tale,
ne este dor de tine. Nu te vom uita
niciodată. Soţia şi fiica. (3333651)

Amintire eternă dragului nostru
TOPORĂU ANDREI (RELU). Socrii,
cumnaţii şi nepoţii. Dumnezeu să-l
ierte! (3333749)

Se împlineşte un an de când a
plecat dintre noi scumpul nostru fiu,
soţ şi tată

COTEŢ ALEXANDRU. Inima ne e
grea de durere, ochii plâng, un dor
fără margini, o rugăciune pentru
liniştea sufletului tău. Te vom iubi
mereu. Dumnezeu să-ţi lumineze
veşnicia şi să te odihnească în pace!
(3334332)

Tristă amintire şi o sfântă rugăciune
pentru tatăl nostru

GHEORGHIU CONSTANTIN care
acum un an a părăsit prea timpuriu
această lume. O amintire pentru cei
care l-au cunoscut, o durere mare
în suflet pentru cei care l-au pierdut.
Chiar dacă moartea necruţătoare şi
destinul crud nu au lăsat loc de
îmbrăţişare şi de rămas bun, noi nu
te vom uita niciodată. Dumnezeu să-
ţi odihnească sufletul în pace. Soţia
şi copiii. (3334502)

Recunoştinţă veşnică, amintiri
duioase, lacrimi şi dor la împlinirea a
6 luni de la tristeţea ce-o purtăm în
inimile noastre, pentru cea care a
fost

LEŢICAIE MARIA soţie, mamă şi
bunică iubitoare. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Nu te vom uita
niciodată. Soţul, copiii şi nepoţii.
(3334517)

SC vinde autoutilitară Dacia 1304
Drop Side E, GPL, an fabricaţie 1996.
Relaţii tel. 416911 int. 37, orele 8.00-
16.00, 0721551779.

Super Nova Confort 2002, îmbunătăţiri,
Dacia 2001. 494950, 0723558186.
(3334110)

Megane Classic 6i, ABS, AC, airbag,
dec. 1998, 105.000 km reali, RAR 2006,
stare excepţională, în Bucureşti, 6500
euro, negociabil. 0744559452, după ora
18.00. (3331856)

Vând Kia Sephia II 1998, capacitate
cilindrică 1500 cmc, bleumarin metalizat,
km 160.000, dotări, full option, 3300
euro, negociabil. 0744211935.
(3332538)

Vând Land Rover Freelander 2002,
capacitate cilindrică 2000 cmc motor
BMW, verde metalizat, km 90.000 full
electric, 18.000 euro, negociabil.
0744211935. (3332538)

Vând Espero, capacitate cilindrică
1500 cmc (1997), vişiniu cu negru,
65.000 km, dotări full option, 4800 euro.
0744211935.(3332538)

Vând Lancia Prisma 1,9 D, negociabil.
Tel. 462308, 0740077317. (3332487)

Vând orice tip maşină plata în leasing.
460969, 0721094049. (3332366)

Vând Dacia Break ´98 dec. albastru
metalizat, GPL, geamuri ionizate,
proiectoare ceaţă, radio CD Sony,
alarmă, stare ireproşabilă, eleron, preţ
96 mil. Telefon 0722441390. (3333144)

Vând Espero 1997, full option,
impecabil. 0723687718, 0744100002.
(3331295)

Vând Dacia GPL 2003 echipată taxi
cu licenţă. 0744372532. (3333094)

Cobra 240 Diesel, 60.000.000
negociabil. 0745529872, 474214.
(3333735)

Vând Opel Vectra ´92. Telefon
493515. (3333781)

Dacia Nova 1996, 53 mil. negociabil.
0741908660. (3333780)

Dacia Nova 1996, 59,5 mil. Telefon
0740220127. (3333777)

Dacia 1997, impecabilă, 70 mil. Telefon
0744485139. (3333776)

Dacia Papuc 1992, obloane, carosat.
Telefon 0744485139. (3333776)

Vând acte Mitsubishi L 300, an 1982.
Telefon 0744485139. (3333776)

Opel Astra Caravan an 2001 DTI
1,7, superb, 7850 E, urgent.
0722441618. (3333784)

Dacia  ´98, preţ 80 mil. 458078,
0742038335. (3333669)

Renault 5 Alpine preparat curse 3.000
euro, Seat Ibiza albastră, 2000 euro.
0724777819. (3333666)

Dacia 1310, 1984, proprietar, 18,5 mil.
Telefon 0744614195. (3333660)

Dacia 1997, bord CN, impecabilă.
Telefon 471626. (3333660)

Convenabil Super Nova cu dotări
taximetrie şi Opel Vectra an ́ 92. Telefon
0744383950. (3333659)

Vând Dacia Break an 1998, proprietar,
taxe la zi, 72.000.000. Telefon
0742190112. (3331593)

Super Nova Clima mai 2001, toate
dotările, 3400 E. 464877. (3333606)

Daewoo Nubira an 1999, full options,
4900 E. 464877. (3333606)

Dacia Sport 1983, radio + boxe
Daewoo, scaune + volan VW, RCA
2004, 15 mil. Telefon 0723460052.
(3333614)

Vând Dacia Break 1987. Telefon
0745241659. (3333610)

Urgent Dacia 1310, Break fabr. 1986,
bleu. 463579, 0722815572. (3333604)

Vând Cielo Executiv 2002, AC, schimb
cu Dacia + dif. 480818, 0740300515.
(3334157)

VW Passat 1,9 TDI, an 2000,
climatronic, full options. Telefon
0742504332. (3333699)

Vând remorcă Dacia furgon. Telefon
344025. (3333692)

Audi A6, full extrase, adus recent
14.800 E, variante. 0722425914.
(3333680)

VW Golf Variant 1,9 TDI negru, an
2001, full, preţ 9700 negociabil, recent
adus. Telefon 0744775206. (3334183)

Vând Opel Astra din 2000 turbo Diesel,
motor Ecotech, 1995 cmc, full option,
variante. 0745519526. (3334180)

Vând Break ´98, bord CN, gri metal,
68 mil. negociabil. 0723714408, 491532.
(3334180)

Cedez Tico impecabil, 2001, rămas 14
luni plată. 0722726041, 325317. (3333640)

Vând Dacia 1310, an 1985, RAR 2006,
proprietar. 488050, 0742704602. (3333637)

Dezmembrez Jeep Grand Cheeroke,
an 1993, vând acte. Telefon
0740370146. (3334163)

Dacia Break 2001 Diamant, radiată,
RAR 2005. Tel. 321407, 0742022953.
(3334160)

Dacia Papuc 2000, metalizată,
negociabil. 0740196114. (3333647)

Vând Dacia ´98, stare bună. Telefon
0744908281. (3333648)

Opel Astra 1,7 DTI, full options, 2001,
8800 E, variante. 0744398700. (3334197)

Vând Skoda Octavia 2001, 1.9 TDI,
110 cp, Elegance. Tel. 0723225281,
318827. (ctr)

Vând Daewoo Matiz 1999, metalizată,
2900 E, negociabil. 0742021422. (3334109)

Vând Oltcit 12 TRS, 1994, alarmă,
cass, metalizat, impecabil, 30 mil.
negociabil. 0742021422. (3334109)

Mercedes C 180 1994, full electric,
trapă, impecabil, 7400 E negociabil.
0723580877. (3334113)

Opel Vectra CDX 2000, full extrase.
Telefon 0721233668. (3334113)

Oltcit ´91, impecabil şi avantajos.
Telefon 324322. (3334112)

Dacia 80, 11 mil. negociabil. Telefon
426584. (3334112)

Mercedes Sprinter 312, 8+1, 1996,
7800 E. 0742030440. (3334115)

Vând Dacia 2002, 4200 km,
130.000.000. 0722829112. (3334115)

Vând Dacia Break impecabilă, an ́ 96.
Tel. 425784, 0745410108. (3334114)

Peugeot 206 HDI, 2001, climatro-
nic, avantajos. 0745318829. (3334119)

Daewoo Espero 1997, full options,
instalaţie GPL, radio CD, jante Mg,
65.000 km. 0745318829. (3334119)

Dacia Break ´97 XI, impecabil, meta-
lizat. 324929, 0723934134. (3334080)

Jeep Grand Cherokee, 1994, 4000i,
extra full, 5900 E. 0745890445. (3334123)

Vând Ford Sierra Diesel variante.
0722353793. (3334091)

Audi A6, 2,5 TDI, 2001, recent adus.
0742476783. (3331246)

Cielo GLE/AC hidramat 1998, 3900
E. 0742476783. (3331246)

Vând Dacia 1310, an ´89. 430381,
0744477665. (3334302)

Vând remorcă auto 5 t, înmatriculată.
Telefon 0724426703. (3334142)

Super Nova Clima 2002 nov. 3900
E sau schimb cu Dacia 2000, 2003.
319482, 0723253061. (3334137)

Opel Astra Sedan 1,7 TD, 1996,
variante. 0744606803. (3334084)

Vând Dacia Break roşu metalizat,
urgent. Telefon 477636. (3334079)

Nubira 1,6 CDX, fabricaţie 2000, full
options, variante. 0742033776. (3334117)

Vând Dacia Papuc carosată 1995 cu
motor nou, 2003, în garanţie. 462573.
(3333644)

Vând Calibra 1997 albastru, full
options, înmatriculată, impecabilă, 5.500
E negociabil. Tel. 414057. (3334168)

Piese Mercedes, rulotă Felicia, robot
pornire. 454009. (3329592)

VW Golf II, an 1986, 1300 cc, benzină,
culoare roşie, 3 uşi, garaj, impecabilă,
2600 E. Telefon 0726347501. (3331886)

Predau contract leasing sau schimb
Ford Transit Jumbo 2002, 4,5 t greutate
maximă autorizată, AC/ABC/cârlig.
Sunaţi la 0788232732. (3333024)

Instalaţii GPL 300 euro, Coşbuc 66.
0740699834, 410912. (3322924)

SC Balanţa SAR importator direct, vă
oferă rulote turistice, rulote fast-food
noi şi sh cu taxe vamale achitate,

certificate de origine. Vă garantăm
confort şi calitate la standard european,
tehnologie germană. Tel. 0726159228,
0721979766. (3333612)

Vând Dacia Break mai 2003,
proprietar, 8000 km, variante Cielo.
477687, 0722570051. (3332548)

Mercedes Sprinter 211 CDI, an
2001, omologat 12 locuri, urgent,
14.950 E negociabil. 0740253045,
0745824359. (3334179)

Vând Cielo 1997, AC, cutie
automată, 57 mii km reali, stare
impecabilă. Telefon 0744213003.
(3331189)

Vând Ford Mondeo 1,8 TD, 1997,
toate dotările, preţ 6300 E. Telefon
0744792801. (3334097)

Break mai 2003 variante Cielo.
477687, 0722570051. (3334509)

Vând BMW 525 D, preţ 600 mil. fix.
Telefon 0742006892. (3334219)

Cumpăr Dacia 80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (3328886)

Dacia 1980-1998, plata imediat.
426150, 0745688857. (3331437)

Dacia 1980-2004, Cielo, VW, Audi,
Opel, Renault. 470530, 0722425914.
(3333681)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (3334187)

Cumpăr Dacia 1980-1986, plata pe loc
sau Oltcit. 0742704602. (3333639)

Cumpăr Dacia funcţionabilă, 10-
15.000.000, urgent. 310602. (3334159)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902, 453870. (3329371)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

Vând Nokia 3410, stare bună de
funcţionare, 3.500.000. 0724359374.

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile, deco-
dez. 464877, 0745088879. (3325424)

Vând boxe Mackie C 300 şi Roland
VA5 + microfoane. Telefon
0742086688. (3333799)

Vând două vitrine frigorifice, italiene,
cu congelator şi termometru pe ele,
1000 E/buc. Tel. 488371 sau
0724249540. (3334071)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (3334075)

Vând frigider şi congelator, perfectă
stare. 0742386218. (3334295)

Vând calculator. Telefon 438515.
(3334098)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţ ionat; difuzoare, boxe,
componente electronice.  0722342252,
0745794894. (2081141)

Vând copiator A3/A4, impecabil, 8 mil.
Telefon 0740815436. (3333056)

Vând set cojoc damă + mănuşi,
1.500.000. 0724359374.

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (3319893)

CĂRĂMIDĂ 280X180X140,
CIMENT, VAR HIDRAMAT. Telefon
0723159883. (3317763)

Bormaşini cu rotopercutor, fle-
xuri sh Germania. 316908. (3330573)

Vitrine frigorifice orizontale şi verticale,
impecabile. 0742780573. (3331457)

Vând bulbi gladiole cantităţi nelimitate,
negociabil. Telefon 0726797272.
(3332416)

Vând vin Panciu super calitate.
0237637131, 0744289830. (3331293)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929,
Bucureşti 0212601581, 0214028151,
0722342629, 0741088800, Constanţa
0241508315, 0723372156. www.
onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Uprima 220.000, Cialis
430.000, Levitra 430.000. 317677,
0212601581, 0214028152,
0722342628. (ctr)

Vând vitrine frigorifice orizontale,
verticale, ladă congelatoare, cântare
electronice, casă de marcat, mobilier
magazin alimentar. Telefon 0740295241.
(3331597)

Vând şifonier 3 uşi, nou. Telefon
462174. (3333770)

Vând ladă îngheţată cu 4 laturi dublă,
ladă îngheţată cu 3 laturi, maşină
(preparator) buc. Telefon 0788361050.
(3333765)

Vând garaj, maşină cusut Singer.
0742018268. (3334156)

Vând urgent sufragerie, dormitor,
aragaz, 2 frigidere, congelator 5
sertare, 2 corpuri, suspendat, maşină
spălat, butoi 150 l, 2 fotolii, canapea 2
fotolii, cactus 2 metri. 467176. (3333690)

Vând garaj cu beci Ţiglina I. Tel.
431920, între orele 17.00-21.00. (3333684)

Vând ceas şi cucă tip nou taximetrie,
hub, după 15.00. 462530. (3334191)

Vând lucernă coasa III, baloţi de
la 30-40 kg, 4000/kg sau 150.000
bucata. Tel. 0744321397,
0744517910, 346026. (3334177)

Vând urgent maşină sifon italiană.
Telefon 0740561662. (3333634)

Vând viţică Holstein 1 an. Tel. 330501,
0745220477. (3334104)

Vând pui carne, boboci raţă Pechin,
str. Grădina Veche 11.00-13.00. Tel.
0740394027, 415176. (3334059)

Vând vin alb şi roşu, preţ convenabil.
Telefon 0724495524. (3334065)

Covor persan 280x250 şi fotoliu pat.
Telefon 424614. (3334306)

Vând garaj zona Micro 19.
0740045610. (3334307)

Garaj Micro 39C. Tel. 472581,
0745698839. (3334314)

Vând tractor U 650, remorcă, plug,
grapă, disc, moară porumb. Telefon
0740479359. (3334140)

Vând cuptor electric panificaţie tip
Matina, malaxor, navete. Telefon
0742973633. (3334132)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi ş i sh Germania. 410334,
0722352877. (3334158)

Vând porci. 423340. (3329597)

Vând garaj Micro 19 lângă Şcoala
29. Telefon 0745586292. (3332410)

Vând automat cafea Saeco nou,
mai ieftin decât Metro. 0722642700.
(3333143)

Un cadou de Paşti iubitorilor de animale
Ciobănesc german 2 luni sau 8 luni.
426253, 0742502502. (3333078)

Vând acte identitate tractor U 445.
Telefon 865172. (3333725)

Vând scalari reproducători mari culori
diferite la 4 buc. reducere, preţ atractiv.
Telefon 319350, după 20.00. (3334285)

Vând cositori, discuri, pluguri, străpi-
tori, noi, Germania, garanţie 1 an,
balotieră John Dire pe sârmă.
0744211762. (3334501)

Vând ţuică tescovină. 315852. (3334271)

Vând vin nobil alb pentru acasă.
416163. (3334323)

Vând vin hibrid, roşu. Relaţii la tel.
340613, 0721322960. (35)

Vând cursieră 12 viteze, 8 kg (baieuri)
şi semicursieră germană, 10 viteze,
echipată complet plus kilometraj. Telefon
434556. (3334203)

Vând căruţ copil, convenabil. Telefon
437303. (3334218)

Vând 25 kg sămânţă lucernă Giulia.
417102. (3334519)

Vând tobe Cannon, stare impecabilă,
preţ 30.000.000 lei negociabil. Rel. la
tel. 318821, 0744979126. (3334222)

Vând pavaj. Tel. 467672, 0742141654,
0744495069. (3334530)

Vând vitrină frigorifică cu perdea de
aer Jolly. Tel. 0740236702. (3334504)

Cumpăr scaune speciale pentru
copii: de maşină şi de masă. Tel.
0722382024, 465660 între 18.00-
20.00.

Societate comercială cumpără păr
natural. 460861, 0721233723.
(3330270)

Cumpăr garaj Ţiglina II, Reforma
Agrară, I.C.Frimu. Telefon 317061,
după ora 20,00. (3327993)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier
vechi de peste 80 de ani: mese,
măsuţe de joc, cuiere, birouri, vitrine,
fotolii, canapele, scrinuri
(secretiere), piedestaluri, statuete,
tablouri, oglinzi, pendule, mobilier de
farmacie ş i băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491.
(3330594)

Cumpăr valută Vest expirată, mărci,
franci, lire italiene etc. Telefon 475111.
(3333653)

Cumpăr tablouri, mic mobilier vechi,
pendule, antichităţi, diverse. Telefon
475111. (3333653)

Cumpăr cărucior invalid. Tel. 452505,
0722329866. (3334327)

Cumpăr garaj beton tip BPI 6x4,
fără amplasament şi cărămidă plină
din demolări 3 mc. Tel. 0239694667,
0742016217. (3334145)

Cumpăr 3 locuri de veci St=12 mp
în Cimitirul Eternitatea, numai zonă
centrală. Relaţii la tel. 434404 între
orele 16.00-21.00. (ctr)

Investiţi în materiale de construcţii noi!!!
Plăci de construcţie: cărămidă, ţiglă,
piatră cubică. 467430. (ctr)

Închiriez automat cafea, 1500 lei/
impuls. 0722642700. (3333142)

Închiriez hală producţie dotată cu
abkant ş i ghilotină. 0722558482.
(333688)

Primăria comunei Pechea scoate la
licitaţie publică, în data de 3.05.2004,
ora 14,00, în vederea concesionării: 36
mp teren cu preţul de pornire de
5.500.000 lei/an. Licitaţia va avea loc la
sediul primăriei Pechea, iar în caz de
neadjudecare aceasta se va repeta în
fiecare lună. (3334267)

Consiliul Local Cudalbi organizează
l icitaţ ie publică deschisă pentru
concesionarea a48,0 mp, pentru
magazin mixt, în data de 12.05.2004.
Condiţiile de participare pot fi aflate la
sediu sau tel. 862055. (ctr)

Primăria comunei Vlădeşti
organizează licitaţie publică în vederea
închirierii suprafeţei de 4,00 ha teren
arabil, situat în punctul Balta Brăneşti.
Licitaţia va avea loc în ziua de 28 aprilie
2004, ora 10,00 la sediu. Relaţii la sediul
unităţii sau la telefon 343079. (3334215)

Federalcoop Galaţi, cu sediul în str.
Brăilei nr. 134A organizează licitaţie
publică cu strigare pentru vânzarea
următoarelor obiective: magazin cu
bufet, sat Chiraftei, com. Măstăcani;
chioşc cu terasă com. Şendreni; chioşc
alimentar Berheci, com. Gohor; spaţii
de depozitare Hanu Conachi, com.
Fundeni. Licitaţia va avea loc în data de
21.04.2004, ora 10,00, la sediul unităţii
noastre şi se va repeta în fiecare joi
până la adjudecarea activelor. Relaţii la
telefoanele 434977, 319416. (ctr)

Inspectoratul Şcolar al Judeţului Galaţi,
str. Portului nr. 57 bis, tel:, 460170, fax
319396, e-mail: info@isj.gl.edi.ro anunţă
că termenul de depunere al ofertelor
pentru licitaţia programată în data de
24.04.2004, privind achiziţ ia unui
microbuz pentru transport persoane în
cadrul programului: Eurrom - Centru
regional de inserţie şi reconversie
profesională, arte ş i meserii, se
scurtează şi devine 10.04.2004. Pentru
detalii complete privind procedurile de
licitaţie vă rugăm să consultaţi Ghidul
practic pentru procedurile de ajutor
extern acordat de Comisia europeană,
care poate fi descărcat de la
următoarea adresă de internet:
www.infoeuropa.ro (ctr)

Vând Ford Sierra Break 1992, 1997
cmc, pe benzină + GPL împreună cu
altă maşină similară pt. piese schimb,
preţ 3600 E negociabil, variante. Telefon
0722460473. (3332490)

VW Golf TDI, an 2000, adus martie
2004. Telefon 0744785181. (3334315)

Vând Cielo GLE, AC, 1996, stare foarte
bună. Tel. 0722256703, 0724200840.
(3334253)

Vând Dacia 1310, ´81, stare perfectă.
Telefon 0745259660. (3334308)

Passat Variant 2001 TDI climă, geamuri
electrice, înmatriculat, nerulat în
România. Tel. 0741422278. (3334316)

Cielo, GLE/AC, vişiniu, închidere
centralizată, CD player, negociabil,
variante. 0742466735, 0723095203.
(3334330)

Vând SN metalizată 2002. Telefon
0745526708. (3334321)

Skoda Felicia 1,3i, 1998, roş ie
impecabilă. 0745620282. (3334319)

Dacia Berlină injecţie Boch 2002, albă,
16.800 km. 0745370311, 468868.
(3334319)

Vând Dacia 1995 impecabilă, de garaj.
Telefon 0724831321. (3334320)

Vând Cielo ´96 GPL, amortizoare,
cauciucuri noi. Telefon 0724449938.
(3334286)

Vectra B ´96, full AC, jante Al,
impecabilă. 0740055475. (3334291)

Vând Fiat Regata an 1985, negociabil.
Telefon 0740255088. (3334335)

Vând Dacia 1998, proprietar,
82.000.000. Tel. 464007, 0745040468.
(3334337)

Vând Audi 100 cc, 1,9 TD, ´85,
impecabil, VW Transporter, 3 locuri, 1,7
D, ´85. 0744391302. (3334201)

Dacia Solenza Confort oct. 2003,
galben taxi, preţ negociabil. Telefon
0742394481. (3334202)

Solenza taxi, licenţă 5 ani, preţ
atractiv. Tel. 0721454614. (3334339)

Vând Dacia 1310, an 1998, 40.000
km bord. Telefon 436027, după ora
17.00. (3334294)

Vând Aro 244 an 1994, an 1992, preţ
negociabil. Tel. 427441, 0742919120.
(3334298)

Vând Tico 1999, fără taximetrie, 2600
E. 0744629495. (3334292)

Avantajos Opel Astra 1,7 TD fabricaţie
2000. 462361, 0744545131. (3334349)

Vând VW LT 35 din 2001, 14+1 locuri.
Tel. 477747, 0766600715. (ctr)

Vând Dacia Pick-up 1309 nov. 1996.
422687. (3334207)

Dacia ´82 stare bună, 15 milioane.
0788468412. (3334205)

Vând BMW 525 TDS full extra, stare
ireproşabilă. 0788358161. (3334514)

Vând Peugeot 406, motor HDI 2000
cmc Euro 3, an fabricaţie 2000, recent
adus din Franţa, preţ 9.300 E negociabil.
Telefon 0744690825. (3334523)

MONITOARE 17" FLAT, 3.350.000,
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053.
(3333729)

Vând frigider 240 l, urgent, convenabil.
479123. (3334149)

Vând televizor Telefunken, diagonala
62, stereo, ecran plat, culori impecabile,
negociabil. Tel. 319350, după 20,00.
(3334282)

SC Prodas SA Galaţi, cu sediul în
Galaţi, strada Ştefan cel Mare nr. 3A,
convoacă Adunarea Generală a Acţio-
narilor în data de 22 aprilie 2004, ora
8,00, la sediul societăţii cu următoarea
ordine de zi: 1. Aprobarea situaţiei
economico-financiare pe anul 2003; 2.
Probleme organizatorice. (3334305)

SC RomInsolv Consulting SRL vă
informează că prin încheierea din data
de 19.09.2003 a Tribunalului Galaţi,
Secţia Falimente, dosar 4863/LJ/2002
s-a dispus intrarea în faliment a
debitoarei SC Cazan SRL. Prin aceeaşi
încheiere SC RomInsolv Consulting SRL
a fost numită lichidator judiciar al
debitoarei SC Cazan SRL, cu sediul
social în Galaţi, str. Arad, bloc PS11, ap.
60. În temeiul celor de mai sus vă
trimitem prezenta notificare privind
depunerea de către dumneavoastră a
cererii de admitere a creanţelor născute
faţă de debitor ulterior deschiderii
procedurii (19.09.2003), în conformitate
cu art. 77 ind. 1, din Legea 64/1995. Vă
solicităm să depuneţi documentele
solicitate cel mai târziu până la data de
14.04.2004 sub sancţiunea pierderii
dreptului de a solicita înscrierea
creanţei dumneavoastră în tabloul
creditorilor. Adunarea creditorilor este
convocată pentru data de 12.05..2004,
sala 11, ora 10,00. (3334227)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(3327801)

Meditez economie politică ş i
contabilitate financiară. Tel. 462413,
0723911637. (3334103)

Profesor de matematică gradul I,
meditez avantajos cls. V-XII. Telefon
463932. (3334139)

Meditez avantajos, intensiv lb. engleză
şi spaniolă. Consultanţă emigrări. Tel.
0742606480. (3333738)

Pierdut certificat de naştere, buletin
de identitate, paşaport şi livret militar pe
numele Nuţu I. Ovidiu. Se declară nule.

Găsit cocker negru cu gri, în zona
Saturn, Ţiglina I. Telefon 0788239791.
(ctr)

Pierdut  carte de identitate auto seria
C 936331. Se declară nulă. (3334317)

Pierdut  acte Aro 320 cu nr.
înmatriculare GL-01-FXA nr. identificare
211606. Se declară nule. (3334257)

Pierdut  acte SC Seninul SRL. Ofer
recompensă. Tel. 495731. (3334311)

Pierdut  carnet şomaj, Nedelcu Gina.
Se declară nul. (3334129)

Pierdut  carnet şomaj Avram Nicolae.
Se declară nul. (3334130)

Pierdut  act concesiune loc de veci
Cimitirul Sf. Lazăr pe numele Hîncu Ion.
Se declară nul. (3334280)

Pierdut  registru inventar. Se declară
nul. (3334334)

Pierdut  ştampilă rotundă pe SC Mava
95 SRL. Se declară nulă. (3334287)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Costin Marcel nr. 54216. Se declară nulă.
(3334521)

Pierdut poliţe asigurări de sănătate RAI
SA cu numerele: Q0498432; Q0498435;
Q0498436; Q0512611; Q0512612;
Q0512617; Q0512618; Q0512668. Se
declară nule. (ctr.)
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SAN LUIS POTOSI. Tenismanul
român Răzvan Sabău (cap de serie nr.
3) îl va întâlni pe brazilianul Franco
Ferreiro în primul tur al challangerul de
la San Luis Potosi, dotat cu premii în
valoare totală de 50.000 de dolari. În
proba de dublu, perechea Răzvan
Sabău/Boris Pashanski (România/
Serbia-Muntenegru) va juca, în primul
tur, cu cuplul ceh Tomas Cakl/Lukas
Dlouhy.

PARIS. Câştigătorii turneului de
simplu masculin şi feminin de la
Roland-Garros vor fi recompensaţi,
pentru prima dată în istoria celor patru
turnee de Mare Slam, cu suma de peste
un milion de dolari, au anunţat
organizatorii competiţiei. Învingătorul la
simplu masculin va primi 860.000 de
euro, adică 1.043.610 dolari, în timp ce
câştigătoarea turneului de simplu
feminin va fi recompensată cu 838.000

de euro (1.017.520 dolari). Valoarea
totală a premiilor la ediţia din acest an a
competiţiei de la Paris se ridică la
13.236.280 de euro, faţă de 12.965.885
de euro în 2003. Turneul de la
Roland-Garros se va disputa în acest
an în perioada 24 mai - 6 iunie.

MIAMI. Jucătoarea belgiană Justine
Henin-Hardenne continuă să conducă
în clasamentul WTA, ierarhia pentru
această săptămână fiind dată publicităţii
la Miami. Pe primele zece locuri: 1.Justine
Henin-Hardenne (Belgia) 7626 puncte,
2.Kim Clijsters (Belgia) 6280 p, 3.Amelie
Mauresmo (Franţa) 3173 p, 4.Lindsay
Davenport (SUA) 2943 p, 5.Anastasia
Miskina (Rusia) 2828 p, 6.Elena
Dementieva (Rusia) 2589 p, 7.Serena
Williams (SUA) 2519 p, 8.Jennifer
Capriati (SUA) 2300 p, 9.Nadia Petrova
(Rusia) 2142 p, 10.Ai Sugiyama
(Japonia) 2053 p.

Suspendare
Antrenorul principal al echipei CSM Reşiţa, Ioan Sdrobiş, a fost sancţionat cu

suspendarea din funcţie până la prezentarea în faţa comisiei de judecată, după ce a fost
eliminat de pe teren în timpul meciului cu echipa Tricotaje Ineu.

Intertoto
Reprezentanta României în ediţia viitoare a Cupei UEFA-Intertoto

va întâlni, în primul tur al acestei competiţii, o formaţie din Elveţia, s-a
stabilit, ieri, în urma tragerii la sorţi care a avut loc la Nyon.

Începută cu Gigi Becali, moda
implicării patronilor de cluburi sportive
în politică continuă. Astfel a venit rândul
patronului Universităţii Craiova, Dinel
Staicu, să-şi anunţe oficial candidatura
la Primăria municipiului Craiova din
partea Partidului Forţa Democrată,
formaţiune înfiinţată şi condusă de fostul

premier Petre Roman. Patronul
Universităţii crede că principalul său
adversar va fi candidatul PSD, Antonie
Solomon, actual viceprimar, dar afirmă
că nu i se pare imposibil să-l învingă,
ţinând cont de simpatia de care se
bucură echipa de fotbal în Cetatea
Băniei.

A.M. PRESS

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
CSM Dunãrea
a câºtigat
“Cupa
României”
la haltere

n În Capitală, la finele
săptămânii trecute, au avut loc
întrecerile turului Campionatului
Naţional de haltere pentru juniori I
şi tineret, competiţie care a coincis
şi cu decernarea “Cupei României”
la aceste categorii de vârstă.
Printre sportivii participanţi la
campionat s-au aflat şi gălăţenii de
la Clubul Sportiv Municipal Dunărea
(antrenori Alexandru Dumitrescu
şi Nicolae Mihai) şi Liceul cu
Program Sportiv (antrenor Costel
Dimofte). Şi de această dată,
gă lăţenii s-au aflat printre
protagoniştii competiţiei, Alina Stan
(categoria 53 kg - deţinătoare a
trei noi recorduri naţionale), Mircea
Constantinescu (94 kg) de la CSM
Dunărea (la tineret) şi Daniela
Rotaru (53 kg) de la Liceul cu
Program Sportiv (la juniori)
terminând competiţia pe primul loc
la individual, câştigând totodată şi
trofeul “Cupei României”. Pe echipe,
CSM Dunărea s-a clasat, de
asemenea, pe locul întâi,
adjudecându-şi trofeul.

Pe locurile II s-au situat Liliana
Vlad (75 kg juniori), Cătălin Sandu
(105 kg tineret), de la CSM Dunărea,
şi Mihaela Radu (75 kg tineret), de
la Liceul cu Program Sportiv, în timp
ce Alexandra Nour, Liliana Niculiţă
(juniori), Simona Bărbieru, Laura
Panaite şi Jenica Vlad (tineret), toţi
de la CSM Dunărea, s-au clasat pe
locurile III.

Ceilalţi sportivi calificaţi pentru
returul etapei finale a
Campionatului Naţional de haltere
pentru juniori I şi tineret, care va
avea loc la Galaţi, în perioada 2-6
noiembrie, sunt: Radu Dălcăran,
Nicolae Sarău, Ionuţ Darie, Dumitru
Caterinschi, Costel Gospodinov,
Nicolae Pană, Costel Bârlădeanu,
Georgian Vlad (juniori), Marius
Dogaru, Gabriel Tiron, Mihail
Ghimpu, Sorin Iosipescu (tineret),
toţi de la CSM Dunărea, şi Veronica
Osanu (tineret), de la Liceul cu
Program Sportiv.

Alături de sportivi, la această
întrecere gălăţenii au mai fost
reprezentaţi de un corp de arbitri,
ce au oficiat în cadrul competiţiei,
format din Gigi Burgoci, Marinică
Otinceanu ş i Gheorghe
Gospodinov.

n În Superliga Naţională de
popice seniori, echipa Clubului
ICMRSG a jucat pe arenă proprie,
cu Electromureş Tg.Mureş.
Gălăţenii s-au impus la scor:
3374-2971 p.d. (6-0 la individual),
prin următoarele realizări: B.Tudorie
563, G.Bocioc 556, L.Popp 575,
C.Crăciun 579, M.Cadinoiu 556 şi
şi P.Sanda 545.

Până la sfârşitul campionatului,
popicarii gălăţeni mai au de susţinut
trei meciuri: cu Foresta Tălmaciu
(deplasare - 17 aprilie), CFR Iaşi
(acasă - 25 mai) şi Rulmentul
Braşov (deplasare - 6 iunie).

Pe 24 aprilie, echipa masculină
a ICMRSG va susţine meciul retur
din Liga Campionilor, cu
reprezentanta Sloveniei - KK
Triglav Iskraemeco Kranj.

n La Tg.Mureş au început ieri
întrecerile turneului final al
Campionatului Naţional de popice
pentru echipele de juniori. Primele
au intrat în concurs junioarele,
urmând ca astăzi după-amiază să
debuteze şi juniorii. Clubul ICMRSG
are în competiţie echipe atât la
feminin  (antrenor Apostol
Anastasiu), cât şi la masculin
(antrenor Ilie Băiaş).

n Mâine, la Sala “Cin Cin” din
Ţiglina II, Clubul Sportiv Atlanta 96
(preşedinte Aurel Berbec) va
organiza etapa finală a
Campionatului Naţional de power
lifting (haltere din poziţia culcat)
pentru persoanele cu dizabilităţi. La
întreceri vor participa sportivi din
Bucureşti, Iaşi, Lugoj, Braşov şi,
bineînţeles, de la Atlanta 96. De la
acest club, Adrian Sandu a fost
selecţionat să reprezinte România
la Jocurile Paralimpice, care vor
avea loc la Atena, după cea de a
XXVIII-a ediţie a  Jocurilor Olimpice
de vară.

n Sala “Siderurgistul” din Galaţi
va găzdui, în perioada 12-16 aprilie,
meciurile turneului final al
Campionatului Naţional de volei
junioare. Între finaliste se află şi
echipa CSU Metal Galaţi.

n Astăzi, la Hotelul “Turist” din
Capitală va avea loc Adunarea
Generală a Federaţiei Române de
Handbal. La acest eveniment, pe
lângă reprezentantul Asociaţiei
Judeţene de  Handbal - Adrian
Dima, vor participa câte un delegat
al C.S. Universitatea, C.S. Şcolar
Galaţi, C.S. Şcolar Tecuci şi H.C.
Oţelul Galaţi.

În sala Clubului Sportiv Şcolar Tecuci
s-au desfăşurat întrecerile etapei
judeţene a Campionatului Naţional de
lupte libere pentru juniori (fete şi băieţi).
Competiţia a fost organizată de către
Asociaţ ia Judeţeană de Lupte
(preşedinte Petrică Poalelungi) şi
Direcţia pentru Sport.

Iată primii clasaţi pe categorii de
greutate.

Fete, categ. 44 kg: 1.Mihaela Dima
(CSM Dunărea - antrenor Dumitru
Buleandră), 2.Maria Feraru (Centrul de
Antrenament Tg.Bujor - antrenor
Dumitru Berbeci); categ. 48 kg:
1.Simona Sandu, 2.Rebeca Gheorghiţă
(ambele Tg.Bujor); categ. 51 kg:
1.Nicolae Chihaia (CA Tg.Bujor),
2.Cătălina Crihană (Clubul Sportiv Şcolar
Tecuci - antrenori Dumitru Gheţu, Viorel
Dumitru şi Ion Ţugui); categ. 55 kg:
1.Ionela Păun (CA Tg.Bujor), 2.Ionela
Alexa (CSS Tecuci); categ. 59 kg:
1.Iuliana Vieru (CA Tg.Bujor), 2.Nicoleta
Albu (CSS Tecuci);  categ. 63 kg:
1.Felicia Ciorobâtcă, 2.Ionela Patrichi
(ambele CA Tg.Bujor); categ. 67 kg:
1.Mihaela Filote, 2.Nicoleta Vieru (ambele
CA Tg.Bujor); categ. 72 kg:
1.Florentina Donose (CA Tg.Bujor),

2.Ana Bogdan (CSM Dunărea).
Băieţi, 50 kg: 1.Marin Gheorghiţă

(CS Şcolar Galaţi - antrenori Neculai
Grigoraş şi Nicolae Horinceanu),
2.Neculai Micu (CA Tg.Bujor), 3.Sorin
Bebea (CSS Tecuci); cat. 55 kg: 1.
Octavian Bebeci (CA Tg.Bujor), 2.Florin
Popa (CSM Dunărea), 3.Cristian Radu
(CA Tg.Bujor); categ. 60 kg: 1.Alin
Păun (CSM Dunărea), 2.Viorel Alionte
(CSS Tecuci), 3.Giuli Munteanu (CA
Tg.Bujor); categ. 66 kg:  1.Nicu Manole,
2.Alin Miron (ambii CSM Dunărea),
3.Mihai Zabad (CSS Tecuci); categ. 74
kg:  1.Adrian Poteraşu (CSS Galaţi),
2.Alexe Stancu (CA Tg.Bujor), 3.Cosmin
Sava (CSS Tecuci); categ. 84 kg:
1.Liviu Popa, 2.Adrian Hodorogea (ambii
de la CSS Galaţi), 3.Gheorghe Totolici
(CA Tg.Bujor); categ. 96 kg: 1.Nicu
Olăreanu (CSS Galaţi), 2.Ionuţ Chiobas
(CSM Dunărea); categ. 120 kg: 1.Ionuţ
Bâzu (CSS Tecuci), 2.Florin Munteanu
(CSS Galaţi).

Delegat general la aceste întreceri a
fost maestrul sportului Ion Popescu
(Galaţi). La finale, care vor avea loc la
Lugoj (30 aprilie - 2 mai), vor participa
primii doi clasaţi, la fiecare categorie de
greutate, la etapa de judeţ.

În cea de-a 17-a etapă a Diviziei D
de fotbal a fost programată partida
derbi, în care s-au întâlnit primele două
clasate - Junkers şi CSU Metal.  Cea
de-a doua echipă a fost organizatoare
şi a dorit cu tot dinadinsul  să-şi treacă
în cont toate punctele  puse în joc. N-a
reuşit acest lucru, pentru că liderul s-a
dovedit a fi mult mai puternic, câştigând
cu categoricul scor de 4-1. Pentru
gazde a înscris Talabă (min.37),
învingătorii impunându-se prin golurile
marcate de Mogoş - 2, Zain şi Silian.

A arbitrat Dumitru Vlad -  asistat de
C.Savu şi V.Cumpănici, următoarele
formaţii:

CSU Metal: Necula - Palade, Leonte
(Milan), Mitrea, Sârghe, Svârlefus,
Benea, Talabă (Lazarin), Stoica, Caşu,
Oprişan (antrenor - Toader Toma).

Junkers: Dumitraşcu - Onose,

Iancu (Metehău), Boroş, Popa, Grigore,
Taşcă (Silian), Codreanu, Clim, Mogoş,
Zain (antrenor - Puiu Antohi).

La Tg.Bujor, echipa locală Bujorii a
întâlnit Progresul Măstăcani, de care a
dispus cu scorul de 2-1. Autorii golurilor:
Vlad - 2, pentru gazde, respectiv Gotu.

Bujorii: Luca - Ghionea (Dragomir),
Rusu, Tot, Stanciu, Chitic, Vlad, Călin
(Dogaru), Ichim, Blaga, Vârgolici.

Progresul: Chiricuţă - Sava, Zlate,
C.Cojoc, B.Cojoc, V.Cojoc, Şerban,
Ştefan (Paraschiv), Petrea, Gotu,
Stângă (Ţocu).

După ce în prima etapă a returului a
câştigat în deplasare, Metalosport a
pierdut meciul de pe teren propriu, cu
Sporting Voinţa Lieşti. Scorul de 2-0
pentru oaspeţi a fost fixat de Niculcea
şi Stanciu.

Metalosport: Tănase - Iurea,

Vargheş, Balaban, Scutaru (Postolache,
Feraru), Mihai, Cojocaru, Voicu, Ciolacu,
Munteanu, Trenchea.

Sporting: Dumbravă - Neruja,
Susanu (Stanciu), Munteanu, Ganea,
Doicaru, Săceanu, Iftimie, Neculcea,
Antohe, Tudose.

În celelalte partide s-au înregistrat
rezultatele: Sporting Tecuci - Voinţa
Cudalbi 5-0 (Narie - 2, Buzdugan,
Ochianu - penalty şi Wolf), Avântul

n Astăzi se dispută meciurile etapei
a 18-a, rundă programată iniţial pentru
zilele de 10 şi 11 aprilie. Iată programul
jocurilor: Junkers - Avântul Lieşti
(Stadionul “Siderurgistul”), Muncitorul
Ghidigeni - CSU Metal Galaţi, Sporting

CLASAMENT
1.JUNKERS GALAŢI 17 16 0 1 90-  7 48
1.CSU Metal Galaţi 17 13 1 3 70-20 40
3.Sporting Voinţa Lieşti 17 13 1 3 37-19 40
4.Sporting Tecuci 17 12 0 5 54-17 36
5.FCM Dunărea II Galaţi 17 10 1 6 38-25 31
6.Avântul Lieşti 17 8 3 6 33-24 27
7.Viitorul Bereşti 17 7 0 10 28-37 21
8.Progresul Măstăcani 17 5 6 6 23-34 21
9.Voinţa Cudalbi 17 7 0 10 23-35 21
10.Bujorii Tg. Bujor 17 6 3 8 22-40 21
11.Metalosport Galaţi 17 5 4 8 22-30 19
12.Mălina Smârdan 17 6 0 11 32-44 18
13.Dunis Iveşti 17 5 2 10 24-44 17
14.Petrol Plus Oancea 17 4 2 11 13-33 14
15.Muncitorul Ghidigeni 17 3 2 12 18-85 11
16. Dueta Fântânele 17 2 3 12 16-49  9

*) FCM Dunărea II şi Petrol Plus Oancea s-au retras din campionat

Astăzi se dispută meciurile tur din
cadrul semifinalelor “Cupei României”,
fază a competiţiei în care Oţelul nu a
mai fost prezentă până acum. De-a
lungul anilor, formaţiile gălăţene au ajuns
de trei ori în finala popularei întreceri
naţionale, însă niciuna dintre ele nu a
reuşit să intre în posesia preţiosului
trofeu. Întâlnirea de la Bistriţa are, însă,
în afara calificării în finala “Cupei
României”, şi o altă miză, poate mult mai
importantă. Este posibil ca învingătoarea
din această dublă manşă să obţină
biletele pentru Cupa UEFA, în cazul în
care Dinamo va fi cealaltă finalistă şi va
intra şi în posesia titlului de campioană
a ţării.

Deşi la începutul sezonului nu se
gândeau la vreo performanţă în Cupă,
gălăţenii au trecut, tur după tur, iar acum
se află în prag de a se califica în finală.
Cum pofta vine mâncând, tot aşa a
apărut şi dorinţa Oţelului de a urca din
ce în ce mai sus în Cupă. Şi s-a ajuns
astfel în penultimul act al competiţiei,
unde elevii lui Sorin Cârţu vor da piept
cu Gloria Bistriţa. Partida cu echipa lui
“nea Jean” nu se anunţă deloc uşoară,
în ciuda faptului că gazdele au o situaţie
foarte neplăcută în campionat şi este
de presupus că vor acorda
semifinalelor Cupei o atenţie mult mai
mică decât jocurilor din Divizia A, unde
sunt nevoite să lupte pentru evitarea
retrogradării.

Gălăţenii au plecat spre oraşul
ardelean încă de luni după-amiază, însă
au făcut escală la Predeal, unde au
petrecut noaptea. Ieri dimineaţă s-a
ajuns la Bistriţa, iar Cârţu şi-a scos elevii
la două şedinţe de pregătire, pentru a
pune la punct ultimele detalii ale disputei.

În jocul Gloria - Oţelul, gălăţenii nu
vor putea beneficia de aportul lui Iulian
Apostol, unul dintre cei mai în formă
jucători la acest început de sezon, care
este suspendat pentru cumul de
cartonaşe galbene. În schimb, vor
reveni printre titulari D.Munteanu şi
C.Dobre, care nu au evoluat în partida
cu Rapid, din cauza unor accidentări. În
aceste condiţii, formaţia probabilă a
Oţelului ar putea avea următoarea
alcătuire: M.Barbu - Ghionea, Rohat,
D.Munteanu - C.Dobre, Mărginean,
Danciu, Nanu - Toma (D.Oprea),
Negru, A.Călin (M.Ilie).

În privinţa calificării, oficialii grupării
gălăţene se declară destul de optimişti.
Astfel, antrenorul Sorin Cârţu ne-a
declarat că speră să obţină un rezultat
bun: “ Încercăm să depăşim
momentul «Rapid». Ne dorim un
meci bun şi un rezultat care să ne
acorde prima şansă pentru
partida din retur. Vom încerca să
câştigăm, dar nici un meci egal nu
ar fi rău deloc”. La rândul său,
preşedintele Oţelului, Nicu Boghici, a
fost mult mai tranşant în afirmaţiile
referitoare la acest meci: “Ne ducem
la Bistriţa să câştigăm. Este, de
altfel, modul în care am abordat
toate partidele din acest sezon.
Deşi am pierdut jocul cu Rapidul,
am trecut peste acest eşec şi
ne-am îndreptat gândurile spre
meciul următor. Atmosfera din lot
este bună, băieţii sunt motivaţi,
iar mobilizarea este aproape de
parametrii maximi. Deşi mergem
la victorie, ne-ar avantaja şi un
meci nul”.

De menţionat şi faptul că, după meciul

de la Bistriţa, fotbaliştii gălăţeni vor pleca
direct spre Bucureşti, unde sâmbătă
urmează să dispute întâlnirea cu
Dinamo, din cadrul etapei a 20-a a
Diviziei A.

Meciul de la Bistriţa va începe la
ora 15.00 şi va fi transmis în direct de
Naţional TV. Întâlnirea va fi arbitrată de
Sorin Corpodean (Alba Iulia), care va
fi ajutat de asistenţii Cristian Nica şi

LIGA CAMPIONILOR. Programul
partidelor din manşa secundă a
sferturilor de finală ale Ligii Campionilor,
care se vor disputa în această seară,
de la ora 21.45: Olympique Lyon
(Franţa) - FC Porto (Portugalia), în tur
0-2; Deportivo La Coruna (Spania) - AC
Milan (Italia), în tur 1-4; meci transmis de
ProTV.

ANGLIA. Echipa Leeds United a
învins, luni seara, pe teren propriu, cu
scorul de 3-2, formaţia Leicester City,

într-un meci din etapa a 31-a a
campionatului englez. Clasament:
1.Arsenal Londra 74 puncte, 2.Chelsea
Londra 70 p, 3.Manchester United 62 p.

PORTUGALIA. Echipa Maritimo
Funchal a învins, luni seara, pe teren
propriu, cu scorul de 2-0, formaţia
Belenenses Lisabona, în ultimul meci al
etapei a 29-a a campionatului
portughez. Clasament: 1.FC Porto 71 p,
2.Sporting Lisabona 67 p, 3.Benfica
Lisabona 61 p.

n Atacantul român al echipei
engleze Chelsea Londra, Adrian Mutu,
ar putea ajunge din sezonul viitor la
formaţia italiană Juventus Torino, la
schimb cu Alessandro Del Piero, a
anunţat site-ul “calciomercato.com”.
Patronul rus al londonezilor, Roman
Abramovici, care este nemulţumit de
prestaţiile internaţionalului român, este
dispus să plătească aproximativ 30 de
milioane de  euro şi să-l cedeze pe Mutu
în schimbul achiziţionării lui Del Piero.

n Atacantul italian Christian Vieri
a declarat că doreşte să rămână la
formaţ ia Internazionale Milano,
dezminţind astfel zvonurile privind un
eventual transfer al său în străinătate.
“Am auzit aceste zvonuri, însă nu m-am
gândit niciodată să plec”, a spus Vieri,
care a menţionat că doreşte să-şi
încheie contractul cu Inter, care expiră
peste două sezoane. Potrivit presei
italiene, FC Barcelona şi Juventus
doresc să-l achiziţioneze pe Vieri.

n Antrenorul echipei VfL Wolfsburg,
Jurgen Roeber, a fost demis în urma
înfrângerii suferite, pe teren propriu, cu
scorul de 5-1, în faţa formaţiei VfB
Stuttgart, în etapa a 27-a a campionatului
german. Roeber (50 de ani) a preluat
conducerea tehnică a echipei pe 4
martie 2003, iar contractul său expira în
2006. Printre posibilii succesori ai lui
Roeber se numără Erik Gerets, Huub
Stevens şi Joachim Loew.

n Jucătorul croat al echipei AS
Monaco, Dado Prso, a declarat că a
ajuns la un acord de principiu cu clubul
turc Beşiktaş, cu care va semna un
contract la finalul acestui sezon. Prso
va semna un contract pe două sezoane
cu Beşiktaş, urmând să primească trei
milioane de dolari.

n Atacantul Alan Smith a declarat
că va părăsi formaţia Leeds United,
aflată în zona inferioară a clasamentului
primei ligi engleze, în cazul în care
echipa va retrograda. “Va fi timpul să
plec, pentru a-mi proteja cariera
internaţională. Dacă vom rămâne în
Premiership, cine ştie? Leeds este
clubul la care mi-am dorit mereu să joc”,
a precizat Smith.

MOTOCROS. La finele săptămânii
trecute, s-a desfăşurat etapa I a
Campionatului Naţional de Motocros, pe
circuitul internaţional de la Ciolpani.
Reprezentanţ i i Motoclub Vectra
Zărneşti au obţinut două locuri întâi prin
Alexandru Turcu (la clasa 50 cc) şi
Marcel Butuză (56 cc), iar motoclubul
Top Cross TCS Ciolpani a câştigat trei
titluri prin Mihail Cociu (85 cc), Nicolai
Cociu (125 cc) şi Valentin Răduţă (250
cc).

RUGBY. Meciul test dintre
reprezentativa de rugby a României şi
cea a Italiei va avea loc la Bucureşti, pe
26 iunie, pe Stadionul Naţional din
Complexul Lia Manoliu. Din considerente
organizatorice, partida nu va avea loc
la Iaşi, aşa cum se anunţase iniţial.

NATAŢIE. Persoanele su-
praponderale din Iaş i au avut
posibilitatea, duminica trecută, să-şi
demonstreze agilitatea, viteza şi graţia,
la cea de-a doua ediţie a concursului
de înot pentru graşi. Participanţii au fost
nevoiţi să îndeplinească o singură
condiţie: să cântărească peste 100 de
kilograme. Doar şapte concurenţi au
trecut proba cântarului şi au intrat în

competiţia pentru titlul de “Grasul anului”,
care i-a revenit lui Gheorghe Siniuc
(190 kg).

HOCHEI. Programul partidelor din
primul tur al play-off-ului ligii
nord-americane de hochei pe gheaţă
(NHL), care se vor desfăşura după
sistemul “cel mai bun din şapte meciuri”:
conferinţa de Est: Tampa Bay - N.Y.
Islanders, Boston - Montreal,
Philadelphia - New Jersey, Toronto -
Ottawa; conferinţa de Vest: Detroit -
Nashville, San Jose - St.Louis,
Vancouver - Calgary, Colorado - Dallas.
Meciurile din primul tur al playoff-ului se
vor disputa în perioada 7-20 aprilie.

BASCHET. Echipa Utah Jazz a
învins, pe teren propriu, cu scorul de
92-81, formaţia Memphis Grizzlies,
într-un meci din liga profesionistă
nord-americană de baschet (NBA).

NATAŢIE. Tribunalul din Sydney i-a
solicitat antrenorului de nataţie Greg
Hodge să nu se apropie mai mult de 50
de metri de Emma Fuller, care l-a dat în
judecată pentru hărţuire sexuală. Hodge
(55 de ani) a acceptat decizia tribunalului,
dar continuă să nege acuzaţiile care i
se aduc de către fosta sa elevă.

n Preşedintele Comisiei Centrale a
Arbitrilor (CCA), Ion Crăciunescu (foto),
a fost audiat, ieri, de Comisia pentru
abuzuri din cadrul Senatului, după ce
fostul arbitru FIFA Florin Chivulete a
reclamat nereguli din partea CCA la
retrogradarea sa din lotul naţional.
Chivulete, care a fost retrogradat la
Divizia C în luna ianuarie, a fost audiat
săptămâna trecută de comisia
senatorială şi a susţinut că a fost
îndepărtat din cauza “ambiţiei şi
răzbunării” lui Crăciunescu.
Preşedintele CCA a declarat că nu a
fost vorba despre o răzbunare, afirmând
că Florin Chivulete a primit sancţiunea
pentru că a adus mari deservicii
arbitrajului românesc.

nnnnn Preşedintele clubului FC
Oradea, viceprimarul Gavrilă
Ghilea, a demisionat, luni, din
funcţie, motivându-şi gestul prin
faptul că nu are suficient timp să
se ocupe de problemele echipei.
“Nu mă consider vinovat de
situaţia echipei. Vinovaţi sunt
jucătorii şi antrenorul”, a declarat
Ghilea, care a precizat că va
rămâne membru în comitetul
director al clubului. Funcţia de
preşedinte al grupării bihorene a
fost peluată de Petre Hotea,
conducător, în perioada 1975-1985,
al fostei divizionare B Înfrăţirea
Oradea. Conducerea clubului a
decis, de asemenea, să sisteze
plăţile către jucători şi antrenori,
până când echipa va ajunge la -6 în
clasamentul adevărului.

n Antrenorul Nicole Napoli a decis
să ceară daune de 250.000 euro clubului

Universitatea Craiova şi să sesizeze
forurile fotbalistice interne ş i
internaţionale pentru neplata obligaţiilor
contractuale de către gruparea olteană.
Napoli a declarat că înlăturarea sa de
pe banca tehnică a Universităţii i-a
afectat imaginea. Italianul a adăugat că
intenţionează să revină pe banca
tehnică a Universităţii după ce Dinel
Staicu nu va mai fi preşedintele grupării.

nnnnn Reprezentanta României în
ediţia viitoare a Cupei
UEFA-Intertoto va întâlni, în primul
tur al acestei competiţii, o formaţie
din Elveţia, s-a stabilit în urma
tragerii la sorţi care a avut loc la
Nyon. Primul meci se va disputa în
Elveţia, pe 19 sau 20 iunie, returul
urmând să se desfăşoare pe 26
sau 27 iunie. În cazul în care se va
califica, echipa din România va
întâlni în turul doi cea de-a treia
reprezentantă a Germaniei. La
competiţie vor lua parte 61 de
formaţii, câştigătoarele celor trei
meciuri finale urmând să se
califice în primul tur al Cupei UEFA.

Fazã din derbiul etapei: CSU Metal - Junkers Galaþi 1-4

FOTBAL La Bistriþa, în cãutarea... gloriei

Gãlãþenii - la un pas deGãlãþenii - la un pas deGãlãþenii - la un pas deGãlãþenii - la un pas deGãlãþenii - la un pas de
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GLORIA - OÞELULGLORIA - OÞELULGLORIA - OÞELULGLORIA - OÞELULGLORIA - OÞELUL

Aurel Oniţa (rezervă - Liviu Cincă).
Observatori pentru acest joc au fost
desemnaţi Nicolae Pantea şi Mircea
Neşu.

n  În cealaltă partidă din prima manşă
a semifinalelor competiţiei, echipa FC
Argeş va primi vizita formaţiei Dinamo
Bucureşti (ora 17.00, Naţional TV).
Acest meci va fi condus la centru de
gălăţeanul Viorel Anghelinei.

BECALI FACE PROZELIÞI,
DE LA FOTBAL LA POLITICÃ
Dinel Staicu ºi-a anunþat
candidatura pentru
Primãria Cetãþii Bãniei

GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...
La Coruna -
Milan, meciul zilei

Etapa judeþeanã
la lupte libere

TENIS PE... MERIDIANE
Premii de milioane
la Roland Garros

COMPETIÞII n ªTIRI n
REZULTATE
Prima etapã
de motocros a sezonului

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON
Ion Crãciunescu - audiat
la Senat

Divizia D

Partida derbi - câºtigatã categoric de lider
Lieşti - Viitorul Bereşti 1-2 (Cristea,
respectiv Dumitru - 2) şi Dunis Iveşti -
Dueta Fântânele 6-1 (Baston - 2, Lupu,
Constantin Gotu, Cojocaru şi Costel
Gotu, respectiv Ştefan).

Meciurile FCM Dunărea II - Mălina
Smârdan şi Petrol Plus Oancea -
Muncitorul Ghidigeni nu s-au
disputat întrucât gazdele s-au retras din
campionat, victoriile revenind echipelor
vizitatoare cu 3-0.

Voinţa Lieşti - Sporting Tecuci, Viitorul
Bereşti - Dueta Fântânele,  Voinţa
Cudalbi - Progresul Măstăcani şi Mălina
Smârdan - Dunis Iveşti.

Partidele vor începe la ora 16,00, în
deschidere jucând echipele de juniori.

BURSA TRANSFERURILOR
Mutu ar putea
ajunge la Juventus

Sorin
Cârţu se

gândeşte
tot mai

insistent la
o... cupă

europeană
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7 APRILIE 7 APRILIE

6 MAI

7 APRILIE 7 APRILIE 7 APRILIE

7 APRILIE

7 APRILIE

7 APRILIE 7 APRILIE

7 APRILIE

7 APRILIE
MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 7 aprilie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

7 APRILIE

7 APRILIE

7 APRILIE

apelor Dunãrii din 6 aprilie
Cernavodă 455 cm + 2 cm
Hârşova 504 cm + 2 cm
Brăila 496 cm + 4 cm
GALAŢI 475 cm + 5 cm
Isaccea 380 cm + 4 cm
Tulcea 308 cm + 4 cm

COTELE

GH. GURÃU

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Hipocrat SRL
Tecuci nr.40 (Piaţa Centrală)                - 413848

Perioada: 2 - 8.04.2004
Galaţi: Cinema “Central”: Scary movie 3: Comedie de groază -  orele: 9,30;

11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30. Cinema “Republica”: Stăpânul inelelor:
Întoarcerea regelui - orele 14,00; 17,30. Cinema “Ţiglina”: Ultimul samurai -  orele:
11,00; 13,45; 16,00; 19,15; Cinema “Dacia”: Prinde-mă dacă poţi: zilnic 15,30;
17,30; Cartea junglei  2 - zilnic ora 13,30;  102 dalmaţieni - sâmbătă şi duminică ora
11,30. Luni - liber.

Tecuci: Cinema “Arta”: Cursa pentru nătărăi - zilnic, orele: 15,30; 17,30;
sâmbătă şi duminică, matineu: ora 10,00.

  7,00 Jurnalul  de dimineaţă
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Teleshopping
  8,15 Matineu de vacanţă:

Cavalerul  cibernetic (s)
  8,45 Teleshopping
  9,00 Ora G
10,00 Teleshopping
10,15 Spectacolul lumii...

văzut de Ioan Grigorescu (r)
10,45 Teleshopping
10,45 Quo Vadis? (r)

(istoric, Polonia, 2001)
13,50 Corect!

cu Ruxandra Gheorghe
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Oameni ca noi

cu Dana A. Rusu
15,00 Convieţuiri
16,10 Ex Libris
16,55 TVR în direct
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,25 Predanii
18,40 Ia-mă la tine de Paşti!
19,00 Jurnal. Meteo. Sport
20,00 Insider  (dramă, SUA, 1999)

cu Russell Crowe, Al Pacino
22,40 Ia-mă la tine de Paşti!
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Nocturne

cu Marina Constantinescu
  0,30 Între gheţari

(dramă, SUA, 2003) cu Su-
san Sarandon, Aidan Devine

  2,05 Cinci minute de cultură (r)
  2,15 Jurnal (r)
  3,15 Vector III (r)
  3,45 Castelanul (r)

(dramă, Franţa/Belgia, 2002)

  7,00 Puls 2004 (r)
  7,30 Cu 2 se face lumină!
  7,45 Teleshopping
  8,30 Pasiuni (s/r)
  9,15 Marea Brava (s/r)
10,00 Rebelii (s/r)
10,50 Cinci minute de cultură
11,00 Tonomatul DP 2
13,00 Magazinul studiourilor

teritoriale: TVR Timişoara
13,45 Cinci minute de cultură
14,00 Desene animate
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Parnasul
16,00 Patrimoniu
16,30 Insolit
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Magia Egiptului
19,00 Pasiuni (s)
19,45 Cinci minute de cultură
20,00 Telejurnal
20,30 Acces la succes
21,00 Marea Brava (s)
21,45 Iisus din Nazaret

(dramă, coprod., ’77) p. I
cu Robert Powell,
Anne Bancroft

23,30 EuroFotbal
  0,30 Insolit (r)
  1,00 Magia Egiptului (r)
  2,00 Iisus din Nazaret (r) (dramă,

coprod., ’77) p. I
  3,35 Răscruci (r)

  7,00 Ştirile PRO
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Diagnostic: Crimă! (s)

ultimul episod
12,00 ProVest (r)

cu Bogdan Chirieac
13,00 Ştirile Pro TV
13,30 Fotbal: Meci din Liga

Campionilor (r)
16,00 Tânăr  şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
19,45 Furia cerului

(thriller, Canada, 2003)
cu Joanna Pacula,
Nick Mancuso

21,45 Fotbal:  Meci din sferturile
de finală ale Ligii Campionilor
În pauză:
22,30 Ştirile PRO TV

23,45 Ştirile PRO TV
  0,15 Fotbal:

Rezumat Liga Campionilor
  1,00 Furia cerului (r)

(thriller, Canada, 2003)
cu Joanna Pacula

  3,00 Ştirile PRO TV
  4,00 Diagnostic: Crimă! (s/r)

ultimul episod
  5,00 ProVest (r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator. Sport
cu Sanda Nicola

  8,00 Secrete de familie (r)
Divertisment

  9,00 Desene animate: Harold şi
creionul fermecat
Max Steel; Copiii Lunii
Gadget şi Gadgetinii

11,00 Yago (s)
12,00 Incredibil, dar adevărat!

cu Dean Cain
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Un nou început (s)
14,15 Îngerii  lui Charlie (s/r)
15,10 MacGyver (s)
16,10 Păcatul (s)
17,00 Brigada mobilă

cu Andreea Berecleanu, Andrei
Zaharescu şi Sorin Ovidiu
Bălan

17,45 Secrete de familie
Divertisment

19,00 Observator. Sport. Meteo
cu Alessandra Stoicescu,
Lucian Mândruţă

20,00 Noroc neprevăzut
(thriller, SUA, 2000)
cu James Marshall, Dennis
Hopper

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,35 Marius Tucă Show
23,35 Gheorghe. Talk-show

cu Andrei Gheorghe
  0,35 Incredibil, dar adevărat! (r)
  1,30 Închiderea programului -

revizie tehnică

  7,00 Monica (r)
  8,00 Focus
11,00 În familie (s/r)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Roseanne (s)
12,30 Focus
12,40 Sunset  Beach (s/r)
14,00 Pensacola,

forţa de elită (s)
15,30 În familie (s)

cu Clara Vodă, Denis Ştefan
16,00 Sunset Beach (s)
16,45 Monica

Divertisment cu Monica Puiu
17,45 Big Brother - Fratele cel mare

Camera secretelor
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Poliţia în acţiune
19,30 Trăsniţi în NATO (s)

cu Grig Chiroiu
20,00 Big Brother
21,00 Cronica cârcotaşilor

cu Şerban Huidu şi Mihai
Găinuşă

23,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

23,40 Salut! Big Brother
  0,40 Big Brother - Fratele cel mare

Camera  secretelor (r)
  1,00 Poliţia în acţiune (r)
  1,30 Focus (r)
  2,30 Cronica cârcotaşilor (r)

  7,00 Şapte femei (s/r)
  7,50 Jurământul

(s/r)
  9,00 De 3 X femeie (r)
10,30 Căsătorie de probă (s/r)
11,15 Legături de familie (s/r)
12,05 5’shopping (r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor (r)
12,45 Cealaltă femeie (s)

cu Yadhira Carillo
14,15 Între iubire şi ură (s)
15,15 Clona (s)

cu Murilo Benicio
16,30 Şapte

femei (s)
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
19,00 Îngerul nopţii (s) c

u Cesar Evora, A. Rivera
20,00 De 3 X femeie (r)

cu Mihaela Tatu
21,30 Căsătorie de probă (s)
22,00 Legături de familie (s)
23,00 5’shopping (r)
23,10 Iubire cu două feţe (s)
  1,00 Clona (s/r)
  1,45 Poveştiri adevărate (r)
  2,15 De 3 X femeie (r)
  3,45 Căsătorie de probă (s/r)
  4,15 Iubire cu două feţe (s/r)

  8,00 Pootie Tang
(comedie, SUA, 2001) cu Robert
Vaughn, Lance Crouther

  9,25 Un gentleman la New York
(comedie, SUA, 1988)
cu Daniel Day-Lewis

11,05 Semne
(thriller, SUA, 2002)
cu Mel Gibson, Joaquin Phoe-
nix

13,00 Tanguy
(comedie, Franţa, 2001)
cu Sabine Azema,
André Dussollier

14,50 Omul-Păianjen
(acţiune, SUA, 2002)
cu Tobey Maguire, Willem Dafoe

16,55 Anja şi Victor
(comedie, Danemarca, 2001)
cu Robert Hansen

18,25 Aniversarea
(dramă, SUA, 1996)
cu Peter Gallagher, Michelle
Pfeiffer

20,00 Eu sunt Sam
(dramă, SUA, 2001)
cu Sean Penn, Michelle Pfeiffer,
Dakota Fannning

22,10 Rollerball
(SF, SUA, 2002)
cu Chris Klein, LL Cool J,
Jean Réno

23,50 Ucide-mă cu tandreţe
(thriller, SUA, 2001)
cu Heather Graham,
Joseph Fiennes

11,00 Iisus, noua cale

11,30 Amintiri

despre vedete (r)

12,00 Concert de prânz

13,00 Identităţi

13,30 La început a fost cuvântul

(II)

14,00 Curs de germană

14,40 Zona Euro

15,00 Colţ Alb (s)

15,30 Desene animate

16,00 Amintiri despre vedete

16,30 Curs de germană

17,00 Oameni şi locuri din Africa

18,10 Război şi pace (s)

19,00 Cele 10 porunci

20,00 Cinci minute de cultură

20,05 Preţul culturii

20,55 Locuri şi gânduri

21,45 Jurnal cultural

22,10 Hamlet

(dramă, Marea Britanie,

1948)

  0,40 Locuri şi gânduri

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei (r)
10,15 Audienţa în direct
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei (r)

cu Radu Cazan
13,15 În centrul

atenţiei (r)
14,45 O lume trăsnită
15,15 Realitatea medicală
16,45 Votaţi cu noi!
17,15 Audienţa în direct

cu Simona Bălănescu
18,00 Jurnal TV
18,45 Votaţi cu noi!
19,15 În centrul atenţiei

cu Mihai Gîdea
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV
21,45 Votaţi cu noi!
22,00 Ştirea de la ora 22

cu R. Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,55 O lume trăsnită

Vremea se va menţine frumoasă, deşi pe alocuri, în special după-amiaza şi noaptea,
este posibil să plouă. Pe fondul unui cer în general acoperit, temperaturile maxime vor
oscila, astăzi, între 17 şi 19°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii, între 7 şi 9°C.
Vântul va prezenta intensificări temporare, din sector sudic şi sud-vestic, cu viteze de 15-
25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

Furia cerului
(thriller, Canada, 2003)
Pro TV, ora 19,45

Cu: Joanna Pacula, Ken
Tremblett, Nick Mancuso.

Titlu original: Lightning:
Bolts of Destruction

Valery Landis (Joanna Pacula)
este cercetător în domeniul
meteorologiei la un centru universitar.
Într-o zi, Valery descoperă că cele mai
negre temeri ale ei pot deveni realitate:
o furtună devastatoare pune în pericol
vieţile oamenilor din oraşul natal, Bell’s
Point. Îngrijorarea lui Valery atinge
pragul panicii, cu atât mai mult cu cât
descoperă că furtuni similare au avut
loc şi în alte locuri din lume. Astfel că
porneşte într-o cursă contra
cronometru pentru a găsi o soluţie care
să oprească furtuna mortală, neavându-i alături de ea decât pe soţul ei, Mark, un
inginer pe care slujba îl ţine în permanenţă detaşat la Polul Nord, dar şi pe fiul lor
Jeremy, un copil cu o inteligenţă ieşită din comun.

Crimã în Irak

1348 - S-a fondat Universitatea
Caroline din Praga, cea mai veche şi
prestigioasă instituţie de învăţământ
superior din Cehia.

1614 - Încetează  din viaţă EL
GRECO, pictor spaniol.

1763 - Se naşte DOMENICO
DRAGONETTI (m. 1846), contrabasist
şi compozitor italian. A fost unul dintre
străluciţii contrabasişti din toate
timpurile. A compus numeroase lucrări
pentru contrabas şi câteva piese
vocale.

1836 - Încetează din viaţă VASILE
FABIAN-BOB (n. 1795), poet, autor de
manuale şcolare.

1871 - Încetează din viaţă NICOLAE
NICOLEANU (m. 1835), poet.

1889 - Se naşte GABRIELA MISTRAL
(m. 1957), poetă chiliană, laureată a
Premiului Nobel pentru Literatură pe
anul 1945.

1927 - A fost efectuată, cu succes,
în Statele Unite ale Americii, prima
transmisie televizată la mare distanţă.

1931 - Se naşte AMZA PELLEA (m.
1983), actor, vedetă de prim-plan a
teatrului şi filmului românesc în anii ’60 -
’80.

1938 - Se naşte GHEORGHE
ANGHEL, pictor, laureat cu  Premiul “Ion
Andreescu” al Academiei Române
(1983), cu Marele Premiu al UAP (2000),
cu alte premii naţionale şi internaţionale.

1941 - Încetează din viaţă LAZĂR
EDELEANU (n. 1862), promotorul
petrochimiei moderne din România.

1943 - Se naşte MIRCEA DANIELIUC,
regizor, scenarist, scriitor.

1947 n Se naşte PETRU POANTĂ,
critic şi istoric literar, eseist.

n Încetează din viaţă HENRY FORD
(n. 1863), industriaş american, fondator
al industriei americane de automobile.

1950 - Începe să fie marcată, anual,
“Ziua Mondială a Sănătăţii”. Marchează
înfiinţarea Organizaţiei Mondiale a
Sănătăţii (7 aprilie 1948), instituţie
specializată a ONU, creată în scopul
sprijinirii acţiunilor pentru îmbunătăţirea
stării de sănătate a populaţiei globului.

1954 - Se naşte GHEORGHE TECUCI,
inginer, membru al Academiei Române.

1958 - Se naşte, la Galaţi, FLORIAN
DORU CRIHANĂ, caricaturist, laureat
cu numeroase premii în ţară şi în
străinătate.

1966 -   Încetează   din viaţă
GHEORGHE ANGHEL (n. 1904), sculp-
tor.

1967 - Încetează din viaţă GEORGE
GIUGLEA (n. 1884), lingvist, membru al
Academiei Române.

1987 - Încetează din viaţă
ALEXANDRU BILCIULESCU (n. 1901),
jurist, scriitor, publicist.

V.G.

- Dle profesor, cum se descurcă fiul
meu la istorie, pentru că eu am avut
mari probleme la această disciplină.

- Istoria se repetă, dle!
n n n

- Când folosim cuvântul “etcaetera”?
- Când vrem ca lumea să creadă că

ştim mai mult decât spunem.
n n n

- Dle comisar, am aflat că aţi arestat
pe cineva pentru vina de a mă fi ucis.

- Prea târziu, domnule! A recunoscut
deja.

V. GHICA

BERBEC
Consumul psihic exagerat

din ultima perioadă îşi spune
cuvântul. Aveţi mare nevoie

de odihnă şi relaxare, dacă se poate
la domiciliu.

TAUR
Primiţi calificative foarte

bune pentru munca
prestată, dar se pare că pentru dvs.
acesta este un lucru normal. Aveţi
deja planuri mari.

GEMENI
Reuşiţi să convingeţi

auditoriul că sunteţi omul cel
mai potrivit pentru job-ul care

tocmai v-a fost oferit. Trebuie doar
să începeţi.

RAC
Ar fi cazul să vă implicaţi

ceva mai mult în activitatea
pe care o desfăşuraţi. Altfel veţi
continua să nu aveţi satisfacţii.

LEU
Vă este greu să încheiaţi

un lucru pe care l-aţi început
de mult şi la care v-aţi întors din când
în când. Iese ceva dezlânat.

FECIOARÃ
Sunteţi copleşit(ă) de

muncă şi de nesfârşite liste.
Nu ştiţi cu ce să începeţi şi din cauza
asta reuşiţi să întârziaţi.

BALANÞÃ
Vă faceţ i de cap în

compania prietenilor, dar se
pare că totuşi senzaţia de gol în
suflet nu vrea să dispară. Iar dvs.
ştiţi motivul.

SCORPION
Nu puteţi fi prea mult timp

serios(oasă) fără să obosiţi
şi să o daţi pe glumă. E nevoie

şi de cineva care să destindă
atmosfera.

SÃGETÃTOR
Vă consolaţi cu gândul

că nici alţii nu au fost în
stare să facă ceea ce dvs. nu v-a
reuşit. Dar fericirea asta nu ţine mult.

CAPRICORN
Partenerul(a) încearcă

să vă asculte şi să vă fie
alături, dar ceva vă împiedică să aveţi
totală încredere în el(ea).
Trecutul?!...

VÃRSÃTOR
Petreceţi prea mult timp în

singurătate ca să nu vă
încerce oarece depresii... O

discuţie cu un(o) prieten(ă) ar mai
îndulci lucrurile.

PEªTI
Sunteţi de neoprit în

momentul în care vă puneţi
ceva în minte. Dar acum aveţi şi nişte
obligaţii de care nu puteţi uita.

CASANDRA

Între gheþari

(poliþist, Anglia, 2001)
Naþional TV, ora 22,00

Cu: David Suchet, Hugh Fraser. Titlu original: Poirot:
Murder in Mesopotamia

În timpul vizitei în Irak a detectivului Hercule Poirot, are loc o crimă teribilă, soţia
unui arheolog este omorâtă în timp ce se afla în camera sa şi nici urmă de indicii.
Detectivul va vorbi cu fiecare suspect în parte şi află că sunt foarte mulţi care o
vroiau moartă pe femeie, dar şi bărbaţi care o iubeau în secret. Totul porneşte de
la nişte scrisori pe care femeia i le arată lui Poirot. Cum se va descurca detectivul
de data aceasta şi cum va reuşi el să dovedească cine este criminalul?

(dramã, Canada-
SUA, 2003)
România 1, ora 0,30
Cu: Susan Sarandon,
Aidan Devine. Titlu
original: Ice Bound

Film inspirat dintr-un caz
real. Doctoriţa Jerri Nielsen
(Susan Sarandon) trăieşte
departe de lume, alături de cei
câţiva lucrători ai unei staţii de
cercetare de la Polul Sud. Când
va descoperi că suferă de
cancer, Jerri va fi la început
disperată, dar treptat va
încerca să găsească o soluţie
salvatoare. Până când un
avion va putea ateriza şi Jerri
va ajunge la spital, cu ajutorul
colegilor, ea va fi supusă unui
tratament de la distanţă.
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Orizont,
văzduh
Cimentul
dentistului

Bucată
muzicală
Calibru pt.
filet

Casa
auto
(pl.)

Care durează
(fem.)
Ochitor

Albul ochilor
Furci pt.
buşteni

Curajos,
îndrăzneţ
Lăsat la tuns

Bătăi în
centru!
Trecut de lu-
na a şaptea

Soluţia tă-
băcarului (pl.)
Serviciu
marinăresc

Prime de
ajutor!
Vai de
capul lor

Ţeavă
Vlăstarul
familiei

Singure!
Slăbiţi... la
faţă

Ere!
Sistem
unicameral

Accesul din
faţă!
Fără pic de
fantezie

Bătut la table
Foloseşte la
nimic

Teren
steril

Ceai de
măceşe!
În nemişcare

Precupeţ
Cută la
pantaloni!

Esenţă de
vişin!
Singure!

Incapacitate
de a vorbi
(med.)

Idiot la cap!

Cuv. Gheorghe Mărturisitorul, episcopul Mitilenei; Sf. Mc. Caliopie;
Sf. Mc. Achilina.

9,00 Matinal express - emisiune cu
Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv (r); 10,30
Confluenţe (r); 11,00 Cultura (r); 12,00
Închiderea programului; 18,30 Obiectiv
- jurnal informativ; 19,00 Muzică;  20,00
Veşnica... tranziţie - talk-show de
Cristian Dinu, invitat Niculina Hilohi,
preşedinte Asociaţia “Zâmbete de
copii”; 21,00 Arta succesului - reportaj
Otilia Vasiliu;  21,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 22,00 Închiderea
programului.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante sunt
aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 7.04.2004:  zidar roşar tencuitor;
vânzător; patiser; bucătar; confecţioner - asamblator textile; sudor electric; sudor autogen; zugrav vopsitor; inginer construcţii
civile industriale şi agricole; contabil şef; lăcătuş construcţii metalice şi navale; muncitor necalificat;  librar (absolvent 2003,
studii superioare);  gestionar depozit; mozaicar (exclusiv restaurator); vopsitor auto;  faianţar; maistru construcţii civile,
industriale şi agricole; mecanic auto; tinichigiu carosier; montator pereţi şi plafoane din gips carton; căpitan fluvial, ofiţer de
punte; economist în relaţii economice internaţionale (absolvent 2003); tipograf, tipăritor; asistent social; secretară; contabil;
lucrător social, maşinist maşini mobile pentru transporturi interioare locuri; rectificator universal, lăcătuş mecanic; asamblator
montator profile aluminiu şi geam; operator calculator electronic şi reţele; tractorist; subinginer mecanic tehnologia construcţiilor
de maşini; electromecanic maşinist şi echipamente electrice; şofer autoturisme şi camionete; manipulant mărfuri; casier;
tinichigiu industrial.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  Prim-
plan; 23,15  Prim-plan.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-plan
(r);  9,30  Ediţie specială (r); 10,00  Carte
de vizită Astral (r); 11,00 Lege şi ordine
(r); 12,00 Roxy şi camera (r); 12,30
Partidele la cuvânt - PNŢ-CD; 17,00
Partidele la cuvânt - PSD; 17,30  Prim-
plan pe scurt; 17,35  Fete de fete 1 (r);
18,00  Prim-plan pe scurt; 18,05 Fete
de fete 2 (r);  18,30  Prim-plan; 19,00
Ediţie specială; 19,30 În căutarea lui
Hristos (r);  20,00 Weekend plăcut (r);
21,00  Talk show - Eterna tranziţie;
22,00  Prim-plan (r); 22,30  Ediţie
specială (r); 23,00  Biserica - lăcaş de
spiritualitate; 23,15  Prim-plan (r); 23,30
Ora 7,00  dimineaţa (r) "A
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Dinamitã
furatã

Poliţia a informat că persoane
neidentificate au sustras 660 de
kilograme de dinamită dintr-un
depozit din Norvegia, acţiune care a
suscitat temeri referitoare la riscul
unui atentat similar celui de la Madrid,
transmite BBC News online. Hoţii au
furat, împreună cu dinamita, circa
5.000 de detonatoare, acţiune ce
sporeşte riscul de atacuri, au
declarat surse oficiale, citate de
postul naţional de radio. Cantitatea
de dinamită sustrasă din Norvegia
este de circa şase ori mai mare decât
cea utilizată pentru comiterea
atentatelor de la Madrid.

În mai 2003, un mesaj înregistrat
atribuit numărului doi în ierarhia
reţelei teroriste al-Qaida le cerea
militanţilor musulmani să atace
Norvegia.

Reuniune
secretã

Viitorul ministru spaniol al Apărării,
Jose Bono, a avut, luni, la Pentagon,
o reuniune secretă cu secretarul
american al Apărării, Donald
Rumsfeld, în legătură cu decizia
Spaniei de a-şi retrage trupele din
Irak, a informat, marţi, cotidianul
spaniol ABC, transmite AFP. Jose
Bono, care a întreprins o vizită
privată la New York, s-a deplasat,
luni, la Washington, pentru a se
întâlni cu Donald Rumsfeld,
menţionează publicaţia spaniolă.
Partidul Socialist spaniol (PSOE) şi
administraţia regiunii Castilla,
condusă de Jose Bono, nu au fost
în măsură să confirme această
reuniune.

Alegeri
generale

Premierul haitian, Gerard
Latortue, a anunţat, luni, că partidele
haitiene şi reprezentanţii societăţii
civile au încheiat “un acord politic”
pentru organizarea alegerilor
generale în 2005, relatează AFP. “Un
acord politic a fost încheiat între
toate partidele politice ş i
reprezentanţii societăţii civile, pentru
ca alegerile generale să se
desfăşoare în 2005”, a afirmat
Latortue, în cadrul unei conferinţe
de presă comune cu secretarul de
Stat american, Colin Powell,
desfăşurată la Port-au-Prince. “Noul
preşedinte va prelua funcţia cel
târziu la 7 februarie 2006”, a adăugat
el.

La data de 7 februarie 2006 urma
să expire mandatul fostului
preşedinte Jean-Bertrand Aristide.

Operaþiune
Patru militari americani au fost

omorâţi, luni, în timpul unei operaţiuni
desfăşurată în provincia al-Anbar,
la vest de Bagdad, a anunţat, ieri,
armata americană, într-un
comunicat, transmite AFP. “Patru
puşcaş i marini din Forţa
Expediţionară 1 a Marinei militare,
care luau parte la operaţiuni de
securitate şi stabilizare, au fost ucişi,
la 5 aprilie, în timpul unor acţiuni ostile
care au avut loc în provincia
al-Anbar”, menţionează comunicatul.

Centru
pentru
refugiaþi

Curtea Supremă de Justiţie din
Marea Britanie a respins contestaţiile
privind construirea unui centru
destinat solicitanţilor de azil în
localitatea Bicester din comitatul
Oxfordshire, transmite Sky News.
Consiliul local din districtul Cherwell
înaintase o cerere de reanalizare a
planului aprobat de vicepremierul
John Prescott pentru construirea
acestui centru. Consiliul local,
condus de conservatori, a
argumentat că în luarea acestei
decizii Prescott nu a respectat
procedura legală. “Consiliul local nu
a prezentat argumente care să arate
că Prescott nu a respectat
procedura legală”, a decis Justice
Collins, judecător la Curtea Supremă.

Centrul pentru solicitanţii de azil
va fi construit între satele Arncott şi
Piddington şi va avea 400 de locuri
pentru bărbaţi, 50 pentru femei şi
300 pentru membri ai unor familii.
Centrul va avea propriile utilităţi,
inclusiv şcoli şi biblioteci.

n ciuda fermităţii cu care preşedintele George W.Bush declară
că “nu se va lăsa intimidat de bandiţi şi terorişti”, situaţia din Irak
devine, pe zi ce trece, din ce în ce mai complicată. Violenţele

de la începutul acestei săptămâni - cele mai dure de la căderea lui
Saddam Hussein  - sunt în opinia multora  dovada că “SUA - şi alte
state alături de ea - au fost târâte într-o aventură fără sens”. Efectele
insucceselor din Orientul Mijlociu au dus inclusiv la intensificarea
atacurilor de pe “frontul” electoral şi cursa pentru fotoliul de la Casa
Albă. Senatorul Edward Kennedy, unul dintre liderii taberei democraţilor,
nu s-a sfiit să compare campania din Irak cu afacerea Watergate, cea
care a dus, în urmă cu 30 de ani, la demisia preşedintelui Richard
Nixon. Preşedintele Bush este acuzat că a provocat un vid de
credibilitate, atât pe plan intern, cât şi pe plan extern, urmările acestuia
fiind calificate drept “catastrofale”. Se mai reproşează de asemenea
că, sub false pretexte, a fost abandonat adevăratul război contra
terorismului. Un argument ar fi acela că, deşi se spune că al-Qaida
este distrusă în proporţie de 70 la sută, Afganistanul a rămas un loc
relativ sigur pentru mulţi dintre capii reţelei, teroriştii reuşind chiar să
se regrupeze şi să pună la punct noi atacuri. “Irak este Vietnamul lui
Bush!” a punctat senatorul Kennedy. Republicanii au sărit imediat în
apărarea preşedintelui, însă în ciuda tuturor argumentelor, sondajele
de opinie indică declinul de imagine cu care George W.Bush se
confruntă. Deşi 57 la sută dintre americani încă mai susţin că decizia
intervenţiei militare în Irak era necesară, doar 40 la sută mai consideră
că s-a ales cea mai potrivită soluţie în gestionarea crizei.

Dincolo de sondaje şi opinii, coaliţia trebuie în prezent să prevină
ca revoltele grupurilor radicale din Irak să nu degenereze într-o totală
anarhie care, cu “ajutorul” al-Qaida, să marcheze începutul unui război
civil între facţiunile şiite şi sunnite. Oficialii coaliţiei au recunoscut “riscul
potenţial care există” şi au declarat că “se examinează toate variantele”
pentru menţinerea sub control a situaţiei. Una dintre opţiuni este, se
pare, suplimentarea trupelor. Cu ajutorul armelor nu se poate însă
obţine totul. Ieri, forţele coaliţiei au luat cu asalt punctele de rezistenţă
sunnită de la Fallujah. În paralel s-au făcut eforturi pentru temperarea
spiritelor în rândul şiiţilor. La sfârşitul zilei nu se putea spune că a fost
reinstaurat calmul. În schimb, cu certitudine  alte câteva nume s-au
adăugat pe lista victimelor.

Foc încruciºat

Un atentat terorist islamist a fost
dejucat recent la Frankfurt (vestul
Germaniei) graţie arestării presupusului
autor al atacului, a informat postul de
televiziune public german ARD,
relatează AFP. La 27 martie, poliţia a
arestat un bărbat în vârstă de 35 de ani
care încerca să intre într-o discotecă
din oraş, având asupra sa o armă
şi două tuburi metalice conţinând
exploziv, piese de metal şi cuie. Potrivit
ARD, există indicii că suspectul
urma să comită un atentat. Bărbatul,
cunoscut pentru actele sale de violenţă,
este considerat de anturajul său drept

Los Angeles Times a obţinut cinci
Premii Pulitzer la ediţia din acest an,
acestea fiind unele dintre cele mai
prestigioase distincţ i i acordate
jurnalismului american, informează
site-ul Reuters.it.

Cotidianul Los Angeles Times a fost
recompensat, astfel, anul acesta, cu
premii la categoria “reportaj de
actualitate” (despre relatările cu privire
la incendiile din California), “reportaj
naţional” (despre gigantul din domeniul
distribuţiei, Wal-Mart), “cronică” (pentru
originalele recenzii auto), “editorial”
(pentru articole despre situaţia din
California şi despre guvernatorul
acestui stat) şi “fotografie” (despre
războiul civil din Liberia).
Într-un an în care războiul din Irak a
dominat ştirile internaţionale, doar două
premii Pulitzer au fost decernate
jurnaliştilor care au acoperit acest
eveniment al invaziei americane în Golf.
Astfel, la categoria “reportaj
internaţional”, premiul Pulitzer a fost
decernat lui Anthony Shadid, de la
cotidianul Washington Post, “pentru

Italia intenţionează să îşi menţină
militarii în Irak în pofida confruntărilor
din această ţară, dar nu va trimite trupe
suplimentare, a declarat, ieri, la
Bruxelles, ministrul italian al Apărării,
Antonio Martino, citat de AFP. “Nu
intenţionăm să retragem trupele din
Irak”, a precizat ministrul italian.

În acelaşi timp, Guvernul de la
Lisabona a anunţat că trupele
portugheze vor rămâne în Irak până la
încheierea misiunii, la 30 iunie.
“Portugalia îşi va îndeplini misiunea până
la capăt”, a afirmat ministrul portughez
de Interne, Antonio Figueiredo Lopes.
“Nu putem ca la primele probleme să
întoarcem spatele Irakului şi poporului
irakian”, a adăugat Lopes, cu ocazia
plecării a încă 40 de militari portughezi
în Irak. Trei militari portughezi au fost
răniţi uşor duminică în oraşul Tallil, situat
în apropiere de Nasiriyah.

Australia a precizat, ieri, că nu
intenţionează să îşi suplimenteze
efectivele din Irak, în pofida
confruntărilor cu miliţiile irakiene.
Alexander Downer, ministrul australian
de Externe, a precizat că Statele Unite
nu i-au cerut suplimentarea trupelor.
“Peste câteva zile poate luptele vor

Flash
nnnnn Afirmaţie nnnnn  Directorul

Agenţ iei Internaţ ionale pentru
Energie Atomică (AIEA), Mohamed
ElBaradei, a afirmat, ieri, la
Teheran, că autorităţile iraniene
ş i-au luat angajamentul de a
furniza, într-un interval de o lună,
mai multe detalii referitoare la
activitatea nucleară. nnnnn Violenţe nnnnn
Un militar ucrainean a fost ucis şi
alţi cinci răniţi, ieri, în cursul unei
confruntări cu rebelii irakieni, în
oraşul Kut, situat la 180 de

kilometri sud de Bagdad, a anunţat
Ministerul Apărării de la Kiev. nnnnn
Părere nnnnn  Autorităţile britanice
consideră că presupuşii terorişti
arestaţi săptămâna trecută, la
Londra, intenţionau să fabrice o
bombă încărcată cu o substanţă
foarte toxică. nnnnn Tunel distrus nnnnn
Armata israeliană a anunţat, marţi,
că a descoperit şi distrus un nou
tunel folosit pentru contrabandă cu
arme între Egipt şi Fâşia Gaza. nnnnn
Forţă de intervenţie nnnnn  Miniştrii
europeni ai Apărării, reuniţi, luni, la
Bruxelles, au aprobat crearea unor
forţe de intervenţie rapidă capabile
să acţioneze în caz de crize, până

Preşedintele republicii ruse
Inguşetia, Murat Ziazikov, a fost vizat
de un atentat, ieri, fiind rănit uşor, au
informat agenţiile ruse, transmite AFP.
Atentatul cu explozibil a fost comis de
un agresor sinucigaş, în jurul orei locale
10.00 (09.00 ora României), în
apropierea localităţii Nazran, la trecerea
coloanei prezidenţiale, a declarat
purtătorul de cuvânt al lui Ziazikov, Issa
Merjoiev. “Un vehicul plin cu explozibili
a intrat în coloana prezidenţială,

Un nou scandal privind vizele pentru
români a izbucnit, ieri, după ce s-a
descoperit că Guvernul britanic a fost
informat despre acceptarea dosarelor
unor cetăţeni români, pentru posturi de
asistenţ i sociali, deş i nu aveau
pregătire specifică, conform ediţiei
online de marţi a Evening Standard.
Documentele citate de publicaţia
britanică arată că Guvernul a fost
avertizat, în urmă cu 19 luni, că au fost
acceptaţi pentru posturi de asistenţi
sociali în domeniul protecţiei copilului
cetăţeni români care nu aveau nici un
fel de cunoştinţe specifice, iar unii dintre
ei nici măcar nu vorbeau suficient de
bine engleza. Printre cei la care se face
referire figurează persoane care au
urmat stagii de instruire, în România,
pentru posturi de ofiţeri însărcinaţi cu
supravegherea deţinuţilor eliberaţi
condiţionat, organizate cu fonduri
alocate de Marea Britanie.

Cu alte cuvinte, autorităţile britanice
au plătit 2,6 milioane de lire sterline
pentru pregătirea acestor ofiţeri, care
ulterior au depus dosare pentru
angajare în sistemul social din Marea
Britanie. Acest aspect a fost sesizat
într-un raport trimis la 30 iunie 2002,
Departamentului pentru Dezvoltare

Curtea pentru Siguranţa Statului
d in  Iordania a dec is ,  ier i ,
condamnarea la moarte a lui Ahmad
al-Khalayleh, alias Abu Mussab
Zarqawi, şi a altor şapte persoane
în procesul privind asasinarea unui
diplomat american la Amman,
relatează AFP.

Al ţ i  do i  incu lpa ţ i  au fost
condamnaţi la muncă silnică timp de
15 şi, respectiv, şase ani, o a 11-a

Ploi torenţiale s-au produs în ultimele
zile, în nordul Mexicului, soldându-se
cu cel puţin 50 de morţi, 40 de dispăruţi
şi 3.500 de sinistraţi, conform unui bilanţ
publicat, luni seara, de serviciile de
protecţie civilă din statul Coahuila,
transmite AFP. Douăzeci şi şapte dintre
victime erau originare din localitatea Villa
Fuentes şi altele 15 din Nueva Rosita, a
precizat, luni, directorul serviciilor locale
de protecţie civilă, Sergio Robles. Alte
zece cadavre au fost găsite luni seara.

Ca urmare a ploilor, nivelul râului
Escondido, afluent al râului Bravo - care
separă Mexicul de Statele Unite - a
crescut, provocând inundaţii. Pe cursul
acestui râu se află numeroase localităţi.

Parlamentul de la Vilnius l-a destituit,
ieri, pe şeful statului lituanian, Rolandas
Paksas, acuzat de încă lcarea
Constituţiei, a anunţat preşedintele
Curţii Supreme, Vytautas Greicius,
relatează AFP. “Începând cu 6 aprilie
2004, Rolandas Paksas a fost demis
din funcţia de preşedinte al Republicii”,
a declarat judecătorul.

Optzeci şi şase de deputaţi au votat
în favoarea destituirii lui Paksas, acuzat
că a acordat ilegal cetăţenie lituaniană

Preºedintele
lituanian a
fost destituit

unui om de afaceri rus, principalul
finanţator al campaniei sale
prezidenţiale.

De asemenea, 86 de parlamentari
au cerut demiterea preşedintelui pentru
dezvăluirea de informaţii confidenţiale,
iar 89 l-au sancţionat pe şeful statului
pentru amestec în afaceri private, a
precizat Greicius.

Fiecare dintre cele trei acuzaţii a
făcut obiectul unui vot separat.

persoană fiind găsită nevinovată.
Iordanianul Ahmad al-Khalayleh,

alias Abu Mussab Zarqawi, judecat
în contumacie, era acuzat că a
pregătit atentatul din octombrie 2002,
în care Laurence Foley, în vârstă de
62 de ani, responsabil al USAID
(Agen ţ ia  amer icană  pent ru
Dezvoltare Internaţională), a fost
ucis în faţa casei sale.

Internaţională.
Roger Shaw, un responsabil din

cadrul departamentului, a avertizat că
problema ofiţerilor care merg în Marea
Britanie pentru a se angaja ca asistenţi
sociali în domeniul protecţiei copilului
“este îngrijorătoare”, pentru că ar putea
conduce la critici serioase, care ar
implica departamentul “dacă se va
întâmpla ceva rău”. În opinia lui, o
asemenea ipoteză este foarte
probabilă, deoarece aceşti imigranţi nu
au pregătire specifică.

Purtătorul de cuvânt al
Departamentului pentru Dezvoltare
Internaţională a confirmat că a primit
raportul redactat de Shaw, dar a
precizat că nu ştie dacă documentul a
fost înaintat Ministerului Sănătăţii.

Roger Shaw este unul dintre cei mai
importanţ i experţ i în domeniul
programelor de sprijin internaţional. El a
declarat, pentru Evening Standard, că
probabil vizele acestor români au fost
emise în baza unor informaţii incorecte,
deşi nu a exclus varianta ca aceştia să
fi beneficiat de faptul că vizele nu sunt
refuzate, de regulă, celor care depun
un document prin care arată că au un
post asigurat în Marea Britanie.

Elicopterele Patrulelor de Frontieră
ale Statelor Unite, care se ocupă de
monitorizarea migraţiei ilegale de la
frontiera între statul american Texas şi
statul mexican Coahuila, au intervenit
pentru a ajuta autorităţile locale să
identifice familiile care s-au refugiat pe
acoperişurile caselor.

Bilanţul victimelor s-ar putea agrava,
au informat autorităţile locale din Piedras
Negras şi guvernatorul de Coahuila,
Claudio Bres.

Piedras Negras este o localitate
situată la 1.000 de kilometri de capitala
statului, în apropierea frontierei cu
Texasul.

provocând o explozie foarte puternică,
care a avariat imobilele din împrejurimi”,
a declarat Merjoiev. “Preşedintele a fost
rănit uşor, însă unii dintre membrii
gărzilor sale de corp au fost internaţi în
spital”, a adăugat el.

Murat Ziazikov, general al FSB, a fost
ales la conducerea republicii în aprilie
2002, după demisia surpriză a
predecesorului său, Ruslan Auşev, care
a avut o atitudine deosebit de critică
faţă de politica rusă în Cecenia.

înceta. Nu putem decât să avem
răbdare, pentru a vedea ce se
întâmplă”, a explicat Downer.

Nici Olanda nu îşi va retrage cei
1.300 de militari din Irak până la
încheierea misiunii acestora la 30 iunie,
în pofida destabilizării situaţiei de pe
teren, au anunţat surse oficiale. “Militarii
olandezi vor rămâne în Irak”, a declarat
Martine de Haan, purtătorul de cuvânt
al Ministerului olandez de Externe.

Ş i Guvernul de la Bratislava
intenţionează să menţină militarii în Irak,
chiar dacă forţele coaliţiei se luptă cu
miliţiile liderului radical Moqtada Sadr, a
afirmat Katarina Heimschildova,
purtătorul de cuvânt al Ministerului
slovac al Apărării.

La rândul său, Polonia a anunţat că
îşi va continua misiunea în Irak.
“Prezenţa militară poloneză va contribui
la stabilizarea Irakului şi va crea condiţiile
necesare pentru constituirea unui stat
suveran şi democrat”, a declarat
Boguslaw Majewski, purtătorul de
cuvânt al Ministerului polonez de
Externe. “În contextul evenimentelor de
la Najaf, confirmăm că vom continua
misiunea militară în Irak”, a adăugat
oficialul polonez.

Aliaþii SUA susþin
cã îºi vor menþine
trupele în Irak

Los Angeles Times a obþinut
cinci Premii Pulitzer

extraordinara sa capacitate de a
surprinde, pe propriul risc, vocile şi
emoţiile irakienilor în momentul când ţara
lor a fost invadată”, în timp ce premiul la
categoria “fotografie de actualitate” a
fost decernat jurnaliştilor Davis Leeson
şi Cheryl Diaz, de la cotidianul Dallas
Morning News, recompensaţi pentru
“fotografiile lor elocvente, care descriau
violenţa şi duritatea războiului din Irak”.
După Los Angeles Times, Wall Street
Journal a fost cotidianul care a primit
cele mai multe premii Pulitzer (două), în
timp ce New York Times a câştigat doar
un premiu Pulitzer, la categoria “serviciu
public”, decernat lui David Barstow şi
Lowell Bergman, pentru o anchetă pe
tema condiţiilor de securitate la locul de
muncă.

Anunţarea laureaţilor celei de-a 88-a
ediţii a premiilor Pulitzer a fost făcută
luni, la Universitatea Columbia din New
York. Premiile vor fi înmânate în acelaşi
loc, pe 24 mai. În afara jurnalismului,
premiul Pulitzer pentru roman i-a fost
acordat lui Edward P. Jones, pentru
“The known world”.

Abu Mussab Zarqawi -
condamnat la moarte

MAREA BRITANIE

Nou scandal privind
atribuirea de vize
pentru români

Tentativã de atentat
islamist, dejucatã
la Frankfurt

un militant fanatic. De asemenea, la
domiciliul suspectului a fost găsită o
fotografie a liderului al-Qaida, Osama
ben Laden, şi o scrisoare prin care
anunţa că s-a convertit la islam.
Conform sursei citate,
anchetatorii analizează posibile legături
între suspect şi pregătirea unui atentat
asupra consulatului general american
din  Amsterdam, în iunie 2002.

Serviciile de informaţii germane
susţin că pe teritoriul ţării se află circa
270 de islamişti dispuşi să comită
atentate teroriste.

Ploi devastatoare
în Mexic

Preºedintele inguº -
rãnit uºor într-un
atentat

în 2007. nnnnn Solicitare nnnnn Forţele
americane din Afganistan vor
in terveni ,  pe ter i tor iu l
pakistanez, pentru a-i urmări pe
militanţ i i islamişti, în cazul în
care Islamabadul nu poate face
acest lucru, a declarat, luni, un
responsabi l  amer ican.  nnnnn
Raport nnnnn  Raportul final asupra
penei de curent care a afectat
America de Nord, în vara anului
2003, recomandă o monitorizare
sporită a reţelelor electrice şi
prevede un cuantum mai mare
al amenzilor pentru companiile
responsabi le  de ast fe l  de
incidente.

Regina Elizabeta a II-a a Marii Britanii
a cerut luni, la Paris, ca Marea Britanie
şi Franţa să nu permită ca tensiunile
politice de moment să dea naştere unor
diviziuni de durată, transmite AFP. “Nu
putem permite tensiunilor politice de
moment, indiferent care ar fi
resentimentele pe care le suscită de
ambele părţi, să ne divizeze pe termen
lung”, a declarat regina, în timpul unui
dineu de gală oferit de preşedintele
francez, Jacques Chirac. “Ştim foarte
bine că două mari naţiuni, aşa cum
suntem noi, Europa sau Alianţa
Nord-Atlantică nu-şi pot permite să se
desolidarizeze sau să se certe, având
în vedere ameninţările cu care ne
confruntăm în materie de securitate şi
în ceea ce priveşte propria
prosperitate”, a declarat regina.

Franţa şi Marea Britanie au avut
puncte de vedere divergente în ceea
ce priveşte războiul din Irak, Parisul
opunându-se intervenţiei militare

promovate de Washington şi Londra.
“Marea Britanie şi Franţa sunt două
dintre principalele state-naţiune ale
Europei. sunt cu siguranţă state vechi -
şi sunt mândre de acest lucru - dar asta
nu înseamnă că nu sunt decise să
îmbrăţişeze modernitatea şi dinamismul
secolului care a început”, a adăugat
suveranul britanic.

Regina, care a subliniat că este
imposibil un acord permanent între cele
două state, a făcut referire la “comple-
mentarităţile” dintre Franţa şi Marea Bri-
tanie, apreciind că popoarele celor
două ţări sunt mai conştiente de
această chestiune decât Guvernele lor.
“Încă nu cunoaştem amploarea acestei
relaţii umane de lungă durată (...). Cele-
brarea celor 100 de ani de existenţă a
Antantei Cordiale reprezintă momentul
cel mai potrivit pentru a face asta. Cu
această ocazie, sper că vom
recunoaşte şi evidenţia tot ceea ce
avem în comun”, a adăugat ea.

Regina Marii Britanii
face apel la unitate
între Londra ºi Paris

Deţinuţii din Texas nu vor mai putea
să primească materiale cu conţinut
explicit sexual în corespondenţa lor, iar
scrisorile lor adresate presei şi unor
autorităţi guvernamentale vor fi citite,
de acum, de către oficiali ai închisorilor,
potrivit unei noi decizii a Departamentului
de Justiţie din Texas. Conform CNN,
Gary Johnson, director executiv al
acestui departament, spune că scopul

măsurilor este acela de a “asigura o
balanţă adecvată între privilegiile
deţinuţilor de a comunica cu lumea din
afară ş i nevoia sistemului
penitenciarelor de a preveni
corespondenţa nedorită”. Astfel, potrivit
noilor măsuri, publicaţii precum National
Geographic, materiale artistice şi cărţi
medicale sau despre anatomie vor fi
permise doar după caz. Noua politică

privitoare la conţinutul corespondenţei
va permite acum oficialilor din închisori
să citească scrisorile pe care deţinuţii
le trimit reporterilor sau liderilor
guvernamentali.

Michelle Lyons, purtător de cuvânt
al sistemului penitenciarelor, a declarat
că deţinuţii au trimis recent scrisori de
ameninţare atât unor oficiali ai statului,
cât şi ziariştilor.

TRÃSNAIA ZILEI

Corespondenþã cenzuratã

Solicitare
Parchetul rus a solicitat, ieri, condamnarea la 17 ani de

închisoare a lui Igor Sutiaghin, un specialist în strategii militare,
găsit vinovat pentru că a spionat în beneficiul Statelor Unite.

Atac dejucat
Autorităţile iordaniene au dejucat un plan al-Qaida care viza comiterea unui atentat

la ambasada americană din Amman, au anunţat oficiali din cadrul Departamentului
de Stat.
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MIHAI COSTACHE

Săptămâna trecută, la Ploieşti, s-a
desfăşurat cea de-a XVI-a ediţie a
Festivalului de poezie Nichita Stănescu,
prilejuit de împlinirea a 71 de ani de la
naşterea poetului. De la Galaţi a
participat la acţiunile organizate sub
acest generic poeta Angela Baciu
Moise, redactor la revista
PORTO-FRANCO, vicepreşedintă a
Societăţii Scriitorilor “C.Negri”.

“Organizarea a fost mai bună decât
în anii trecuţi”, remarcă Angela Baciu.
“Pe lângă spectacole, expoziţii de artă
plastică şi de fotografie, vizionarea
filmului documentar «Cartea de recitire»,
realizat la Muzeul Memorial «Nichita
Stănescu», evocări, depuneri de flori
la statuia poetului, anul acesta au fost
lansate volumele 4 şi 5 din antologia
«Opere - Nichita Stănescu», apărute la
Editura Enciclopedică, sub egida
Academiei Române,  dedicate poetului,
cuprinzând corespondenţă şi fotografii
inedite”, povesteşte Angela Baciu.

Invitaţii ediţiei din acest an au fost:
scriitorul Nicolae Breban - care a primit
şi Marele Premiu “Nichita Stănescu” al

oraşului Ploieşti, criticul literar Alexandru
Dan Condeescu, directorul Muzeului
Literaturii Române din Bucureşti - care
a primit Premiul pentru critică şi istorie
literară, acordat de Ministerul Culturii şi
Cultelor, poetul Mircea Micu -
câştigătorul Marelui Premiu pentru
poezie, scriitorul Dumitru M.Ion - laureat
cu Premiul pentru promovarea operei şi
personalităţii lui Nichita Stănescu,
cărora li s-au alăturat Fănuş Neagu,
Adam Puslojic - prietenul lui Nichita,
Adrian Păunescu, academicianul Mihai
Cimpoi şi poetul Valeriu Matei - ultimii doi
de la Chişinău.  Preşedintele juriului care
a stabilit cui vor fi decernate premiile
ediţiei din acest an a fost Eugen Simion
(preşedintele Academiei Române). S-au
mai acordat două  premii pentru debut -
tinerelor Diana Cosma şi Sabina Mihai.

De partea muzicală s-au ocupat Nicu
Alifantis şi Dumitru Fărcaşu, împreună
cu membrii orchestrei Flacăra Prahovei.
La Ploieşti, reuniunile sub semnul lui
Nichita sunt de neînlocuit. Aşa s-a
întâmplat şi anul acesta.

ANGELA RIBINCIUC

Primarul Tuluceştiului, Florin Bogatu,
ne-a obişnuit, fără îndoială, cu tot felul
de acţiuni năstruşnice. Când îi intră ceva
în cap, nu se lasă până nu-i reuşeşte
“combinaţia”, chiar dacă pentru asta,
trebuie să “intre pe fereastră”, cum se
zice.

Ultima realizare a primarului Bogatu
este “impresarierea” concertului
susţinut la Tuluceşti de cunoscuta
solistă de muzică populară Sofia
Vicoveanca. Întâmpinată cu pâine şi
sare, având în faţă o sală a Căminului
Cultural plină până la refuz, artista s-a
declarat “mângâiată pe suflet” de
dragostea pentru folclor a
tuluceştenilor. Drept pentru care, după
câte ne-au zis martorii, a cântat din toată
inima, răspunzând la toate “bis”-urile.

Primarul Bogatu - care nu a scăpat
ocazia să  se fo tograf ieze cu

interpreta - ne-a spus că Sofia
Vicoveanca a fost impresionată de
faptul că într-o comună atât de
apropiată de oraş se fac atât de multe
eforturi pentru păstrarea tradiţiei. “I-am
povestit despre şezătorile noastre şi
despre cele două sărbători ale noastre
- <<Toamna la Brateş>>, de Sf.
Arhangheli Mihail şi Gavriil, şi <<Stâna
din Deal>>, de Sf. Apostoli Petru şi Pavel
- şi a fost foarte încântată. Ne-a promis
chiar că va încerca să participe măcar
la una dintre acestea”, ne-a mărturisit
Bogatu.

Concertul a avut loc în sala renovată
a căminului cultural din Tuluceşti şi, în
viitorul apropiat, primarul intenţionează
să invite  în comună o altă interpretă
extrem de îndrăgită în Moldova: Mioara
Velicu.

COSTEL CRÂNGAN

Oul fermecat
Primul ou vopsit de Paşti, care

trebuie să fie obligatoriu roşu, se
consideră că ar avea puteri
magice. Se apropie Joia Mare şi
fiecare gospodină se apucă să
vopsească ouă. Oul roşu este
simbol nu numai al sângelui lui
Hristos, dar şi al începutului plin
de viaţă, al renaşterii şi reînnoirii
naturii. În mitologia greacă,
romană, indiană şi finică, oul este
considerat sursa primordială a
lumii. Ouăle, vopsite şi pictate,
sunt elementul principal al
sărbătorii de Paşti. Conform unor
credinţe străvechi, primul ou
vopsit are puteri tămăduitoare. Se
crede că dacă îl pui în apă şi speli
sau îi dai unei persoane bolnave
să bea apa în care a stat oul,
aceasta se va vindeca.

Bulgaria:
Câinii
vagabonzi -
adoptaþi
de nemþi

Reprezentantul pentru
Bulgaria al Uniunii nemţeşti pentru
ocrotirea animalelor, Maria
Velikova, a declarat că peste 300
de câini vagabonzi din adăpostul
Dobrici, au fost deja adoptaţi de
către cetăţeni germani. De
asemenea, a subliniat că în luna
mai încă 30 de câini din adăpost
vor pleca peste hotare. Ei vor fi
transportaţi în cuşti speciale cu
ajutorul unui avion, iar cheltuielile
vor fi suportate de către statul
german. Pozele cu câinii
vagabonzi sunt făcute publice pe
Internet precum şi pe canalele de
televiziune germane. O comisie
a asociaţiei nemţeşti pentru
ocrotirea animalelor vizitează
familiile doritoare să adopte un
căţel şi stabilesc dacă acestea
au condiţii sau nu pentru a îngriji
un animal. Maria Velikova a mai
declarat că germanii preferă în
special câinii invalizi.

Escortat
de poliþie
la propria
nuntã

Un neamţ în vârstă de 36 de
ani s-a văzut nevoit să îi invite pe
poliţişti la propria căsătorie, după
ce în ziua nunţii a fost descoperit
cherchelit la volan, informează
Yahoo!News. Bărbatul a fost
arestat după ce autoturismul
condus de el fusese implicat
într-un accident de circulaţie. În
urma testului de alcoolemie, s-a
descoperit că viitorul mire avea
o concentraţie de alcool în sânge
de 1,5 la mie, ceea ce presupune
recoltarea imediată a unei probe
de sânge. Bărbatul le-a mărturisit
agenţilor rutieri că tocmai se
întorcea de la petrecerea
burlacilor şi că se îndrepta spre
Oficiul Stării Civile, unde urma să
se căsătorească. Generoşi,
oamenii legii au decis să îl
escorteze pe mire la primărie,
unde era aşteptat de viitoarea sa
soţie. De data aceasta, agenţii
rutieri din Bremen au făcut o
excepţie de la regulă, pentru că
în mod obişnuit, şoferii
descoperiţi în stare de ebrietate
sunt arestaţi pe loc şi trimişi la
comisariat.

Licitaþie
Actriţa Kim Basinger va

scoate la vânzare o colecţie de
bijuterii oferite de fostul ei soţ,
actorul Alec Baldwin, informează
site-ul Ananova. Vedeta din
"Batman" va pune în vânzare
aceste bijuterii la renumita casă
de licitaţii Christie’s, din New York.
Printre alte obiecte pe care
Basinger le va scoate la licitaţie
se află şi inelul de logodnă pe
care Baldwin i l-a dăruit actriţei
înaintea mariajului lor care a durat
9 ani. Baldwin i-a oferit lui
Basinger acest inel în 1993, după
ce s-au cunoscut pe platourile
de filmare ale peliculei “The
Marrying Man”. Se aşteaptă ca
inelul să fie vândut între 16.500
şi 22.000 de lire sterline. Un obiect
pe care însă Basinger nu l-a scos
la vânzare este verigheta ei. Un
purtător de cuvânt al actriţei a
spus că veniturile încasate de pe
urma vânzării bijuteriilor vor fi
donate unei societăţi de protecţie
a animalelor.

Lecþia despre succes
a lui Florian Doru Crihanã

 La 46 de ani, caricaturistul gãlãþean
este cunoscut în întreaga lume

Ca în orice domeniu de activitate şi
în caricatură există  limite ale succesului
pe care îl poţi dobândi. Cel puţin aşa
susţine gălăţeanul Florian Doru Crihană,
care a câştigat la concursurile
internaţionale de caricatură cam tot ce
se poate câştiga. Premiile pe care le
câştigă anual îi aduc satisfacţii  dar nu
îl mai fac să sară în sus de bucurie, ca
în trecut. Crihană a început să caute
împliniri şi pe alte planuri - şi le-a găsit. A
încercat să-şi ajute colegii de breaslă.
Din 1999 a început să achiziţioneze de
la colegii săi lucrări de caricatură, dar a
iniţiat şi schimburi de lucrări între el şi
alţi autori. Astfel, în patru ani, a reuşit
să strângă aproape 1000 de lucrări
originale, pe care nu le-a ţinut pentru el:
în tot acest timp a montat, de unul singur,
în Galaţi, peste 60 de expoziţii. Un efort
imens, desfăşurat cu tenacitate,
săptămână de săptămână. “Dar a
meritat!”, spune Florian Doru Crihană.
Pe lângă aceste realizări, tot lui îi revenea
obligaţia de a-i ţine la curent pe autorii
lucrărilor cu ce se mai întâmplă cu
creaţiile lor. Astfel s-a născut un buletin
informativ care a apărut timp de doi ani
pe cheltuiala autorului gălăţean. Partea
bună este că numărul solicitărilor de a
primi acest buletin a fost în creştere,
culminând în august 2003 cu al 60-lea
destinatar. Crihană a oprit acest tăvălug
care ar fi pus în pericol stabilitatea sa
financiară. Buletinele informative
cuprindeau şi informaţii din ţară şi din
străinătate, noutăţi de ultimă oră la care
Crihană avea acces. Oprirea realizării

buletinului s-a soldat cu o serie de
proteste ale beneficiarilor. Atunci
Crihană a decis să trimită celor 60 de
solicitanţi câte o scrisoare  care, în
scurt timp, a răscolit lumea caricaturii
româneşti. Însuşi maestrul Albert Poch,
responsabil cu grafica satirică în cadrul
Uniunii Artiştilor Plastici din România, s-a
declarat şocat dar entuziasmat de
propunerea gălăţeanului, adresându-i
o invitaţie la Bucureşti. Într-o lume în
care cultura e într-o  fugă nebună (şi
de cele mai multe ori zadarnică) după
sponsori, o lume în care “plouă” cu
fundaţii active sau mai puţin active, cu
prea puţine instituţii de cultură care îşi
merită numele, Florian Doru Crihană le-a
propus caricaturiştilor să-şi plătească
informarea şi reclama. A aşteptat cu
strângere de inimă reacţiile acestora,
întrebându-se dacă aveau să fie
capabili să cântărească importanţa
acestui demers. Deşi perioada de
înscriere pentru abonamente era de trei
săptămâni, banii au început să
sosească imediat. Abonament după
abonament, demersul s-a dovedit a fi
un succes. Numărul solicitărilor primite
a depăşit aşteptările. Artistul gălăţean
le-a dat tuturor o lecţie despre cea mai
utilă investiţie: în informaţie. Surplusul
prevăzut de Crihană în sumele plătite
pentru cheltuieli asigură traducerea
buletinului în limba engleză şi trimiterea
acestuia către cele mai prestigioase
instituţii ale caricaturii din lume.
Informaţiile româneşti sunt aşteptate în
lume şi iată că acum, la început de

primăvară, ele au ajuns la destinaţie o
dată cu primul număr al Buletinului
informativ - Colecţia Crihană. Astăzi,
când Florian Doru Crihană împlineşte 46
de ani, documentul este citit în birourile
de la Editura Trag - Zemun, Belgrad
Serbia,  la Asociaţia Caricaturiştilor din
Turcia, la Muzeul Caricaturii Wilhelm
Busch Hanovra, Germania, la Muzeul
Caricaturii din Basel, Elveţia, la Muzeul
Caricaturii din New York şi la cel din
San Francisco, la Fundaţia Satyrykon

Legnica, Polonia, la Muzeul de Artă
Modernă din Teheran, dar şi la Primăria
Saint Just le Martel - Franţa, la redacţia
FECONEWS Olanda şi la Casa Umorului
Gabrovo, Bulgaria. Pe români nu-i mai
punem la socoteală.

Multe împliniri va fi avut Florian Doru
Crihană la viaţa lui, dar cea de astăzi le
întrece pe toate. Îi dorim să o ţină tot
aşa.

ANGELA RIBINCIUC

De la Poliþia Rutierã

Unde va fi radarul astãzi

Pe urmele
lui Nichita

În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei şi Siderurgiştilor, pe Faleza
Superioară şi Drumul de Centură; în municipiul Tecuci - pe străzile Tecuciul
Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe
DN 25 - la Şendreni, Independenţa şi Braniştea; pe DN 26 - la Vânători, Şiviţa
şi Tătarca.

Sofia Vicoveanca
a cântat
la Tuluceºti

Actriţa Nicole Kidman
are cel mai invidiat nas din
lume, informează Teen
Hollywood. Femeile care
apelează la operaţile de
rinoplastie cer medicilor
chirurgi să le modeleze
nasul, astfel încât acesta
să semene cât mai mult
cu cel al divei
hollywoodiene.

Potrivit unei noi cărţi,
Celebrity Sells, nasul lui
Kidman conduce în lista
celor mai minunate părţi
anatomice ale starurilor
pe care pacienţii care
apelează la chirurgia
estetică le solicită.

Printre alte părţ i
anatomice de invidiat ale
celebrităţilor se mai află
pomeţii lui Halle Berry şi
posteriorul lui Jennifer
Lopez.

Cel mai invidiat
nas din lume

Matematicianul american Stephen
Unwin demonstrează în volumul său
“The Probability of God” că există o
probabilitate de 67 la sută ca Dumnezeu
să existe. Potrivit cotidianului german
Bild, Stephen Unwin a plecat de la o
teoremă elaborată în urmă cu 200 de
ani de matematicianul Thomas Bayes şi
a ajuns la următoarea formulă de calcul:
P(G/E)=A*P(G)*P(E/G), unde G -
Dumnezeu şi I - indiciu . Unwin a plecat
de la premiza că există 50 la sută şanse
ca Dumnezeu să existe, după care a
pus în balanţă factorii care
demonstrează existenţa sau non
existenţa unei entităţi divine, cum ar fi
binele din oameni (de exemplu

milostenia), Răul din oameni (Ura), Răul
din Natură, miracolele (însănătoşirea
bruscă a unei persoane) şi experienţele
religioase (întâlnirea cu Dumnezeu).
Pentru fiecare dintre aceşti factori,
matematicianul a dat o probabilitate
cuprinsă între 1 şi 100 la sută. La final,
balanţa s-a înclinat în cele din urmă spre
ipoteza că Dumnezeu există. El însuşi
un bun creştin, Stephen Unwin a
comentat astfel rezultatele cercetărilor
sale: “Nu am fost surprins de aceste
rezultate. Din instinct, aş putea spune
că probabilitatea ca Dumnezeu să
existe este de 95 la sută. Însă este
vorba de credinţa mea şi nu de o formulă
de probabilitate”.

În Parcul Naţional din Nairobi (Kenya)
s-a năcut o zebră fără dungi,
informează Germany Live. “Aşa ceva
are loc foarte rar şi cu siguranţă este o
premieră pentru Kenya”, a spus Paul
Gathitu, administratorul parcului. Zebra
a văzut lumina zilei la începutul lunii
martie. La început, îngrijitorii au crezut
că este vorba de un miel evadat de la
un staul din apropierea parcului. “Ne-ar
plăcea să îi dăm un nume, însă încă nu
ne-am putut da seama dacă este un
mascul sau o femelă”, a mai spus

Gathitu. La prima vedere, puiul de zebră
pare a fi destul de sănătos. “Din fericire,
părinţii nu l-au respins şi pare să se
acomodeze bine cu confraţii săi”, spune
Gathitu. Îngrijitorii s-au hotărât să lase
puiul de zebră albinos şi mai departe cu
ceilalţi semeni ai săi şi să observe atent
cum evoluează.

În Parcul Naţional din Nairobi, cu o
suprafaţă de 117 kilometri pătraţi,
trăiesc aproximativ 400 de specii de
animale, printre care lei, bivoli, girafe şi
rinoceri negri.

OAMENII DE ºTIINÞÃ AU DEMONSTRAT:

Dumnezeu existã

Zebrã fãrã dungi

Am văzut că, după doar o săptămână de neputinţă, PSD-ul şi-a
recuperat baronii. Primul pe listă fuse Mischie de pe Jii, ţăncuşat în
fruntea tabelului pentru localele judeţene din iunie.

Deci. Pe de o parte, avem iniţiativa centrală de a eradica baronii din
sistem, măcar de ochii lumii. Pe de alta, tendinţa locală de a schimba
totul, dar de a nu modifica nici măcar o iotă. Poate fi vorba de un
servilism tip cârdăşie raională, cumulat cu enervant de neaoşul “zicem
ca ei şi facem ca noi”, negociat pe firul scurt.

Să fim serioşi, poate mai serioşi ca un suedez care munceşte în
Germania: nimeni nu e atât de nebun încât să-şi taie singur baronul
de sub picioare, chiar dacă aceştia sunt de lut.

Riscul e enorm. Căpiţele de euroi sapardizaţi care stau gata să ne
intre în ţară abia aşteaptă înfiinţarea, în România, de firme de construcţie
ori consultanţă. Sau măcar preluarea unora existente de către cine
trebuie. Vezi Suceava sau, mai nou, cazul de la Târgovişte, acolo
unde incompatibilitatea rezistă în administraţie mai ceva ca gloanţele în
tencuiala cazărmii cu pricina.

Or fi Mischii vârful aisbergului? Sunt românii predestinaţi şmenului
ordinar şi veşnicei înşelătorii din ochi?

Superapărătorii legii prind bivolari şi le dau drumul, cu zavera aferent.
“Uite porno, na sex în grup, călca-i-ar vaca neagră de drogaţi” zice
lumea-n târg şi scuipă-n sân, că 70.000 de oameni s-au lăsat manipulaţi
să MISA, din care doar câteva sute au avut curajul să detecteze
heirupismul tip Garcea cu care s-a încercat lămurirea poveştii astfel
încât să priceapă toţi ceea ce era nevoie.

Avem tupeul să presupunem că 70.000 de oameni au fost manipulaţi
de-un guru non-guru. Da cu greeeeu suntem în stare să ne punem
întrebarea dacă nu cumva între manipularea prin fineţuri orientale şi
cea prin abrutizare postleninistă nu e nici o diferenţă. Unii fac sex iar
alţii foame.

Cheia o găsim în altă parte: trei orăşeni din patru cred că sărăcia,
corupţia şi nesiguranţa macină România. Poate tocmai de asta mischii
sunt desemnaţi să conducă judeţele în întregime.

 Şi nici nu mai ştii care-i problema. Să n-ai ce pune-n farfurie sau să
n-ai ce pune-n urnă?

Cozonac

Tradiþii de Paºti
Ouăle, vopsite şi pictate, sunt elementul principal al sărbătorii de

Paşti. Conform unor credinţe străvechi, primul ou vopsit are puteri
tămăduitoare. Se crede că dacă îl pui în apă şi speli sau îi dai unei
persoane bolnave să bea apa în care a stat oul, aceasta se va vindeca.

Sofia Vicoveanca la Tuluceºti
Întâmpinată cu pâine şi sare, având în faţă o sală a Căminului Cultural plină până la

refuz, artista s-a declarat “mângâiată pe suflet” de dragostea pentru folclor a tuluceştenilor.
Drept pentru care, după câte ne-au zis martorii, a cântat din toată inima, răspunzând la
toate “bis”-urile.
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